
 
 

Státní okresní archiv Klatovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městský národní výbor Sušice 
 
 

(1911) 1945-1990 (1995) 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 293 
 
 

AP č.: 445 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jana Sýkorová 
 

Klatovy 2011



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
 
I. Vývoj původce archivního fondu                                                                     4  

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 21 

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 24 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 32 

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 33 

 
Seznam použitých pramenů a literatury 34 

 
Přílohy:  

 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 35 

 
Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV (MěstNV) Sušice 38 

 
Inventární seznam 39 

 
Rejstříky:  

 
Rejstřík osobní 70 

 
Rejstřík zeměpisný 71 

 
Rejstřík věcný 73 

 
Rejstřík institucí (korporací) 79 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 



4 
 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
Národní výbory začaly vznikat již před koncem II. světové války, kdy zásady pro jejich 
utvoření byly formulovány v prohlášení vlády ČR ze dne 16. 4. 1944. 
Právním podkladem pro práci národních výborů po druhé světové válce, se stal ústavní dekret 
prezidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 (č. 18 Ústředního věstníku čs.) o národních výborech 
a prozatímním Národním shromážděním, kdy se v prvním článku ukládalo zřizovat na území 
Československé republiky místní a okresní národní výbory. Na základě výše uvedeného 
dekretu vydala vláda 5. 5. 1945 vládní nařízení č. 4/45 Sb. (doplněné vládním nařízením č. 
44/45 Sb. ze dne 7. 8. 1945) o volbě a pravomoci národních výborů. Tímto nařízením bylo 
stanoveno, že národní výbory budou vykonávat pravomoc, kterou dosud vykonávalo okresní 
zastupitelstvo, okresní úřad a okresní hejtman. V uvedeném vl. nař. č. 4/1945 Sb. byl 
stanoven obvod národního výboru, který byl shodný s obvodem působnosti zrušeného 
okresního úřadu. 
Zvláštní situace vznikla v západních Čechách, osvobozených armádou USA. Zástupci 
americké armády většinou neuznávali nové orgány státní moci a jejich revoluční opatření. 
Zaváděli v těchto oblastech svou vojenskou správu (AMGOTY) a zpravidla dávali přednost 
„starým orgánům“ před národními výbory. V obcích nebo okresech, kde pro převážnou 
většinu státně nespolehlivého obyvatelstva nemohl být ustaven národní výbor, byly 
jmenovány správní komise, výjimečně byl jmenován jen místní správní komisař. Pro obce 
jmenoval správní komisi příslušný okresní národní výbor, pro okresy ministerstvo vnitra, 
přičemž pravomoc správních komisí byla stejná jako pravomoc národních výborů (místních 
nebo okresních). 
Postavení národních výborů bylo zakotveno i v Košickém vládním programu. V počátečním 
období se národní výbory řídily směrnicí ministerstva vnitra č. 6/1945 Úř. l. z 19. 5. 1945. 
Podle ní měli být za členy národních výborů voleni nejlepší představitelé lidu z řad dělníků, 
rolníků, živnostníků a inteligence. Místní národní výbor se členil na zastupitelské orgány 
(plénum, radu a komise) a výkonný aparát (úřad místního národního výboru). 
Místní národní výbor volil na ustavující schůzi radu MNV. Počet členů neměl přesáhnout 
třetinu počtu všech členů místního národního výboru. Ze členů rady byli zvoleni předseda 
místního národního výboru a dva, případně tři náměstci. Podle potřeby mohl být zvolen i 
tajemník, který se zúčastnil schůzí pléna i rady, neměl však hlasovací právo. 
Plénum místního národního výboru volilo také komise. V čele komisí stáli referenti, zpravidla 
členové rady. K udržování veřejné bezpečnosti a pro zajištění pořádku a výkonu své moci 
mohl místní národní výbor zřídit i ozbrojený bezpečnostní sbor. 
 
Na území správního okresu Sušice vznikl revoluční národní výbor již v prvních revolučních 
dnech. Zástupci NV se (5. 5. 1945) odebrali do hotelu Svatobor k veliteli místní německé 
posádky a Karel Hoda mu oznámil, „že se ujímá správy města a okresu jako bývalý starosta 
města Sušice z r. 1938“.1 
Správu města vedl nově sestavený revoluční národní výbor ve složení Čeněk Vašek, Vojtěch 
Sejpka, Karel Houra, Václav Švihla, Jaroslav Hejplík, Václav Vítek, Jan Hloušek, Josef 
Ševčík, Václav Pokorný, Antonín Novotný a Petr Beránek, pod vedením Karla Hody. 
 

                                                 
1 Toto rozhodnutí bylo později potvrzeno Dekretem prezidenta republiky č. 121, ze dne 27. 10. 1945 Sb., o 
územní organizaci správy vykonávané NV, kdy bylo potvrzeno obnovení správního rozdělení v osvobozené 
republice ve stavu ke dni 29. 9. 1938. 



5 
 

Revoluční národní výbor Sušice, od 25. 6. 1945 Místní národní výbor Sušice, od 1. 7. 1960 
Městský národní výbor Sušice, měl sídlo v budově městské radnice, čp. 138/I, kde do 5. 
5.1945 sídlil Městský úřad Sušice.2 
 
Hlavní náplní RNV v Sušici byla konfiskace německého majetku a majetku kolaborantů dle 
dekretu prezidenta republiky č. 108/45 Sb., konfiskace zemědělského majetku dle dekretu č. 
12/45 Sb., následně i nové osídlování pohraničí českým obyvatelstvem. V důsledku odsunu 
německých obyvatel došlo k úbytku pracovních sil a v zájmu rychlé obnovy, zejména 
v zemědělské oblasti, byl úbytek obyvatel postupně nahrazen příchodem nových, převážně 
slovenských, maďarských a rumunských reemigrantů.3 
 
Přestože RNV Sušice fungoval od prvních květnových dnů, první dochovaný zápis ze 
zasedání pléna je z 25. 6. 1945, ze zasedání rady z 22. 5. 1945. 
Na I. řádné schůzi rady MNV Sušice, konané dne 22. 5. 1945, navrhuje předseda RNV Sušice 
Karel Hoda „ustavit a rozdělit referáty v téže úpravě, jak bylo zavedeno v době, než bylo 
zastupitelstvo rozpuštěno“.  
Navržené a zřízené referáty byly: Patronát a hřbitovní správa, bezpečnost a jatky, 
hospodářský a zásobovací, elektrárna, veřejné práce, finanční záležitosti, vodárna, chudinství 
a sociální péče, osvětový a kulturní, lesní, personální záležitosti a kruhovka. 
 
Na ustavující schůzi pléna (25. 6. 1945), kterou zahájil předseda RNV Sušice Karel Hoda, 
byla ukončena činnost, tzv. revolučního národního výboru, a byl zde sestaven a schválen nový 
národní výbor dle politických stran, které navrhly své zástupce. 
Předsedou Místního národního výboru Sušice byl zvolen Čeněk Vašek, I. náměstkem starosty 
Karel Hoda, II. náměstkem starosty Josef Kubista. Zároveň byla zvolena 9členná rada, 
plénum bylo 36členné. 
Funkci vedoucího úředníka městských úřadů zastával Bohumil Šebesta, který zároveň 
vykonával i funkci zapisovatele schůzí pléna a rady.  Ustavení vedoucího úředníka městských 
úřadů (Bohumila Šebesty) nebylo patrně schváleno, neboť u zápisu plenárního zasedání (11. 
7. 1945) je otazník s poznámkou, „kdo ho ustanovil“. Obsazení této funkce nebylo dořešeno 
ani na schůzi rady (18. 7. 1945). Teprve na schůzi rady (26. 7. 1945) podává Bohumil Šebesta 
žádost o uvolnění z funkce vedoucího úředníka městských úřadů. Tuto funkci zastával (od 30. 
7. 1945) Antonín Kopač, který se zároveň stal i zapisovatelem schůzí pléna a rady MNV. 
Bohumil Šebesta byl jmenován (od 8. 1. 1946) do funkce městského důchodního (správa 
majetku). 
 
V r. 1945 (schůze PZ 26. 6.) byla zřízena kvalifikační (personální) komise, která rozhodovala 
o nově přijímaných uchazečích o zaměstnání. Tato komise byla čtyřčlenná.  
 
Na schůzi pléna (14. 7. 1945) podal Josef Kubista rezignaci na funkci II. náměstka MNV 
Sušice, na členství v radě rezignoval Vojtěch Sejpka. Na výše uvedené schůzi pléna (14. 7.) 
byl do funkce II. náměstka zvolen František Janda, členy rady doplnil Jaroslav Hejplík. 
Dále byly zřízeny i nové komise MNV (personální, lesní, finanční, pro zemědělství a 
hospodářství, elektrárenská, pro městskou kruhovku4, pro vodárnu, bezpečnostní, zdravotní,  
stavební a pro veřejné práce, pro zajištění německého majetku, pro veřejné zásobování,  
sociální péče, bytová, osvětová, vyšetřovací a pro patronát a záduší. 

                                                 
2 Budova čp. 138/I zůstala dodnes sídlem Městského úřadu Sušice, který se stal (v r. 1990) právním nástupcem  
  MěstNV Sušice. 
3 V r. 1938 mělo město Sušice 6 856 obyvatel, v r. 1946 pouze 6 365 obyvatel 
4 Jednalo se o záležitosti místní kruhové cihelny. 



6 
 

Všechny komise byly čtyřčlenné (vždy po jednom zástupci politické organizace). 
 
Schůze pléna schválila (12. 11. 1945) návrh na ustavení 7 členného ozbrojeného 
bezpečnostního sboru. Velitelem výše uvedeného sboru města Sušice byl zvolen Josef 
Železný. Předseda  MNV Sušice (Čeněk Vašek) informoval schůzi pléna (8. 3. 1946) o 
„výnosu MV z 5. 12. 1945“, kterým MV Praha „projevilo nesouhlas se zřízením místního 
velitelství SNB v Sušici“, na jehož základě byl bezpečnostní sbor města Sušice (ke dni 31. 
3.1946) zrušen.  
 
26. 11. 1945 projednala rada MNV Sušice „výzvu“ ONV Sušice, ze dne 17. 11. 1945, ke 
zřízení 7členné živelní komise, která byla výše uvedeným dnem (dle vl. nař. č. 39/1940 Sb.) 
schválena. Další komisi zřídilo plenární zasedání (21. 12. 1945). Jednalo se o komisi pro 
kontrolu zásobování obyvatelstva palivem.  
 
V r. 1946 (schůze rady 15. 2.) byl podán návrh na připojení osady Rok k politické obci Sušici. 
K definitivnímu sloučení („město Sušice nemělo žádnéhož zájmu na tomto sloučení“) došlo 
až v r. 1963 – viz str. 16. 
 
Místní národní výbory realizovaly své pravomoci prostřednictvím plenárních schůzí (od r. 
1950 plenárních zasedání) a svých složek. Počet členů pléna i jednotlivých složek místního 
národního výboru se lišil podle velikosti obce. Rada místního národního výboru byla volena 
z řad jeho členů a tvořili ji p ředseda MNV, náměstek (náměstci) předsedy MNV a ostatní 
členové rady MNV. Ve větších obcích (nad 1 000) obyvatel byly zřizovány referáty, v jejichž 
čele stáli členové (referenti) MNV. Jako své pomocné a poradní orgány zřizovala plenární 
schůze MNV podle potřeby komise. 
 
Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu v obci a během 
r. 1945 bylo změněno dle paritního zastoupení politických stran. Podle § 1 a § 11, odst. 2 
vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na základě výsledků voleb 
do Ústavodárného národního shromáždění, přizpůsobilo se složení místního národního výboru 
výsledkům voleb, které se konaly 26. 5. 1946. 
Podle vládního nařízení ze dne 27. 5. 1946 č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na 
základě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, a podle směrnice MV ze 
dne 6. 6. 1946, č. B-2541-6/6-46-II/2, připadla kompetence k utvoření nového MNV Sušice 
podle počtu odevzdaných hlasů pro určitou politickou stranu. Stanovený počet 30 mandátů 
jednotlivých politických stran se podle zásady paritního zastoupení rozdělil, kdy 12 mandátů 
získala KSČ, 8 mandátů obdržela čsl. strana lidová, 4 mandáty připadly čsl. socialistické 
demokracii a 6 míst obsadila čsl. strana národně socialistická. 
 
Ustavující schůze obnoveného (nově vytvořeného) místního národního výboru se konala 1. 7. 
1946 ve velké zasedací síni sušické radnice. Předmětem této schůze bylo ustavení nového 
místního národního výboru a volba jeho složek dle § 12 vl. nař. č. 120/1946 Sb. a podle 
směrnic ministerstva vnitra ze dne 13. 6. 1946, č. B-2541-13/6-46-II/2, uveřejněných v Ú. l., 
částce 104, běž. č. 1422.  
Na této schůzi (1. 7. 1946) byl předsedou MNV Sušice znovu zvolen Čeněk Vašek (za čsl. 
stranu demokratickou), I. náměstkem předsedy MNV František Chmelenský (za KSČ), II. 
náměstkem předsedy MNV Antonín Novotný (za čsl. stranu lidovou). 
Rada byla 12členná. Tvořili ji p ředseda MNV, jeho 2 náměstci a 9 dalších členů. Plénum bylo 
36členné. 



7 
 

Na výše uvedené schůzi byly navrženy a zřízeny referáty a komise MNV ve smyslu § 8 
směrnice min. vnitra ze dne 13. 6. 1946 č. B-2541-13/6-46-II/2, kdy bylo zřízeno 12 referátů:  
Propagace města, finanční a samosprávný, hospodářský, lesní, bezpečnostní, pro městské 
podniky a ústavy, pro veřejné práce, bytový, sociální péče, kulturní,  patronátní a pro hřbitov  
a národní správy a majetkové podstaty. 
Zároveň bylo zřízeno i 12 komisí, jejichž názvy byly totožné s označením názvů referátů. 
Všechny komise byly 5členné, včetně předsedy komise. Každá politická strana měla v těchto 
komisích své zástupce. 
Ke změně v počtu členů komisí došlo (po měsíční činnosti), kdy rada (5. 8. 1946) projednala 
definitivní stanovení v počtu členů jednotlivých komisí ve smyslu usnesení NF ze dne 24. 7. 
1946. Počet členů se zvýšil na 9, přičemž KSČ měla v každé komisi 3 zástupce, včetně 
předsedy komise. Ostatní politické strany měly po 2 zástupcích. 
 
Pro zlepšení kronikářské činnosti byla zřízena (PZ 15. 11. 1946) letopisecká komise. 
Městským kronikářem se stal František Kraus, kterého v r. 1948 vystřídal Rudolf Kůs.  
Vládním nařízením č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, ze dne 22. 5. 1951, byla na 
MNV přenesena působnost knihovních rad v péči o místní veřejnou knihovnu.  
 
V r. 1947 (schůze pléna 15. 12.) byla zřízena 9členná mimořádná vyživovací komise, která  
významně působila při zajišťování zásobování obyvatelstva potravinami. Zásady její činnosti 
byly stanoveny vyhláškou MV č. 1148 Ú. l. I., ze dne 14. 11.1947 o ustanovení mimořádných 
vyživovacích komisí, intimovanou oběžníkem ONV Sušice ze dne 24. 11.1947, čj. 27175/47.  
 
Z kulturních a osvětových aktivit je k 31. 3. 1947 doloženo ustavení Místní osvětové rady 
Sušice. Místní osvětová rada byla podřízena okresní osvětové radě a podle § 3 dekretu 
prezidenta republiky č. 130/1945 Sb., o státní osvětové péči, jí příslušelo spravovat všechny 
veřejné osvětové záležitosti v obvodu její působnosti. V r. 1950 (5. 7.) rozhodla vláda ČSR 
nařízením č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad, a působnost místní osvětové rady dle § 2 
vládního nařízení byla přenesena na místní národní výbory. 
 
V letech 1945-1948 se MNV Sušice řídil dle pokynů ONV Sušice. Podílel se na dokončení 
odsunu německých obyvatel, spolupracoval při zavádění národních správ na konfiskované 
domy, živnosti a zemědělské usedlosti. V souladu se zákonem č. 31/1947 Sb., a vl. nař. č. 
106/1947 Sb., se MNV podílel i na přidělování drobných živnostenských podniků, které byly 
konfiskovány dle dekretu prezidenta republiky č. 108/1947 Sb. 
Struktura výkonných orgánů spočívala do r. 1954 na tzv. referentském systému, což 
představovalo, že určení členové rady měli na starost jednotlivé referáty a přidělenou agendu 
zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí MNV. Za svoji činnost byli odpovědni radě. 
Komise byly zřizovány dle potřeby pléna jako odborné poradní a pomocné orgány, ale  
rozhodovací pravomoc neměly. 
 
Místní národní výbor Sušice vykonával svou působnost prostřednictvím plenárních zasedání, 
stálých komisí a svým výkonným orgánem – radou. 
Plénum rozhodovalo ve věcech vnitřní správy mimořádné události, v zásadních věcech 
organizace MNV a v hospodářských věcech správy okresu. Volilo potřebné komise, jejichž 
počet byl zpočátku libovolný. Některé komise byly voleny povinně, např. finanční, která 
musela být zřízena v každé obci (dle § 9 zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě 
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním). Členy komisí mohli být kromě 
členů MNV i nečlenové, odborníci v příslušném oboru. Plénum volilo komise jako poradní 
orgán rady MNV. 



8 
 

Povinností předsedy MNV Sušice bylo zastupovat místní národní výbor a předsedat 
plenárním zasedáním a schůzím rady, odpovídal za provádění usnesení MNV a dodržování 
zákonů a nařízení. Předseda MNV byl též služebním představeným všech zaměstnanců MNV, 
které pověřoval úřednickými funkcemi. Předseda MNV (v jeho nepřítomnosti náměstek a 
jeden člen rady) podepisoval všechna rozhodnutí MNV. Ze schůzí rady i pléna byly 
pořizovány zápisy, které podepisoval předseda MNV a zvolený zapisovatel.  
Předsednictvo MNV se skládalo z předsedy MNV a jeho náměstků (místopředsedů). 
Kontrolovalo řádný chod vnitřní služby a její hmotné vybavení. 
Rada MNV rozhodovala o všech záležitostech národního výboru, pokud rozhodnutí nebylo 
vyhrazeno plenárnímu zasedání nebo předsedovi MNV. Rada MNV s příslušnými referenty 
připravovala návrhy a rozhodnutí pro plénum a schválená rozhodnutí vykonávala.  
Referenti (vedoucí referátů) rozhodovali ve věcech spadajících do běžné agendy referátů. 
Jejich povinností bylo podávat radě MNV zprávy o činnosti svých referátů. 
 
Činnost MNV Sušice se odrážela i v budování města, kdy byli zapojováni i občané města 
Sušice hlavně v akcích 2M, 5M, později v akcích „Z“. Jednalo se o úkoly, které občané 
zajišťovali prostřednictvím dobrovolných brigádnických činností a závazkového hnutí. 
Z nejdůležitějších činností bylo ve městě Sušice dokončit kanalizaci, vydláždit ulice, rozšířit 
vodovod, opravit školy, případně rekonstruovat vlakové a autobusové nádraží. 
 
Místní národní výbor Sušice věnoval po 2. světové válce značné prostředky i veřejné 
knihovně. Na zlepšení prostředí a rozšíření knihovního fondu byly upraveny místnosti v domě 
pí A. Krätzerové. Provoz knihovny byl zahájen 15. 1. 1946.  
 
Na schůzi pléna MNV (24. 5. 1947) podal člen rady Václav Vachoušek rezignaci na funkci 
člena rady, vystřídal jej Josef Franěk. 
Takto zvolený Místní národní výbor Sušice pracoval až do únorových událostí roku 1948, kdy 
byla provedena „očista místních národních výborů“, kdy někteří zástupci nekomunistických 
stran byli zbaveni svých funkcí. 
 
Při únorových událostech v r. 1948 byl v Sušici ustaven (26. 2. 1948) místní akční výbor 
Národní fronty. Akční výbory NF měly za úkol „očistit veřejný život od nepřátel nově 
utvářeného společenského systému a hlavně pracovat na znárodňování soukromého majetku“. 
MAV NV Sušice fungoval do r. 1953, kdy zanikl.5 
V důsledku únorových událostí byl odvolán (schůze rady 1. 3. 1948) předseda MNV Sušice 
Čeněk Vašek a dalších 13 členů MNV. 
 
Nový národní výbor MNV Sušice byl ustaven 29. 4. 1948. Předsedou byl zvolen (na návrh 
MAV NF Sušice) dosavadní I. náměstek předsedy MNV Sušice František Chmelenský, I. 
náměstkem předsedy byl zvolen Václav Vebr a II. náměstkem předsedy Karel Hoda. 
Zároveň bylo zřízeno 7 referátů, včetně vedoucích referátů: Referát finančně-právní, referát 
lesní, zemědělský a hospodářský, pro veřejné práce, sociální péče, bytové péče, kulturní a 
propagační a pro národní správu a zajištění majetkové podstaty.  
Jelikož měly některé referáty „rozsáhlou působnost“ byly zřízeny „na pomoc v práci“ tzv. 
podreferáty. 
U referátu finančně-právního byl zřízen podreferát, který se zabýval policejními, požárními, 
dopravními, zdravotními a vojenskými záležitostmi. 

                                                 
5 SOkA Klatovy, MěstNV Sušice, inv. č. 267 – Soutěžní kronika (str. 12). 



9 
 

U referátu lesního, zemědělského a hospodářského byly zřízeny dva podreferáty – jednak pro 
správu obecních pozemků a zemědělských záležitostí, dále pro správu obecních podniků a 
ústavů. 
U referátu pro veřejné práce byl zřízen podreferát pro správu obecních budov. Každý referát 
byl 5členný (včetně ved. referenta), podreferáty byly 3členné. 
Na výše uvedené schůzi (29. 4. 1948) byla na návrh MAV NF „opět“ zřízena 18členná 
finanční komise. 
 
Až do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb. ze dne 9. 5. 1948, jímž byla schválena Ústava 
Československé republiky, měly dosavadní normy týkající se národních výborů prozatímní 
charakter. V Ústavě z 9. května, v kapitole 6, §§ 124-132, byla existence národních výborů 
zakotvena jako nedílná součást státního zřízení Československé republiky, NV byly 
definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích“.  
Zcela novým prvkem bylo zavedení jejich volitelnosti. Do té doby byli členové MNV 
jmenováni příslušným ONV na návrh NF. 
 
V květnu 1948 (30. 5.) proběhly v Sušici volby do Národního shromáždění.  Zřízeno bylo 8 
volebních obvodů, vydáno 338 voličských průkazů. 
 
Zákonem č. 280/1948 Sb. byly zrušeny zemské národní výbory a území republiky bylo 
rozděleno do devatenácti krajů. Při územní reorganizaci v r. 1949, při které došlo i ke změně 
hranic okresů, připadl sušický okres Plzeňskému kraji. 
Vládním nařízením č. 3/1949 Sb. ze dne 18. 1.1949, o územní organizaci okresů, které nabylo 
platnost 1. 2. 1949, bylo provedeno nové rozdělení okresů.  
K dosavadním 76 obcím správního okresu Sušice bylo připojeno dalších 10 obcí ze správního 
okresu Klatovy. Jednalo se o obce Brod, Jindřichovice, Kolinec, Lukoviště, Malonice, 
Mlázovy, Nemilkov, Střítež, Ujčín a Vlčkovice. Ze sušického okresu připadly obce Filipova 
Huť, Horská Kvilda, Javorník, Nicov a Stachy k okresu Vimperk. 
V r. 1949 byla na schůzi pléna (3. 1. 1949) znovuzřízena pětičlenná mimořádná vyživovací 
komise.6 Dále byla ustavena dle zákona č. 266/1948 Sb. reklamační komise, která byla 
pětičlenná a stejný počet byl i náhradníků.  
 
Významná pravomoc připadla národním výborům na úseku místního hospodářství. Dle 
zákona č. 199/1948 Sb. o komunálních podnicích, zřizovaly národní výbory komunální 
podniky, které se staly samostatnými právnickými jednotkami. Národní výbor mohl do jejich 
činnosti zasahovat a dohlížet na jejich hospodaření. Na základě usnesení pléna ONV Sušice 
(24. 11.1949) byl ke dni 1. 1. 1950 zřízen Sdružený komunální podnik města Sušice, do něhož 
byly začleněny hotelové a restaurační podniky, pohřební služba a sektory stavební, 
zahradnické, kamenické, kamenosochařské a průmyslové. Prvním ředitelem Sdruženého 
komunálního hospodářství Sušice byl jmenován Karel Haniger.  
Od  r. 1953 (1. 7.) je podnik uváděn pod názvem Komunální podnik města Sušice.  
 

                                                 
6 Působnost této komise byla upravena vyhláškou MV ze dne 12. 11. 1947, č. 1148 Ú. l. I., o mimořádných 
vyživovacích komisích. Její činnost byla znovu upravena koncem října 1948 v souvislosti s vyhláškou MV č. 
2503 Ú. l. I., o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí. Podle ustanovení § 2 odst. 2 písm. a)-f) 
dohlížela MVK na plnění osevních plánů a spolupracovala s MNV při rozpisu a plnění dodávkových povinností 
jednotlivých zemědělců, povolovala prodej zemědělských výrobků a dodržovala předpisy o distribuci potravin, 
dohlížela na dodržování stanovených cen a předcházela černému trhu. Dle vyhl. MV č. 369/1950 Ú. l. ze dne 
16.6.1950 byla činnost mimořádných vyživovacích komisi zastavena. 



10 
 

V r. 1950 proběhla schůze pléna (24. 2. 1950), jejímž úkolem byla volba předsedy a náměstků 
MNV Sušice. Předsedou byl zvolen Václav Vebr, dosavadní I. náměstek předsedy, I. 
náměstkem Josef Potužák a II. náměstkem Václav Töpper. Tato volba proběhla aklamací7, 
nikoliv hlasovacími lístky, jak (do této doby) předepisovalo ust. § 31 prozatímního jednacího 
řádu pro MNV. Dále proběhla volba 8 členné rady. Členů pléna bylo 36 a 12 náhradníků.  
 
Na schůzi pléna (14. 4.1950) bylo zřízeno 11 referátů v souladu s ustanovením § 22 odst. 5 
vlád. nař. č. 14/1950 Sb., včetně vedoucích referátů: Referát pro všeobecné a vnitřní věci,  
referát plánovací, referát bezpečnostní, referát školský, osvěty a tělesnou výchovu, referát 
práce a sociální péče, referát zdravotní, referát finanční, referát hospodářský, referát 
zemědělský, referát vnitřního obchodu a výživy, referát technický. 
 
V r. 1950 (schůze pléna 13. 9.) došlo (po 5 měsících) ke změně v předsednictví MNV Sušice, 
kdy by byl na návrh MAV NF navržen nový předseda a jeho náměstci. Novým předsedou 
MNV Sušice byl zvolen Petr Kovařík, I. místopředsedou štkp. Karel Marinč, II. 
místopředsedou Václav Novotný. 
Dále byly zřízeny i nové referáty: Referát pro všeobecné a vnitřní věci, referát plánovací, 
referát školství, osvěty a tělovýchovy, referát práce a sociální péče, referát zdravotní, referát 
finanční, referát hospodářský, referát zemědělský, referát pro vnitřní obchod a výživu, referát 
technický. 
 
Vládním nařízením č. 14/1950 Sb. ze dne 28. 2. 1950, o reorganizaci MNV, byly zavedeny na 
národních výborech 4 kategorie MNV. V obcích do 600 obyvatel byly MNV I. kategorie, 
v obcích od 601 do 2 000 obyvatel byly MNV II. kategorie, v obcích od 2 001 do 6 000 
obyvatel byly MNV III. kategorie a obce nad 6 000 obyvatel byly MNV IV. kategorie. Jelikož 
mělo město Sušice v r. 1949 více než 6 000 obyvatel, bylo zařazeno do IV. kategorie a bylo 
mu dle ustanovení § 26 vl. nař. č. 14/1950 Sb. stanovena povinnost ustanovit místního 
tajemníka. Funkci místního tajemníka MNV Sušice zastával (od r. 1950) Václav Švarc. 
 
Jelikož bylo město Sušice sídlem matričního obvodu, rozšířila se působnost MNV od 1. 1. 
1950 v souladu se zákonem 268/1949 Sb. o vedení matrik. Do matričního obvodu MNV 
Sušice patřily (kromě města Sušice) i obce Albrechtice, Dlouhá Ves, Hory Matky Boží   a 
Petrovice u Sušice.  
 
Dne 6. 4. 1951 (schůze pléna) byl odvolán (po 7 měsících) z funkcí I. místopředsedy MNV 
Sušice a vedoucího plánovacího referátu štkp. Karel Marinč. Obě funkční místa obsadil štkp. 
František Valach. 
 
V r. 1951 byla na schůzi pléna (15. 5.) zřízena masná a zdravotní komise, která byla 
šestičlenná, dále byla „nově“ zřízena (12. 6.) šestičlenná rolnická komise. Zřízení výše 
uvedených komisí vzala rada MNV na vědomí s připomínkou, „aby příslušní referenti 
svolávali komisi alespoň jednou měsíčně a případné náměty byly radou řešeny“. 
 
Podle vládního nařízení ze dne 11. 12. 1951 č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních 
národních výborů, byla upravena působnost tajemníků MNV jako jejich výkonných orgánů.  
Ustanovit a odvolat z funkce je mohlo plénum MNV na návrh příslušného ONV. Tajemník 
MNV odpovídal za svoji činnost radě a předsedovi MNV a současně byl odpovědný rovněž 
radě, předsedovi a tajemníkovi příslušného ONV. Tajemník MNV se účastnil všech 

                                                 
7 O každém funkcionáři bylo hlasováno zvlášť a veřejně. 



11 
 

plenárních zasedání a rady, působil i jako politický a odborný poradce, hlavně v oblasti 
zemědělství, dohlížel na práci masově organizační, měl na starost přípravu zasedání pléna a 
rady, plánování úkolů, sledoval organizační přípravy k zasedání pléna a rady, socialistické 
soutěžení, rozvíjel činnosti Výboru žen. Mimo jiné pomáhal i v činnosti komisí, při 
organizování veřejných schůzí občanů a zastupoval předsedu MNV ve funkci služebního 
nadřízeného zaměstnanců MNV. V r. 1951 zastával funkci uvolněného tajemníka MNV 
Sušice dosavadní místní tajemník Václav Švarc, kterého vystřídal od 1. 4. 1952 Josef Talman. 
 
K několika dalším změnám v působnosti MNV došlo v r. 1952. Podle vládního nařízení  
č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů, příslušelo MNV s účinností 
od 1. 1. 1952 stíhat přestupky podle zákona č. 88/1950 Sb., a to prostřednictvím 3členné  
trestní  komise. Působnost této komise upravovala vyhláška MV č. 335/1951 Ú. l., o výkonu 
trestní pravomoci místních národních výborů a její řízení bylo v pravomoci předsedy MNV. 
   
Podle instrukce MV poř. č. 192 Sb. oběžníků pro KNV byl dne 11. 6. 1952 při MNV Sušice 
jako pomocný aktiv ustaven Výbor žen. Hlavním úkolem tohoto aktivu byl nábor dětí do jeslí 
a mateřských škol, zřízení prádelny ve městě, organizoval společenské a kulturní akce, 
spolupracoval s MNV Sušice při rozvoji péče o rodinu a mládež. 
 
Od konce r. 1952 došlo ke změně v působnosti MNV Sušice na úseku evidence obyvatelstva. 
Na území Plzeňského kraje vstoupila (1. 12. 1952) v platnost vyhláška ministerstva národní 
bezpečnosti č. 335 o hlášení občanů, jejíž plné znění bylo publikováno v Ú. l. ČSR, podle 
které měly MNV v obcích nad 1 000 obyvatel nově povinnost vést v obvodu své působnosti 
domovní knihy obyvatel nejen trvale bydlících, ale i přihlášených k přechodnému pobytu.  
 
Velkým přínosem pro pracující matky bylo (v dubnu r. 1952) otevření jeslí, které byly 
umístěny v uvolněné budově čp. 135/I. Od 1. 6. 1952 přešly jesle pod správu MNV Sušice.  
 
Předělem ve vývoji národních výborů se stal ústavní zákon o národních výborech a zákon o 
volbách do národních výborů č. 12, 13 a 14/ 1954 Sb. 
V těchto zákonech byly národní výbory definovány jako orgány státní moci a správy 
pracujícího lidu, jejichž úkolem bylo řídit se hospodářskou a kulturní výstavbou ve svých 
obvodech. Podle § 12 zákona č. 13/1954 Sb., byly národní výbory nižšího stupně podřízeny 
NV vyššího stupně, byly jim odpovědny za svoji činnost a usnesení, příp. pokyny vyšších 
orgánů byly pro NV nižšího stupně závazné. MNV Sušice byl bezprostředně řízen ONV 
Sušice. 
Nové zákony přinesly i velké změny v organizaci a struktuře národních výborů, zejména 
zrušení dosud užívaného referentského systému a nahrazením referátů odbory a správami a 
vyzdvižení práce stálých komisí. Změnily se i metody obecného, rovného, přímého a tajného 
hlasování všech obyvatel od 18 let věku výše, přičemž členové národních výborů mohli být 
z vůle lidu odvoláni. Předtím byli členové místních národních výborů jmenováni okresním 
národním výborem na návrh NF, volební období bylo tříleté.  
První všeobecné volby do národních výborů se konaly 16. 5. 1954, další 19. 5. 1957. 
 
Zákony o národních výborech zavedly důsledné rozlišování mezi národním výborem (orgán 
státní moci) a jeho výkonnými orgány (orgány státní správy). 
Pod názvem „národní výbor“ se rozuměl pouze orgán státní moci, tzn. zasedání pléna 
národního výboru, zatímco rada se stala orgánem státní správy. 
MNV vykonávaly svoji působnost prostřednictvím zasedání stálých komisí a výkonného 
orgánu, kterým byla rada MNV. Místní národní výbor byl i nadále řízen příslušným okresním 



12 
 

národním výborem a jeho prostřednictvím krajským národním výborem a vládou. MNV byly 
za svou činnost odpovědny těmto vyšším orgánům, jejichž usnesení a pokyny byly pro ně 
závazné. Místní národní výbory na svých plenárních zasedáních projednávaly úkoly 
celostátního i místního významu, zejména roční plány rozvoje hospodářské obce, rozpisy 
plánů výroby a výkupu, účetní závěrky a výkazy, zajištění zemědělských prací, rozvoj JZD, 
plnění dodávek apod. 
 
Rada MNV zajišťovala a organizovala plnění úkolů MNV na všech úsecích hospodářské, 
kulturní a společenské výstavby podle usnesení NV vyšších stupňů a jejich rad a podle 
směrnic vlády. Na svých schůzích projednávala úkoly rozvoje zemědělské výroby, hodnotila 
plnění výkupu zemědělských výrobků, služby pro obyvatele a kulturní život v obci. Rada 
MNV připravovala i návrhy usnesení pro zasedání MNV a předkládala mu zprávy o své 
činnosti, připravovala veřejné schůze pro občany, projednávala činnost Výboru žen (Výbory 
žen byly u místních národních výborů ustavovány od r. 1952 na základě instrukce MV poř. č. 
192/1952 Sb. oběžníku pro KNV). Rada mohla zřizovat jako své poradní orgány pomocné 
komise, např. bytovou, pro zvelebení obce (města) apod. 
Radu MNV tvořili předseda, náměstek (náměstci), tajemník a další členové.  
 
Povinností tajemníka MNV bylo pomáhat předsedovi MNV při organizování činnosti MNV, 
vyhotovoval zápisy ze zasedání a schůzí rady, vedl evidenci členů MNV a evidenci usnesení. 
Odpovídal i za řádné vedení evidence půdy a hospodářských zvířat a za účetní evidenci 
(instrukce MF poř. č. 309/1954 Sb.). Tajemník obstarával i administrativní práce, pokud jimi 
nebyl pověřen jiný pracovník. 
Výkonným orgánem místního národního výboru zůstala tříčlenná trestní komise, která 
projednávala stíhání méně závažných přestupků (vyhl. MV č. 198/1954 Ú. l., o organizaci 
trestních komisí rad NV, instrukce MV poř. č. 242/1954 Sb. instrukcí pro výkonné orgány 
krajských národních výborů). V obcích nad 2 000 obyvatel mohl MNV (se souhlasem KNV) 
zřizovat i výbory pro tělesnou výchovu a sport, které zanikly vydáním zákona č. 68/1956 Sb.,  
kdy byly od národních výborů odloučeny a osamostatnily se v tělovýchovnou organizaci. 
Každý MNV zřizoval stálé komise, které byly pracovním a kontrolním orgánem národního 
výboru (plenárního zasedání). Neměly rozhodovací pravomoc a byly odpovědny přímo 
plenárnímu zasedání, nikoliv radě. Byly zřizovány z členů místních národních výborů a pro 
jejich práci mohly být z řad občanů vytvářeny i aktivy s hlasem poradním.  
 
V r. 1954 byl v Sušici na základě vl. nař. č. 29/1954 ze dne 7. 5. 1954, o archivnictví a vzniku 
okresních archivů, zřízen (v budově sušického muzea) Okresní archiv v Sušici. Písemnosti 
spravoval Antonín Janák, později prof. Vladimír Holý. Rada MNV (17. 10. 1955) projednala 
návrh Krajské správy MV Plzeň, archivního oddělení, Plzeň, přípis ze dne 28. 9. 1955, č. j. Ar 
551/10-55 na sloučení městského archivu s okresním archivem. Vedením pověřilo již 
„zaběhlého“ prof. Vladimíra Holého, „neboť jiná osoba nechtěla toto převzíti“. Prof. Vladimír 
Holý se od r. 1955 podepisoval „okresní a městský archivář“.  
 
V Sušici se k volbám (16. 5. 1954) dostavilo 6 465 obyvatel. Volby se konaly v 8 volebních 
okrscích, které zahrnovaly 48 obvodů. 
Slavnostní ustavující schůze plenárního zasedání se konala 26. 5. 1954 v sále posádkového 
domu armády v Sušici. 
Na této schůzi byla poprvé v historii MNV Sušice do funkce předsedy MNV Sušice zvolena 
žena – Marie Hájková, náměstkem byl zvolen Jan Levec, tajemníkem Antonín Richter.  



13 
 

Na schůzi pléna (26. 5. 1954) bylo schváleno i zřízení nových komisí: Komise finančně 
rozpočtová, zemědělská, školská, kulturně-osvětová, zdravotní, komunálního hospodářství,  
pro výstavbu,  bytová, plánovací, pro tělovýchovu a sport. 
Dále proběhla volba šesti odborů a jejich vedoucích: Odbor zemědělský, komunálního 
hospodářství, finanční, bytový, pro vnitřní věci a všeobecný. 
 
Dne 21. 5. 1954 projednala rada MNV přípis KNV Plzeň, hospodářského referátu, ze dne 15. 
5. 1954, kdy bylo radě MNV Sušice uloženo zřídit (dle zákona č. 106/53 Sb., o reorganizaci 
bytového hospodářství) domovní správu místo dosavadního bytového sektoru OSP. 
Prozatímní domovní správa byla zřízena k datu 1. 6. 1954, kdy odbor komunálního 
hospodářství MNV Sušice zajišťoval pro tuto samostatně hospodařící složku kanceláře.  
Domovní správa byla podřízena radě MNV pouze pokud šlo o plánování generálních oprav. 
Jinak byla samostatnou „chozrasčotní“ jednotkou. „Definitivní“ Domovní správa Sušice byla 
zřízena ke dni 1. 7. 1954. 8 
 
V r. 1955 projednala rada MNV (13. 5.) návrh na nové zřízení odborů s účinností od 1. 1. 
1955, kdy byly schváleny odbory: Pro vnitřní věci, bytový, pro místní hospodářství, finanční, 
pro školství, osvětu a kulturu, zemědělský, výstavby. 
 
V souvislosti s reorganizací ministerstev a ústředních orgánů došlo k dalším změnám 
některých pravomocí. Podle § 6 vl. nař. č. 4/1957 Sb ze dne 16. 1. 1957, o organizaci 
filmového podnikání, byla ke dni 1. 4. 1957 provedena decentralizace kin. Jejich správa a 
promítání filmů přešly na místní národní výbory. Tímto dnem přešlo i místní kino pod správu 
MNV Sušice. Po stránce finanční převzala kontrolu kina hlavní účtárna MNV Sušice, po 
stránce personální podléhali zaměstnanci místního kina školskému odboru rady ONV Sušice.  
 
 Ustavující plenární schůze MNV Sušice (po volbách ze dne 19. 5. 1957) se konala 31. 5. 
1957, kde proběhla volba předsedy, náměstka a tajemníka MNV Sušice. Předsedou MNV 
Sušice byl zvolen Karel Korec, náměstkem byl znovu zvolen Jan Levec a tajemníkem  
Miloslav Wimmer. Rada byla 10členná. 
Na výše uvedené schůzi (31. 5. 1957) byly zřízeny nové stálé komis: Komise zemědělská,  
finančně rozpočtová, sociálně zdravotní, bytová, školská a kulturní, pro obchod a turistický 
ruch, pro místní hospodářství a pro výstavbu.  
 
Zřízeny byly i odbory včetně jejich vedoucích: Odbor správní, odbor hospodářský, odbor 
finanční. 
 
Rada MNV Sušice doporučila ke schválení (11. 6. 1957) návrh na zřízení 7členné požárně 
technické komise rady MNV. Zároveň byla ustavena nová trestní komise. 
 
Od 1. 1. 1957 přešla na MNV Sušice správa pohřebišť, i tzv. konfesních (církevních) 
hřbitovů. Radě MNV Sušice příslušelo vydávat pro ně hřbitovní řád formou vyhlášky. 
Působnost MNV při poskytování služeb na tomto úseku upravovala vyhláška č. 234/1953 Ú. 
l., kterou byl prováděn zákon o místních poplatcích. Kromě města Sušice zahrnoval 

                                                 
8 Informace předsedy MNV(zápis z rady MěstNV Sušice 11. 8. 1964) – „v Sušici byla ke dni 1. 7. 1954 zřízena 
Domovní správa Sušice, ale nebyl v této době proveden zápis do plzeňského podnikového rejstříku. Dle sdělení 
Okresního soudu Plzeň-město a dle ust. čl. 15 odst. 6 třetí věty Statutu podniků řízených národními výbory, 
nelze provádět zápisy se zpětnou platností (k 1. 7. 1954). Bylo proto rozhodnuto, že zápis do podnikového 
rejstříku byl proveden ke dni 1. 9. 1964“. 



14 
 

„hřbitovní úsek“ i správu hřbitovů obcí Albrechtice, Kadešice, Ostružno, Podmokly a 
Šimanov. 
 
V r. 1957 byly ve městě Sušice zřízeny uliční výbory (zápis pléna 11.7.). Posláním těchto 
orgánů bylo pomáhat členům NV při jejich práci ve volebních obvodech. Rada NV byla 
povinna se připomínkami, případně dotazy z uličních výborů zabývat. Uliční výbory však 
nezasahovaly do činnosti výkonných orgánů NV, členové uličních orgánů byli voleni na 
veřejných schůzích. V Sušici bylo ustaveno 8 uličních výborů („vnitřní město Sušice, Pod 
Svatoborem, u STS, v Benátkách, Leninova ul., U Nádraží, na Buriance a Horním 
předměstí“). V osadě Červené Dvorce byl ustaven osadní výbor.   
 
V r. 1958 (1. 7.) byla v Sušici zřízena Cestovní a informační služba (zápis rady MNV 28. 6. 
1958), která se zabývala cestovním ruchem a umisťováním informačních tabulí ve městě. 
Tuto komisi řídil hospodářský odbor (úsek obchodu) pouze po stránce administrativně-
technické, od 1. 8. 1958 byla CIS podřízena radě MNV. 
 
Na schůzi pléna (27. 2. 1959) byla projednána rezignace tajemníka MNV a člena rady MNV 
Miloslava Wimmera, který žádal (23. 1. 1959) o uvolnění ke dni (15. 2. 1959) z obou funkcí. 
Novým tajemníkem MNV Sušice byl zvolen Karel Hes. 
Na této schůzi pléna (27. 2. 1959) bylo projednáno spojení hospodářského a správního odboru 
v jeden odbor (ve smyslu § 28 zák. č. 13/1954 Sb.), který zahájil svoji činnost dnem 1. 3. 
1959. 
 
Rada MNV Sušice (na základě zákona č. 52/1959 Sb.) dodatečně projednala na schůzi (30. 9. 
1959) ustavení Osvětové besedy při MNV Sušice jako samostatného zařízení (na základě 
zákona č. 52/1959 Sb.)  
 
V r. 1960 (schůze rady 9. 1. 1960) proběhla další integrace obcí. K městu Sušici byly 
připojeny obce Dobršín a Volšovy (spolu s osadami Dolním Staňkovem a Františkovou Vsí), 
dále osada Nuzerov, dosud patřící obci Dolejší Krušec a osada Divišov, dosud patřící obci 
Dlouhá Ves. Zástupce MNV Dlouhá Ves navrhuje, aby s připojením osady Divišov bylo 
uvažováno i připojení osady Janovičky9.  
 
Zákonem č. 36/1960 Sb. ze dne 9. 4. 1960 (o územním členění státu) byly stanoveny nové 
hranice krajů a okresů. Dosavadní okresy Sušice, Horažďovice, Klatovy a část přeštického 
okresu vytvořily nový okres Klatovy. 
Dne 12. 6. 1960 se konaly na území celého státu volby do NS, KNV, ONV, MěstNV a MNV 
podle nového územního uspořádání. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních 
výborů, byli poslanci (dříve členové) voleni na čtyřleté volební období (předtím bylo tříleté). 
 
Na základě uvedeného zákona č. 36/1960 Sb. byl okres Sušice s účinností od 1. 7. 1960 
zrušen, zároveň zanikl i Okresní národní výbor Sušice (k 30. 6. 1960). 
Místní národní výbor Sušice přešel pod správu ONV Klatovy. 
 
Na základě odst. 3 § 13 oddílu 2 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, mohl příslušný 
KNV určit, ve kterých obcích městského charakteru budou působit městské národní výbory, 
které dosud byly zřizovány pouze v krajských městech. Na základě výše uvedeného zákona 
předložil tajemník ONV Klatovy Josef Pangrác radě ONV Klatovy (12. 6. 1960) dopis KNV 
                                                 
9 Jednalo se o osadu Janovice, která v letech 1869 územně spadala do obce Stará Nová Ves, okr. Sušice, v letech 
1880-1950 osada obce Dlouhá Ves, okr. Sušice, od r. 1961část obce Dlouhá Ves, okr. Klatovy. 



15 
 

Plzeň ve věci žádosti o návrh na městské národní výbory. Rada ONV Klatovy doporučila, 
„aby městské národní výbory byly ustaveny v Klatovech, Sušici a Horažďovicích“. Jelikož 
nová územní organizace národních výborů vstoupila v platnost až 1. 7. 1960, stala se Sušice 
městskou obcí rovněž od 1. 7. 1960. 
 
24. 6. 1960 proběhlo ustavující plenární zasedání „nového“ MěstNV, které se konalo ve 
velkém sálu sušické Sokolovny. Všichni navržení členové splnili podmínky a byli zvoleni (se 
zpětnou platností již ke dni 12. 6. 1960). Jednalo se o 45 poslanců.  
Po složení slibu (dle § 3 odst. 2 ústavního zákona č. 12/1954 Sb.) došlo i k volbě funkcionářů 
MNV. 
Předsedou MNV Sušice (od 1. 7. 1960 MěstNV) byl opět zvolen Karel Korec, 
místopředsedou Václav Janout, tajemníkem Karel Hes. Rada byla 10členná. 
 
Dále bylo zřízeno 10 stálých komisí: Plánovací, zemědělská, finanční, pro služby a místní 
výrobu, školská a kulturní, obchod a turistický ruch, výstavby, zdravotní a sociální, ochrana 
veřejného pořádku, trestní komise. 
Zřízeny byly i 3 odbory MěstNV Sušice, a to hospodářský, finanční odbor, správní. 
Rada ONV Klatovy schválila s účinností od 1. 7. 1960 pro MěstNV Sušice celkem 20 
funkčních míst, z toho 17 v administrativě a 3 pomocní pracovníci (2 uklízečky, 1 domovník-
topič). 
 
Podle nového organizačního zřízení byly MěstNV Sušice řízeny tyto rozpočtové organizace – 
Komunální služby města Sušice, Domovní správa Sušice, Údržba a čištění města Sušice, 
Městské Muzeum Sušice, Městská osvětová rada Sušice, Městská lidová knihovna Sušice, 
Kino Sušice, Jedenáctiletá střední škola Sušice, 2 Základní devítileté školy Sušice, Školní 
jídelna v Sušici, Národní školy v obcích Volšovy a Dobršín, Hudební škola v Sušici, Městská 
mateřská škola v Sušici a Městské oblastní jesle v Sušici. 
 
Na území města Sušice bylo ustaveno 15 občanských výborů (schůze pléna 30. 9. 1960), 
z toho 9 ve městě Sušici a po 1 v osadách Divišov, Dobršín, Červené Dvorce, Nuzerov, 
Volšovy a Záluží.  
Občanské výbory byly pomocnými orgány MěstNV, které nahradily dřívější uliční 
organizace. Voleny byly na veřejných shromážděních občanů na období 2 let, počet členů se 
pohyboval od 5-15 členů. Obvod jejich působnosti byl určován městskými obvody zpravidla 
podle volebních obvodů poslanců. Občanský výbor pracoval podle plánu práce. 
V této době (po r. 1960) byla plenární zasedání svolávána k řešení úkolů stanovených ročními 
pracovníci plány. Schvalovalo pětileté a roční plány rozvoje hospodářství a rozpočty, jimiž 
určovalo úkoly podřízených organizací a přidělovalo prostředky pro jejich plnění, 
projednávalo roční rozbory plnění plánu a rozpočtů, schvalovalo výsledky hospodaření 
podřízených organizací a roční komplexní rozbory hospodaření, schvaloval závěrečný účet 
MěstNV Sušice, řídilo činnost rady, komisí, poslanců a odborů, kontrolovalo, jak tyto orgány 
plnily svoji činnost. 
Rada MěstNV řešila důležitější záležitosti společné několika odvětvím, zejména čtvrtletní 
kontrolu plnění plánu a rozpočtu, které přesahovaly svými hlavními souvislosti rámec 
jednoho odvětví, schvalovalo investiční úkoly spadajících do pravomoci MěstNV. 
Komise MěstNV prováděly úkoly spojené s přípravou plenárního zasedání a rady MěstNV, 
rušily nesprávná rozhodnutí vedoucích příslušných odborů. 
Poslanci MěstNV spolupracovali s voliči na svých schůzích a spolupracovali s občanskými 
výbory. 
 



16 
 

Rada MěstNV Sušice projednala (28. 5. 1963) návrh odboru vnitřních věcí ONV Klatovy na 
sloučení obce Rok s obcí Sušice. Rada MěstNV Sušice vyslovila souhlas se sloučením od 1. 
7. 1963 a tento návrh byl předložen (13. 6. 1963) plenárnímu zasedání ke konečnému 
schválení. 
V souvislosti s novou etapou slučování obcí schválilo na návrh rady MěstNV (19. 11. 1963) 
plenární zasedání MěstNV (25. 2. 1964) integraci obce Albrechtice. S účinností od 1. 1. 1964 
byla obec Albrechtice připojena k městu Sušice a MěstNV Sušice tím rozšířil svoji pravomoc 
v jejím katastrálním území.   
 
Plenární zasedání MěstNV Sušice projednalo na své schůzi (7. 4. 1961) zřízení samostatné 
rozpočtové organizace Technické služby města Sušice s účinností od 1. 4. 1961. Do výše 
uvedené organizace byla soustředěna i všechna zařízení MěstNV Sušice, která poskytovala 
obyvatelstvu převážně placené služby. Organizace byla přímo řízena MěstNV Sušice, 
zejména hospodářským odborem, případně komisí pro služby a místní výrobu, a zahrnovala 
celkem 36 provozoven  se 193 zaměstnanci a 19 učni. 
 
Na plenárním zasedání (22. 1. 1964) byl projednán návrh na ustavení 17členné místní komise 
lidové kontroly, které měly být (dle zákona č. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a 
národohospodářské evidenci) ustaveny v obcích nad 1 000 obyvatel. Působnost upravoval § 
29 odst. 1-32 uvedeného zákona. Úkolem těchto organizací bylo provádět kontrolu 
hospodářské činnosti a plnění úkolů nejen u vlastního národního výboru, ale i u jím řízených 
podniků, organizací a zařízení. Členství v této komisi bylo čestné. 
 
S účinností od 1. 4. 1964 byla podle zákona č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty, zřízena 
„nová“ bytová komise. Jejím hlavním úkolem bylo hospodaření s byty, kdy bytová komise za 
pomoci OV a domovních komisí vedla operativní přehled o bytových prostorách, do její 
kompetence patřilo i vedení seznamů uchazečů o byt, přidělování bytů podle pořadníků i 
mimo něj (§ 19 zák.). Komise byla oprávněna vydávat souhlas s výměnou bytů, rozhodovala 
o přidělování náhradních bytů apod. 
 
Jako pomocný orgán MěstNV Sušice působil od ledna r. 1964 8členný protialkoholní sbor (ve 
smyslu zákona č. 120/1962 Sb.), který byl projednán a schválen na schůzi rady 29. 1. 1964 na 
návrh zdravotní a sociální komise MěstNV Sušice. Jeho hlavní činnost spočívala v potírání 
alkoholismu u mládeže a v provádění kontrol občanů s dlouhotrvajícím návykem na užívání 
alkoholu. Členové protialkoholního sboru spolupracovali se zdravotní a sociální komisí, dále i 
s komisí školskou a kulturní.   
 
V r. 1964 (14. 6.) se konaly volby do zastupitelských sborů všech stupňů (dle zák. č. 34/1964 
Sb.), kterých se zúčastnilo 7 158 voličů. Ve volbách do NS a NV konaných 14. 6. 1964 byli 
poslanci MěstNV Sušice naposledy zvoleni na čtyřleté volební období. 
Na ustavujícím plenárním zasedání (15. 7. 1964) byl předsedou MěstNV Sušice opět  zvolen  
Karel Korec, náměstkem předsedy Karel Trengler, tajemníkem Václav Janout. Zvolena byla i 
nová 10členná rada. Potvrzena byla i volba 48 poslanců. 
Pro jednotlivé úseky působnosti MěstNV Sušice ustavilo plenární zasedání i 10 stálých 
komisí (ve smyslu ustanovení § 22 odst. 3b) zákona č. 65/1960 Sb. o národních výborech). 
Jejich práci i nadále řídili členové rady MěstNV Sušice. 
Proti dosavadnímu stavu dochází v národních výborech k určitým změnám v počtu a složení 
komisí. Byla vytvořena pouze jedna komise (komise plánovací a finanční) místo dosavadních 
dvou komisí (komise plánovací a komise finanční). 



17 
 

Schválené a zřízené komise a aktivy byly: Komise plánovací a finanční, komise pro služby a 
místní výrobu, komise pro výstavbu, komise bytová, komise zemědělská, komise pro cestovní 
ruch, komise pro obchod, komise školská a kulturní, komise zdravotní a sociální, komise pro 
ochranu veřejného pořádku a sbor pro občanské záležitosti.  
Dále byly (ve smyslu § 22 odst. 3c/zákona č. 65/1960 Sb. zřízeny tři odbory: Odbor plánovací 
a finanční, odbor hospodářský, odbor správní. 
 
Od 1. 7. 1964 byla nově upravena působnost (na základě vyhlášky Státního úřadu sociálního 
zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních výborů ve věcech sociálního 
zabezpečení) na úseku sociálního zabezpečení. Rozšíření rozhodovací pravomoci MěstNV 
bylo upraveno prostřednictvím komise zdravotní a sociálního zabezpečení (později i jiných 
komisí, např. školské) příslušelo komisi rozhodovat o zvýšení důchodu pro bezmocnost, ve 
věcech invalidních důchodů apod. Podle § 3 vyhlášky č. 108/1964 Sb. byly upraveny i další 
rozhodovací pravomoci MěstNV na úseku posudkové činnosti, na úseku ústavní sociální péče 
apod. 
 
V r. 1965 byla Sušice druhé největší město v okresu Klatovy (9 840 obyvatel), včetně 
obyvatel obcí a osad Albrechtice, Červené Dvorce, Divišovice, Dobršín, Dolní Staňkov, 
Humpolec, Milčice, Nuzerov, Rok, Volšovy, Vrabčov a Záluží. Ve správě MěstNV Sušice 
byly 2 učňovské školy, 3 střední školy, 4 ZDŠ ve městě Sušici, ZŠ Dobršín, ZŠ Volšovy. 
Dále MěstNV Sušice spravoval školní jídelnu, závodní jídelnu, jesle, mateřskou školu, 
osvětovou besedu, knihovnu, muzeum, hudební školu, kino a klub důchodců. 
 
Podle zákona č. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a národohospodářské evidenci, působily 
v obcích (městech) nad 1 000 obyvatel místní komise lidové kontroly. Členství v nich bylo 
čestné a jejich působnost upravoval § 29 odst. 1-32 uvedeného zákona. 
Tato komise prováděla kontrolu hospodářské činnosti a plnění úkolů nejen u vlastního NV, 
ale i u jím řízených podniků, organizací a zařízení. U MěstNV Sušice pracovala výše uvedená 
komise od počátku r. 1965 a byla 17členná.  Komise byla schválena na schůzi pléna (12. 1. 
1965). 
 
Od roku 1965 se kompetence MěstNV nově rozšířila o pravomoc udělování povolení 
občanům k poskytování služeb. Jednalo se o udělování povolení k poskytování služeb občany 
na základě jejich žádostí. V Sušici se jednalo především o klempířské práce, opravy 
automobilů, kadeřnické služby a šití prádla a oděvů. 
 
Plenární zasedání zřídilo na základě usnesení (30. 9. 1966) s účinností od 1. 10. 1966 jako 
svou rozpočtovou organizaci Stavební dvůr města Sušice. Účelem této organizace bylo 
zabezpečování služeb pro obyvatelstvo, které se týkaly hlavně oprav a údržby bytového 
majetku, opravy a údržby místních komunikací, příp. výstavbou nových komunikací, opravy a 
údržby nebytových objektů spravovaných MěstNV Sušice apod. Tato organizace byla řízena 
na základě plánu a rozpočtu radou MěstNV Sušice. Bližší vztahy byly upraveny organizačním 
řádem, který vydala k 1. 1. 1967. V čele výše uvedené organizace byl vedoucí, kterého 
schvalovala a odvolávala rada MěstNV, které se vedoucí Stavebního dvora města Sušice 
zodpovídal za činnost organizace.  
Zároveň MěstNV Sušice zrušil, na základě usnesení PZ z 30. 9. 1966 podle § 22 odst. 2d/ zák. 
č. 65/1960 Sb., dosavadní rozpočtovou organizaci TSMS ke dni 1. 10. 1966. Tato rozpočtová 
organizace přešla se všemi svými pracovníky, finančním hmotným plánem, vším majetkem 
svěřeným jí do správy, do nové rozpočtové organizace. Stavební dvůr města Sušice převzal 
všechny dosavadní závazky a povinnosti TSMS. 



18 
 

 
Rada MěstNV Sušice projednala a vzala na vědomí na své schůzi (11. 11. 1966) usnesení 
ONV Klatovy č. 271 z 27. 10. 1966 o zřízení Muzea Šumavy se sídlem v Sušici. Tato 
organizace vznikla jako další příspěvková organizace ONV Klatovy (od 1. 1. 1967) sloučením 
dosavadních muzeí v Sušici, v Kašperských Horách a v Železné Rudě. 
 
V r. 1968 projednala rada MěstNV (22. 10. 1968) dopis ZKNV Plzeň, komise školské a 
kulturní, zn. škol.-104/68-Fi/Mot, o uvažovaném zřízení správy Chráněné krajinné oblasti 
Šumavy. Rada MěstNV Sušice se k výše uvedenému bodu vyslovila kladně a tento návrh byl 
zaslán ONV Klatovy, odboru kultury, k potvrzení.  Výše uvedená organizace byla schválena 
s účinnosti od 1. 1. 1969, kancelář byla umístěna v domě čp. 48/I. 
 
V r. 1970 oznámil na schůzi rady (27. 11.) předseda MěstNV Sušice Karel Korec žádost o 
uvolnění z funkce předsedy, zároveň požádal o uvolnění z funkce místopředsedy Karel 
Trengler.  
Na PZ (1. 2. 1971) byl do funkce předsedy MěstNV Sušice zvolen Bohuslav Šebesta, do 
funkce místopředsedy Josef Štengl, tajemníkem zůstal Václav Janout. 
 
V r. 1971 byly zrušeny komise lidové kontroly (zákonem č. 70/1967 Sb., o komisích lidové 
kontroly, ve znění zákona č. 85/1968 Sb.). Podle ustanovení § 3 zákona č. 103/1971 Sb. se 
součástí orgánů lidové kontroly staly výbory lidové kontroly, které vznikly přeměnou 
z bývalých komisí lidové kontroly. Jejich zřizování a kompetence výborů lidové kontroly jako 
kontrolních orgánů národních výborů byly s účinností od 12. 10. 1971 upraveny zákonem 
ČNR č. 116/1971 Sb. 
 
Ve dnech 26. a 27. 11. 1971 proběhly volby do zastupitelských orgánů všech stupňů. Volby 
byly upraveny zákonem č. 54/1971 Sb., o volbách do NV v České socialistické republice, dle 
zákona ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech. 
Podle počtu obyvatel byly nově stanoveny minimální počty poslanců MNV a MěstNV, kdy 
bylo i nadále zvoleno 48 poslanců, ale od posledních voleb v r. 1964 byla nově upravena 
délka volebního období, z původních čtyř let na pět let.  
 
Na ustavujícím plenárním zasedání (14. 12. 1971) byla podle zák. č. 69/1967 Sb., provedena 
volba předsedy, místopředsedy, tajemníka a členů rady MěstNV. 
Předsedou MěstNV Sušice byl opětovně zvolen Bohuslav Šebesta, místopředsedou  Josef 
Štengl. Dosavadního tajemníka Václava Janouta, který odešel na ONV Klatovy, vystřídal 
Vlastimil Limberský. Rada byla 10členná.  
Předsednictvo MěV KSČ Sušice, výbor NF Sušice a skupina poslanců-komunistů MěstNV 
Sušice, navrhuje dále ustavujícímu plenárnímu zasedání, aby ve smyslu ustanovení § 39, odst. 
2g/zák. č. 69/1967 Sb., o národních výborech byly zřízeny tyto komise a aktivy MěstNV: 
Komise plánovací a finanční, komise pro služby, komise pro výstavbu, komise bytová, 
komise pro obchod a cestovní ruch, komise zemědělství, lesního a vodního hospodářství, 
komise pro ochranu veřejného pořádku, komise školství a kultury, komise zdravotní a 
sociální, komise lidové kontroly, sbor pro občanské záležitosti a správní komise pro dávky 
sociálního zabezpečení. 
Dále byly dle ustanovení § 39 odst. 2 písm. g) zák. č. 69/1967 Sb. zřízeny nově 3 odbory: 
Odbor plánovací a finanční, odbor hospodářský a správní, odbor výstavby.  
Podle zákona č. 69/1967 Sb. ve smyslu zákona č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové 
kontroly, byl zvolen desetičlenný Výbor lidové kontroly MěstNV jako jeho kontrolní orgán.  
 



19 
 

V r. 1974 zřídila rada MěstNV Sušice (1. 10.) městskou povodňovou komisi jako výkonný 
orgán MěstNV pro operativní zajišťování úkolů spojených s ochranou před povodněmi, která 
byla zřízena dle § 18 zákona č. 130/1974 Sb.  
V povodňové komisi působili zástupci MěstNV, dále zástupci podniků a organizací, kteří byli 
odborně způsobilí k potřebným zásahům a k pomoci při ochraně před povodněmi, např. 
náčelník OO-VB, velitel místního požárního sboru a další. Řízení této komise příslušelo radě 
MěstNV. Opatření před povodněmi a kompetence povodňových orgánů u jednotlivých stupňů 
NV byly podrobněji stanoveny nařízením vlády ČSR č. 27/1975 Sb., o ochraně před 
povodněmi, které vstoupilo v platnost ke dni 1. 4. 1975. 
 
V souvislosti s novou etapou slučování obcí schválilo plenární zasedání (13. 4. 1976) 
integraci obcí Chmelná a Podmokly. S účinností od 1. 5. 1976 byly v uvedených obcích 
zrušeny MNV a MěstNV Sušice tím rozšířil i svoji pravomoc v jejich katastrálním území. 
 
Dnem 1. 10. 1976 vstoupil v platnost zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon). MěstNV Sušice byl k 30. 9. 1976 určen stavební úřad a příslušelo mu 
vykonávat tuto pravomoc dle § 141 odst. 3 stavebního zákona. MěstNV Sušice byl oprávněn 
vydávat stavební povolení na stavební úpravy jednoduchých staveb, určoval, zda jemu 
ohlášené drobné stavby, stavební úpravy a udržovací práce (s výjimkou udržovacích prací na 
stavebních památkách) vyžadují stavební povolení, přijímal ohlášení, nebo vydával povolení 
k odstranění drobných staveb. 
 
Ke zdejšímu matričnímu obvodu stále patřilo 5 matričních obvodů:  Dlouhá Ves, Hory Matky 
Boží, Hrádek, Mokrosuky a Petrovice u Sušice spolu se 48 přilehlými osadami. 
 
V r. 1979 odešel ke dni (10. 7.) do důchodu kronikář města Sušice Jan Jáša. Rada MěstNV 
Sušice navrhla a schválila (6. 11.) nového městského kronikáře, kterým se stal Václav Chovít. 
 
Na schůzi rady MěstNV Sušice byla zřízena komise rady pro nápravně výchovnou činnost ve 
smyslu ust. § 65 zákona č. 28/1972 Sb.  
 
V r. 1981 proběhly volby do zastupitelských sborů všech stupňů, které se konaly ve dnech  
5. 6. - 6. 6. 1981. Počet poslanců MěstNV Sušice se zvýšil na 65. Do voličských seznamů 
bylo zapsáno 8 754 voličů starších 18 let věku, voleb se zúčastnilo 8 721 voličů. Mandátová 
komise po pověření všech předložených materiálů navrhla PZ MěstNV, aby ve smyslu ust. § 
47, zákona ČNR č. 54/71 Sb. potvrdilo platnost volby všech 65 zvolených poslanců MěstNV 
ke dni 24. 6. 1981. 
Předsedou MěstNV Sušice byl zvolen Josef Štengl, místopředsedou Jan Sejka a tajemníkem 
opětovně Vlastimil Limberský. Rada zůstala 10členná. Ve funkci předsedy VLK působil 
František Linka. 
Ustavující PZ dne 24. 6. 1981 zřídilo deset stálých komisí. Jednalo se o komise: Komise 
plánovací a finanční, komise pro obchod a CR, komise dopravy, komise výstavby, komise 
vodního, lesní hospodářství a zemědělství, komise zdravotní a sociální, komise pro ochranu 
veřejného pořádku, komise pro mládež a TV, komise kultury a školství, komise pro místní a 
bytové hospodářství. 
Působnost a rozhodovací pravomoci stálých komisí MěstNV byly upraveny podle § 39 odst. 2 
písm. g) zákona o NV(číslo zákona 69/1967 Sb).. Do jejich práce byli i nadále zapojeni jak 
poslanci MěstNV, tak i aktivisté z řad ostatních občanů obce. 
 



20 
 

Další legislativní úpravu kompetencí a působností MěstNV přinesl zákon č. 137/1982 Sb., 
kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost městských 
národních výborů ve střediskových obcích na některých úsecích státní správy. Novela zákona 
o národních výborech č. 69/1967 Sb. z r. 1982 zavedla novou kategorii střediskových obcí, 
kde působil národní výbor s rozšířenou pravomocí. Od r. 1982 se stala i Sušice střediskovou 
obcí. 
 
Na zasedání rady MěstNV byla v souladu se zásadami zákona ČNR č. 49/1982 Sb. zřízena 
9členná správní komise péče o rodinu a děti.  
 
V r. 1984 došlo ke změně v členství rady MěstNV, kdy dosavadní místopředseda Jan Sejka 
žádal o uvolnění z funkce. Novým místopředsedou byl zvolen (8. 1. 1985) František Kůs. 
 
Ve dnech 23. - 24. 5. 1986 se konaly poslední volby do MěstNV Sušice, které byly zároveň i 
posledními v dosavadním pětiletém cyklu (1971, 1976, 1981 a 1986). 
Voleb se zúčastnilo 8 863 voličů, počet poslanců se oproti volbám v r. 1981 zvýšil na 82. 
 
Na ustavujícím plenárním zasedání, které se konalo 17. 6. 1986, byl předsedou MěstNV 
Sušice zvolen Jindřich Čácha, místopředsedou František Kůs, tajemníkem Vlastimil 
Limberský, rada byla desetičlenná.  
Dále byly zřízeny i stálé komise, které byly zřízeny ve smyslu ustanovení § 39 odst. 2 písm. 
1/ zákona o NV (číslo zákona 69/1967 Sb.). Komise plánovací a finanční, komise ochrany 
veřejného pořádku, komise dopravy, komise obchodu a CR, komise místního a bytového 
hospodářství, komise vodního, lesního hospodářství a zemědělství, komise školská a kulturní, 
komise pro mládež a tělesnou výchovu, komise zdravotní a sociální, komise výstavby a 
územního plánování. 
Na výše uvedené schůzi PZ (17. 6. 1986) byly ustaveny i čtyři odbory: Organizační a 
vnitřních věcí, komunálního hospodářství, služeb a ochodu, výstavby a územního plánování a 
plánovací a finanční. 
 
Na základě zákona č. 88/1988 Sb. projednalo PZ MěstNV Sušice (30. 5. 1989) založení 
státního podniku (dle § 22 a § 39 odst. 2 písm. f.) zák. č. 69/1967 Sb.) o národních výborech, 
v úplném znění č. 140/1988 Sb. a § 12, 18, 19 zák. č. 88/1988 Sb., o státním podniku. Nový 
státní podnik nesl název Organizace bytového hospodářství a služeb města Sušice, se sídlem 
v Sušici. Tento podnik byl umístěn v budově čp. 270/II a zajišťoval opravy a údržbu veřejně 
prospěšných zařízení a budov ve správě zřizovatele, správu domovního a bytového majetku. 
Základní činnost vykonával nejen ve městě Sušice, ale i ve spádových obcích: Dlouhé Vsi, 
Hartmanicích, Hrádku, Kašperských Horách, Rejštejně a v Srní. Na nově založený státní 
podnik přešel veškerý národní majetek zrušené Organizace bytového hospodářství v Sušici a 
zrušené rozpočtové organizace Stavební dvůr města Sušice dle delimitačních protokolů k 30. 
5. 1989 včetně práv, pohledávek a závazků hospodářskoprávních, pracovněprávních a 
občanskoprávních vztahů. Státní podnik byl založen na dobu neurčitou.  
 
Důsledek politických změn, které přinesly revoluční události po 17. 11. 1989, se odrazil i 
v městě Sušici. 
Na mimořádné schůzi rady MěstNV (12. 12. 1989) přivítal předseda MěstNV Sušice Jindřich 
Čácha zástupce Občanského fóra – JUDr. Miroslava Popela. 
Dle ústavního zákona ze dne č. 14/1990 Sb., o odvolání zastupitelských sborů a volbě nových 
poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo možno provést změnu ve složení 
národních výborů na základě politické dohody orgánů NF s Občanským fórem. 



21 
 

 
Na počátku r. 1990 byl do funkce předsedy MěstNV Sušice zvolen (28. 2. 1990) JUDr. Karel 
Jiroušek, místopředsedou František Kůs, tajemníkem Kamil Richter. Počet poslanců zůstal od 
posledních voleb v r. 1986 stejný, rada byla 7členná. 
Na schůzi rady (2. 10. 1990) předložil předseda MěstNV Sušice návrh na ustavení 7členné 
redakční rady Sušických novin, jejímž šéfredaktorem byl Kamil Švelch.  
 
Poslední schůze rady MěstNV Sušice se konala 13. 11. 1990, na které předseda MěstNV 
Sušice JUDr. Karel Jiroušek poděkoval všem dosavadním členům rady za dosavadní práci. 
Tím byla činnost rady MěstNV Sušice (v souladu s odst. 2 § 69 zákona o obcích č. 367/1990 
Sb.) ukončena. 
 
Veškerá práva a závazky Městského národního výboru Sušice přešly ke dni 24. 11. 1990 na 
Město Sušice. 
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
Písemnosti Městského národního výboru Sušice byly původně uloženy v přízemní místnosti 
sušické radnice, později byly sváženy do prostoru sušického muzea, kde byl na základě vl. 
nař. č. 29/1954, o archivnictví a vzniku okresních archivů, zřízen Okresní archiv Sušice. 
Písemnosti spravoval archivář Antonín Janák, později prof. Vladimír Holý. Jelikož prostory, 
jak v radniční budově, tak i v sušickém muzeu, již nestačily, byly písemnosti Městského 
národního výboru Sušice sváženy do zrušené Základní školy v Albrechticích, čp. 43.  
 
Ke dni 1. 7. 1960 byly na základě zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu, stanoveny 
nové hranice krajů a okresů. Dosavadní okresy Sušice, Horažďovice, Klatovy a část 
přeštického okresu vytvořily nový okres Klatovy. Na základě této skutečnosti se stal Okresní 
archiv Sušice součástí „tzv. pobočkou, čili pracovištěm“10 Okresního archivu Klatovy. 
Písemnosti však zůstaly i nadále uloženy v budovách sušické radnice, sušického muzea, 
případně v bývalé škole v Albrechticích. 
Od r. 1960 se snažila Věra Holá, tehdejší ředitelka Okresního archivu Klatovy, o zajištění 
vhodných prostor, kam by mohly být další písemnosti (ze zrušeného ONV Sušice a starší 
písemnosti MNV Sušice) ukládány. Pro písemnosti bylo přiděleno dalších 150 m2 z prostor, 
které byly uvolněny v přízemí sušické radnice.11 
 
Od r. 1961 byly postupně písemnosti MNV Sušice tehdejšímu Okresnímu archivu Klatovy12 
předávány, o čemž svědčí záznamy v evidenčním listu JAF. 
První přírůstek byl převzat dne 20. 4. 1961 (č. přír. 51-53/61), kdy byly převzaty od MěstNV 
Sušice hlavní knihy MNV, z let 1945-1949 (inv. č. 151-157), pokladní deník pro lesy z r. 
1949 (inv. č. 184), hlavní kniha obecních dávek MNV, z let 1945-1946 (inv č. 160). 
 
Další přírůstek byl převzat v r. 1963 (3. 12.), č. přír. 52-53/63, který představoval 13 balíků 
blíže neurčeného materiálu MNV z let 1945-1950.  
 

                                                 
10 Viz Vlastivědné zprávy horního Pootaví, vydaných Vlastivědným muzeem horního Pootaví v Sušici  
           (r. 1960). Autorka článku „Okénko do archivu“ Věra Holá, ředitelka Okresního archivu Klatovy. 
           (str. 24-26). 
11  viz – tamtéž 
12 Pro Okresní archiv Klatovy byly prozatímně, než se najde vhodnější objekt, uvolněny některé místnosti  
    v suterénu tehdejšího Okresního národního výboru Klatovy, čp. 90/III.  



22 
 

Teprve v roce 1966 získal Okresní archiv Klatovy budovu bývalé klatovské synagogy (čp. 
178/III) a depozitář na zámku v Obytcích, kam byly postupně některé materiály převáženy. 
 
V r. 1968 (29. 3.) byly na základě předávacího protokolu (č. 50/1968) předány další 
písemnosti z let 1961 a 1962. O jaké konkrétní materiály se jednalo, se nepodařilo zjistit. 
 
SOkA Klatovy převzal v r. 1994 (č. přírůstku 8/94, ze dne 20. 7.) od MěÚ Sušice další 
materiály. Jednalo se o 3 podací protokoly z let 1969-1973 (inv. č. 275-277). 
 
Od r. 1995 bylo možno spisy MěstNV Sušice svážet do nově získaných prostor, nejprve do 
provizorního prostoru uvolnivších se kasáren v Plánické ulici, v r. 1997 pak do nově 
vybudovaného depozitáře SOkA Klatovy. V letech 1997-2007 byly SOkA Klatovy předány 
další spisy. 
 
Dne 22. 4. 1997 (přír. č. 15/97) byly na základě předávacího protokolu předány (MěÚ Sušice) 
zápisy ze schůzí rady MNV (MěstNV) z let 1945-1988 (inv. č. 39-109), zápisy ze schůzí 
pléna z let 1945-1989 (inv. č. 1-37). Dalším přírůstkem v r. 1997 byl přírůstek č. 42/97 (10. 
11. 1997), kdy byl předán podací protokol utajovaných písemností z let 1953-1959 ( inv. č. 
271). 
 
V r. 2000 (17. 5.) byl na základě předávacího protokolu č. 69/2000 předán podací protokol 
přísně tajných písemností z let 1962-1978, který SOkA Klatovy předal tehdejší Okresní úřad 
Klatovy, odbor ROO (inv. č. 270).  
 
Dalším přírůstkem v r. 2001(č. přír. 12/01, ze dne 13. 2. 2001) se staly utajované spisy z let 
1978-1994 (inv. č. 683, N 45), dále 2 podací protokoly utajovaných písemností z let 1964-
1979 a 1979-1995 (inv. č. 272, 273). 
 
V r. 2004 (25. 11.) byla na základě předávacího protokolu č. 54/04 předána (MěÚ Sušice) 
územní rozhodnutí a stavební povolení obcí, z let 1954-1990, celkem 103 šanonů, 9,9 bm.  
 
V r. 2005 (3. 6.) byly na základě předávacího protokolu č. 325/05 předány od MěÚ Sušice 
podklady pro zápisy do matriky z let 1950-1980 (inv. č. 336-338,502-504, 638, 687-689). 
 
Poslední přírůstek převzal SOkA Klatovy (od MěÚ Sušice) v r. 2007 (č. přír. 62/07 ze dne 18. 
12.2007). Jednalo se o 15 krabic fotografických příloh, z let 1945-1990 (inv. č. 696-710), 
městské kroniky (19 svazků z let 1948-1990), inv. č. 247-265, 4 soutěžní kroniky (inv. č. 266-
269), zápisy ze zasedání pléna MěstNV Sušice z r. 1990 (inv. č. 38) a zápisy ze zasedání rady 
MěstNV Sušice z let 1989-1990 (inv. č. 110-113). 
 
První doložená skartace písemností Městského národního výboru Sušice byla provedena 20. 
4. 1961. Vyřazeno bylo celkem 58 knih „převážně účetní povahy do r. 1950“ a 2 balíky 
„různých bezcenných písemností“, které byly odvezeny do Sběrných surovin v Klatovech. 
 
Další skartace byla provedena dne 20. 3. 1962. Vyřazeno bylo 62 gumových razítek z činnosti 
MNV a MěstNV Sušice, jejichž seznam a otisky razítek jsou součástí skartačního protokolu, 
který je založen v deskách MěstNV Sušice. 
 



23 
 

V r. 1963 byla ve dnech (25. 11. - 3. 12.) provedena skartace písemností. Celkem bylo 
vyřazeno „asi 100 kg spisové manipulace“, která byla odvezena do Sběrných surovin 
v Klatovech.  
 
V r. 1967 (19. 10.) byly vyřazeny utajované spisy z let 1961-1964, které byly vyřazeny dle 
směrnice MV, čj. Sv-1107/40-65.  
 
Další skartace proběhla 25. 1.1971, čj. 1248/71, kdy byly vyřazeny písemnosti finančního 
odboru MěstNV Sušice.  Jednalo se o písemnosti skupiny „S“, které byly dne 19. 2. 1972 
odvezeny do klatovských Sběrných surovin. Písemnosti byly z let 1951-1965 a odvezeno bylo 
celkem 196 svazků o váze 600 kg. 
 
V r. 1983 (29. 4.) bylo Okresním archivem Klatovy vydáno skartační povolení (OA- čj. 
247/83), kdy bylo vyřazeno 156 balíků převážně účetních dokladů, z let 1966-1977, dále 9 
pytlů písemností (opět účetní povahy) z let 1953-1977. 
 
Okresní archiv Klatovy vydal 9. 9. 1986 skartační povolení č. 26 (OA-čj. 202/86). Vyřazeny 
byly písemnosti odboru plánovacího a finančního (z let 1954-1982) opět účetní povahy. 
Celkové množství zde není uvedeno. 
 
V r. 1989 (9. 8.) bylo Okresním archivem Klatovy vydáno další skartační povolení č. 48 (OA-
čj. 124/89). Písemnosti, které byly vyřazeny, představovaly z velké části účetní sestavy 
plánovacího a finančního odboru, z let 1954-1986. Celkem bylo vyřazeno 12 balíků, 14 knih, 
2 pořadače, 36 vázaných papírových desek a 3 sešity.  
 
V r. 1991 (2. 8.) byl SOkA Klatovy vydán skartační návrh (OA-čj. 128/91). Vyřazeny byly 
opět písemnosti účetní povahy z let 1945-1986. 
 
V r. 1993 proběhla dvě skartační řízení a to 16. 3. 1993, čj. 63/93, kdy byly vyřazeny tajné 
spisy, které měly prošlé skartační lhůty a dále byly již nepotřebné. 
Další skartační řízení proběhlo 22. 3.1993, čj. 91/93, kdy bylo vydáno skartační povolení, 
které se týkalo tajných spisů, které měly prošlé skartační lhůty a byly již nepotřebné. z let  
 
Skartační povolení bylo SOkA Klatovy vydáno 19. 4.1994, čj. 76/94, kdy byly vyřazeny spisy 
skupiny „V“. Jednalo se o inventurní seznamy a dílčí podklady k akcím „Z“ z let 1967-1982. 
V r. 1994 (16. 6.) bylo vydáno skartační povolení, čj. 130/94, pro skartaci spisů skupiny „S“ a 
„V“. K vy řazení byly určeny statistické výkazy z r. 1978 a příkazy k výplatě z let 1978-1987. 
Skartace písemností proběhla i v r. 1995 (11. 4.) kdy bylo SOkA Klatovy vydáno skartační 
povolení spisů skupiny „V“. Jednalo se o účetní materiály z let 1982-1988. 
 
V r. 1996 vydal SOkA Klatovy skartační povolení utajovaných písemností. Jednalo se o spisy 
z let 1966-1989. 
 
V r. 1997 (25. 9.), čj. 400/97 bylo SOkA Klatovy vydáno skartační povolení  utajovaných 
písemností. Písemnosti byly z let 1977-1991. 
 
V r. 1999 (17. 3.), čj. 100/99 vydal SOkA Klatovy skartační povolení, které se týkaly 
přestupků (konkrétní případy) z let 1985-1988, dále přídělů bytů z let 1988. 
 



24 
 

V r. 2000 (13. 1.) vydal SOkA Klatovy skartační povolení (čj. 15/00), kdy byly vyřazeny 
přestupky – konkrétní případy z let 1989-1990. V r. 2000 proběhla (18. 2.) další skartace. Na 
základě skartačního povolení (čj. 88/00) byly vyřazeny podklady pro mzdy z let 1971-1990, 
písemnosti sociální doplňkové péče z let 1970-1989 a podklady pro evidenci konání svateb 
z let  1976-1984 . 
 
V r. 2000 (14. 12.) vydal SOkA Klatovy skartační povolení (čj. 623/00) pro utajované 
písemnosti z let 1987-1994. 
 
V r. 2001 (13. 2.) bylo vydáno skartační povolení (čj. 87/01). Jednalo se opět o utajované 
písemnosti. 
  
V r. 2002 (26. 8.) bylo vydání skartační povolení (čj. 507/02), kdy byly vyřazeny materiály 
finančního odboru, např. výpisy z běžných účtů z let 1974-1990, předkontace z let 1990 apod. 
 
V r. 2004 (21. 1.) bylo vydáno skartační povolení (čj. 37/04). Vyřazena byla účetní osnova 
z let 1988, podklady pro inventarizaci z let 1987-1990, kácení stromů z let 1986-1990. 
 
V r. 2005 (25. 4.) bylo vydáno poslední skartační povolení (čj. 295/05), kdy byly vyřazeny 
daně z příjmů a domovní daň z r. 1989 
 
Nepodařilo se zjistit, že by fond MěstNV Sušice byl stižen požárem, havárií či přírodní 
katastrofou. Za materiál, který byl ztracen před převzetím do SOkA Klatovy, můžeme 
považovat především zápisy z pléna z let 1970-1971(za r. 1971 se dochoval pouze zápis ze 
14. 12.). Za ztracené můžeme považovat i podací protokoly z let 1945-1968. 
 
 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
Písemnosti Městského národního výboru Sušice nebyly před rokem 2009 pořádány. Spisy 
byly prvně uspořádány až v letech  2009-2010 autorkou tohoto inventáře. 
Archivní fond je sestaven z archiválií, které zachycují časové období (1911) 1945-1990 
(1995). Vznikly z činnosti Revolučního národního výboru Sušice (do 25. 6. 1945), Místního 
národního výboru Sušice (od 25. 6. 1945-30. 6. 1960) a Městského národního výboru Sušice 
(od 1. 7. 1960-24. 11. 1990). 
Jedná se o uzavřený archivní fond (zánik MěstNV Sušice v r. 1990). 
 
Před zahájením vlastních pořádacích prací byly vyřazeny archiválie, které patří do jiných 
archivních fondů. Jedná se o 0,04 bm písemností, z let 1950-1969, patřící AF KSČ – vesnická 
organizace Hrádek (EL NAD č. 2028), které byly vytříděny v listopadu 2009. Vyřazeno bylo i 
9,9 bm archiválií patřící AF ONV Klatovy (EL NAD 295) odboru výstavby. Tyto spisy byly 
SOkA Klatovy převzaty od Městského úřadu Sušice (25. 11. 2004) na základě předávacího 
protokolu č. 54/04. Jednalo se o územní rozhodnutí a stavební povolení obcí, z let 1954-1990, 
které byly výše uvedenou organizací (MěÚ Sušice) převzaty ze zrušeného Okresního úřadu 
Klatovy (viz str. 22). 
Dále byly vyřazeny i policejní přihlášky MěstNV Nýrsko (EL NAD 166), z let 1945-1947, 
které byly omylem k fondu MěstNV Sušice přiřazeny, celkem 0,20 bm. 
Celkem bylo vyřazeno 10,14 bm. 



25 
 

Archiválie fondu byly při inventarizaci zpracovány dle Metodického pokynu pro zpracování 
archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-
03120/2007 ze dne 1. 11. 2007 a podle v něm uvedeného pořádacího schématu byly rozděleny 
do dvou fondových oddělení, na 1. „Orgány národního výboru“ a 2. „Úřad národního 
výboru“, který se dále dělí na I. Knihy, II. Spisový materiál a III. Ostatní materiál. 
Úřední knihy se člení do tří věcných podskupin – A. Evidenční, B. Účetní a C. Pamětní. 
Spisový materiál je rozdělen na A. Registraturní pomůcky a B. Spisy. Ostatní materiál 
zahrnuje A. Mapy a B. Alba a fotografie.  
Archivní fond MěstNV Sušice byl uspořádán podle následujícího schématu: 
1. Orgány národního výboru 
Zápisy ze schůzí pléna NV 
Zápisy ze schůzí rady NV 
Zápisy ze schůzí komisí NV 
2. Úřad národního výboru 
I. Knihy 
   A. Evidenční 
   B. Účetní 
   C. Pamětní 
II. Spisový materiál 
   A Registraturní pomůcky 
   B Spisy 
III. Ostatní materiál 
   A. Mapy 
   B. Alba, fotografie 
Celkový časový rozsah fondu MěstNV Sušice je (1911) 1945-1990 (1995), jeho rozsah po 
zpracování činí 13,67 bm, z toho je: 
246 knih, 
20 registraturních pomůcek (z toho je 15 podacích deníků, 4 doručovací knihy a 1 archivní 
kniha), 
47 kartonů, 
4 mapy, 
2 alba a 15 krabic s 2228 fotografiemi 
Archivní fond má 710 inventárních jednotek. 
 
První část archivního fondu MěstNV Sušice (označené jako 1. Orgány národního výboru) 
tvoří zápisy z pléna MNV (MěstNV), rady MNV (MěstNV) a zápisy z komisí MNV 
(MěstNV). 
Zápisy z pléna se dochovaly téměř v úplnosti (vyjma r. 1970, z r. 1971 se dochoval jediný 
zápis ze 14. 12.) ve svázané formě. Byly seřazeny chronologicky za celé období let 1945-
1990. 
Zápisy z pléna byly v letech 1945-1947 (inv. č. 1), 1950-1951 (inv. č. 4), 1952-1954 (inv. č. 
5), 1954-1955 (inv. č. 6), 1956-1957 (inv. č. 7), 1957-1958 (inv. č. 8), 1959-1960 (inv. č. 9), 
1963-1964 (inv. č. 13), 1965-1966 (inv. č. 16), 1971-1972 (inv. č. 20) a 1976-1977 (inv. č. 
25) svázány v jedné společné knize pro každé zde uvedené inv. č. V ostatních letech jsou 
svázány v samostatné knihy, již za každý kalendářní rok.  
Inventární jednotku tvoří vždy jedna kniha zápisů z pléna MNV (MěstNV). 
 
Zápisy z rady MNV (MěstNV) se dochovaly za léta 1945-1990 ve svázané formě. Pro léta 
1945-1946 (inv. č. 39), 1959-1960 (inv. č. 52) jsou opět svázány v jedné společné knize, od r. 
1961 (inv. č. 54) jsou svázány (za 1 rok) do dvou knih, které jsou děleny na I. a II. pololetí. 



26 
 

Inventární jednotku tvoří vždy jedna kniha zápisů z rady MNV (MěstNV). 
Zápisy rady MěstNV Sušice (inv. č. 113) obsahují i jediný zápis (17. 12. 1990), který již 
náleží právnímu nástupci (MěÚ Sušice). Na tuto skutečnost bude při budoucím zpracování 
archivního fondu Městský úřad Sušice upozorněno s odkazem na příslušné inventární číslo 
v archivním fondu MěstNV Sušice. 
Zápisy z komisí a aktivů se dochovaly v torzovitém stavu a v nesvázané formě. Jsou uloženy 
v kartonech (inv. č. 114-136). 
Inventární jednotku tvoří vždy celá série zápisů jedné komise či aktivu MNV (MěstNV) 
Sušice. 
 
Druhé fondové oddělení označené jako (2. Úřad národního výboru) je rozděleno na tři věcné 
skupiny, a to na: I. Knihy, II. Spisový materiál a III. Ostatní materiál. Každá z těchto skupin je 
podle obsahu dále členěna do několika podskupin. Knihy byly rozděleny na A. Evidenční, B. 
Účetní, C. Pamětní. 
 
Z evidenčních knih se dochovala kniha obyvatel narozených v Sušici a kniha obyvatel 
v Sušici oddaných a zemřelých (inv. č. 137, 138). 
Do evidenčních knih náleží i knihy evidence trestů a přestupků spolu s rejstříky přestupků 
(inv. č. 139-150). U trestní knihy (inv. č. 139) tvoří dataci priorum. Kniha je vedena od r. 
1942 (Městským úřadem Sušice).  Jeho právní nástupce (MNV Sušice) v ní pokračoval až do 
r. 1959. Jelikož zápisy MNV Sušice převažují, byla tato kniha zařazena k fondu MěstNV 
Sušice. 
Účetní knihy se ve fondu MěstNV Sušice dochovaly ve větší míře (inv. č. 151-246). Jedná se 
především o hlavní knihy (inv. č. 151-183), dále knihy příjmů (inv. č. 185-201), knihy výdajů 
(inv. č. 202-222) a účetní výkazy a rozbory, účetní roční závěrky a komplexní rozbory 
hospodaření (inv. č. 223-244). 
Pamětních knih se ve fondu dochovalo 23 (inv. č. 247-269), z let 1948-1990. 
Obsahují i 4 soutěžní kroniky (inv. č.  266-269), které byly zasílány na celonárodní soutěže 
kronikářů, kde získaly přední umístění.  Součástí soutěžní kroniky (inv. č. 266) je fotografická 
příloha, kterou nelze oddělit. 
 
Skupina 2. Spisový materiál je rozdělena na A. Registraturní pomůcky a B. Spisy. 
Ve fondu se dochovalo 20 registraturních pomůcek, které obsahují i archiválie přísně tajné a 
tajné (inv. č. 270-273). Výše uvedené podací protokoly byly ve fondu ponechány pouze jako 
ukázka, neboť spisy v nich evidované byly po odtajnění skartovány. Výjimku tvoří pouze inv. 
č. 683, N 45, kdy byly ve fondu (po odtajnění) ponechány spisy, týkající se územního 
rozhodnutí o umístění stavby (výstavba vojenského sdělovacího dálkového kabelu). 
Podací protokol (inv. č. 273) pro utajované písemnosti obsahuje nejen záznamy MěstNV 
Sušice, ale i jeho právního nástupce (MěÚ Sušice), který pokračoval ve vedení podacího 
protokolu až do r. 1995. Podací protokol je vedený od r. 1979, tudíž zápisy z MěstNV Sušice 
převažují, proto byla tato registraturní pomůcka zařazena k fondu MěstNV Sušice.  
Z 20 registraturních pomůcek se dochovaly 4 doručovací knihy (inv. č. 285-288) a 1 archivní 
kniha (inv. č. 289), které byly ve fondu ponechány jako ilustrativní vzorek. 
Dochované spisy byly uloženy v kartonech, balících a pořadačích bez jakéhokoliv roztřídění, 
kdy bylo pohromadě několik manipulací. Byly zde uloženy i knihy, jak účetní povahy, tak i 
převážná část podacích protokolů. 
Značně torzovitý je spisový materiál, hlavně z let 1961-1990. 
Spisový materiál je uložen v kartonech. Jako dokumentární vzorek byly v I. manipulačním 
období ve fondu ponechány směrnice, vyhlášky a nařízení z let 1945-1948 (inv. č. 306), které 
se týkají nejdůležitějších úkolů poválečného období, např. odsunu německých obyvatel a 



27 
 

zavádění národních správ na konfiskovaný majetek. Ve fondu bylo zachováno i správní trestní 
řízení (inv. č. 335) z let 1945-1950, které dokládají povinnosti (v padesátých letech) 
soukromě hospodařících zemědělců v rozpisech zemědělských dodávek. Trestní spisy 
z pozdějších let byly již vyřazeny – viz str. 31. 
Skupina onačená III. Ostatní materiál byla rozdělena na A. Mapy a B. Alba, fotografie. 
V archivním fondu MěstNV Sušice se dochovaly i 4 mapy, z let [1955]-[1961].  Jedná se o 
katastrální mapy, které byly uspořádány podle obvyklých zásad. 
Zachovala se i 2 fotografická alba z let 1945-1975 a 15 lepenkových krabic fotografií, které 
obsahují 2228 kusů fotografií. (Fotografie jsou nalepeny na čtvrtkách). Tyto krabice fotografií 
jsou přílohou k pamětním knihám za příslušný rok(y).  Na tuto skutečnost je u pamětních knih 
upozorněno s odkazem na příslušné inv. číslo.  
Alba a fotografie dokládají rozvoj a budování města Sušice v letech 1945-1990.  
 
Metoda inventárního zpracování spisů AF MěstNV Sušice byla zvolena s přihlédnutím ke 
stavu původního spisovenského zpracování písemností před převzetím do archivu. 
Pokud šlo původní systém ukládání spisů (spisových plánů) alespoň z části zrekonstruovat, 
byla zachována původní spisová manipulace, kterou se MNV (MěstNV) Sušice řídil. 
Při pořádání byly spisy rozděleny na 4 manipulační období. 
I. období (1945-1950) 
II. období (1951-1954) 
III. období (1955-1960) 
IV. období (1961-1990) 
 
Pro každé manipulační období byl použit jiný spisový plán: 
Pro I. období (1945-1950) byl použit oběžník MV z 10. 12. 1948 – č. K-662-6/11-1948/I-4. 
Pro II. období (1951-1954) oběžník MV z 28. 11. 1950 zn. 185/14-8/7-1950-I/6. 
Pro III. období (1955-1960) spisový plán vydán jako příloha k instrukci poř. č. 250/1954 Sb. 
instrukce NV, platný od 1. 1. 1955. 
Pro IV. období (1961-1990) byl použit spisový plán, který tvoří přílohu č. 1 Instrukce MV 
ČSR č. 12 ze dne 11. prosince 1987 čj. VS/1-11 110/ 675/87 o spisové službě u národních 
výborů, intimované ve Věstníku vlády ČSR pro národní výbory roč. 10, částka 7, vydaného 
dne 30. 12. 1987, který nabyl účinnosti dnem 1. 1. 1988. 
 
První manipulační období zahrnuje písemnosti z let 1945-1950, pro které byl použit 
prozatímní spisový plán pro vnitřní správu, který byl vydán ministerstvem vnitra, č. K. – 662-
6/11-1948-I/4, dne 1. 1. 1949. 
Spisový plán obsahuje 8 skupin a každá z těchto skupin se dělí na 10 podskupin: 
1 Veřejná správa 
2 Vnitřní správa 
3 Školství a osvěta 
4 Zdravotní a sociální správa 
5 Hospodářství 
6 Zemědělství 
7 Technika 
8 Finance. 
Tato spisová manipulace byla zvolena proto, neboť spisy z let 1945-1948 nebylo možno dle 
původního systému ukládání spisů zrekonstruovat. V těchto letech prováděl MNV Sušice 
spisovou manipulaci stejně jako u bývalých okresních úřadů, které používaly spisový plán 
zavedený oběžníkem ministerstva vnitra z 5. 11. 1935, č. B-1050-25/5, závazným pro všechny 
zemské a okresní úřady. Písemnosti z těchto let byly sice opatřovány prezentačním razítkem, 



28 
 

ale bylo zde uvedeno pouze datum, kdy byl spis do podatelny přijat. Číslo jednací, zkratka 
referátu, kterému vyřízení spisu příslušelo, případně značka zpracovatele, je uvedena jen na 
nepatrné části písemností. Podací protokoly, které by s rekonstrukcí této spisové manipulace 
pomohly, se nedochovaly. V této době byly spisy pravděpodobně zapisovány do centrálního 
podacího protokolu. 
Dnem 1. 1. 1949 byl zaveden nový způsob spisové manipulace. Ke dni 31. 12. 1948 byly 
uzavřeny všechny registraturní pomůcky (podací protokoly, indexy) a jedinou pomůckou pro 
evidenci spisů se stala spisová průvodka. Jednalo se o kartotékový lístek formátu A 6, který 
sledoval veškerý pohyb spisu. 
Evidence spisů z let 1949-1950 byla vedena mnohem pečlivěji. Velká většina spisů byla již 
značena prezentačním razítkem, kdy byla kromě data přijetí do podatelny uvedena i spisová 
značka, v některých případech i zkratka jména zpracovatele spisu.  Přestože se pro toto 
období nevedly žádné registraturní pomůcky (viz výše) a spisové průvodky se nedochovaly, 
bylo možno spisy dle původního systému ukládání spisů snadno zrekonstruovat. 
 
Pro období let 1951-1954 vstoupil v platnost (od 1. 1. 1951) nový spisový plán pro orgány 
státní správy – oběžník MV z 28. 11. 1950 „zn. 185/14-8/7-1950-I/6“, který MNV Sušice 
používal. Velká většina písemností byla označována trojmístnými ukládacími znaky 
(signatury) podle nového spisového plánu. Vyznačena byla i zkratka jména referenta nebo 
referátu, který spis vyřizoval, takže při pořádacích pracích šlo poměrně dobře rekonstruovat 
strukturu této části fondu podle výše citovaného spisového plánu. 
Jeho podstatou bylo desetinné třídění podle věcných hledisek, které dělilo agendu do deseti 
skupin, zv. třídy 0-9. 
Přehled tříd: 
0  Mezinárodní právo, státní zřízení a společné věci veřejné správy 
1  Společné věci hospodářské a organizace hospodářství 
2  Vnitřní správa 
3  Kulturní věci a tělesná výchova 
4  Kádry a sociální a zdravotní péče 
5  Průmysl, obchod a výživa 
6  Zemědělství 
7  Technika a doprava 
8  Finance 
9  Soudnictví. 
Každá z těchto tříd se dělila na deset dalších oddílů, do nichž byla rozvržena náplň tříd. Tyto 
oddíly byly značeny dvojčíselným znakem, který se skládal z označených tříd a z dalšího čísla 
řady 0-9. Tyto se dále dělily do deseti skupin (hesel), přibylo třetí číslo řady 0-9, přičemž se 
heslo mohlo dál dělit na podhesla. Čtvrtá číslice, označující podheslo, byla oddělena 
desetinou tečkou (např. osvědčení o státním občanství, nabývání státního občanství narozením 
mělo značku 216.1). 
 
Od 1. 1. 1955 byl v celém aparátu MNV Sušice zaveden nový spisový plán, publikovaný jako 
směrnice č. 250/1954 Sb. instr. NV z 30. 9. 1954. Pro spisovou manipulaci byla určena 
podatelna, výpravna, spisovna a pověření pracovníci na odborech. Spisy v těchto letech byly 
manipulovány podle jednotlivých odborů MNV a tyto měly ukládat spisy pod ukládacími 
znaky, které byly složeny ze zkratky názvu odboru a pořadovým číslem pro samostatné věcné 
skupiny. Každému byla vyhrazena samostatná číselná řada (např. státní občanství mělo 
značku vnitř./13). 
Písemnosti této spisové manipulace bylo možno velmi dobře zrekonstruovat, neboť spisy byly 
většinou označeny ukládacími znaky. 



29 
 

V tomto roce byly znovu zavedeny podací deníky. Na odboru zapisoval pracovník pověřený 
vedením podacího deníku písemnosti do tohoto deníku. Výpravna přijímala písemnosti určené 
k odeslání a zajišťovala jejich odeslání. Vyřízené spisy se ukládaly ve spisovně, a to podle 
odborů. 
Přehled odborů a jejich značek: 
OK - odbor organizační a kontrolní 
Kádr.- odbor kádrový 
Vnitř. - odbor pro vnitřní věci 
PK - plánovací komise 
Škol. - odbor školský 
MH  - odbor pro místní hospodářství 
Zem. - odbor zemědělský 
Vod. - odbor pro vodní hospodářství 
Výst. - odbor pro výstavbu 
Soc. - odbor sociálního zabezpečení 
Prac. - odbor pracovních sil 
Les. - odbor pro lesy a dřevařský průmysl  
Fin - odbor finanční 
Dopr. - odbor dopravy  
Prům. - odbor průmyslový 
Zdrav - odbor zdravotnický    
Círk. - odbor pro věci církevní 
TSV - výbor pro tělesnou výchovu a sport 
Výk. - odbor výkupu zemědělských výrobků. 
Do této skupiny jsou zařazeny i spisy z let 1959-1960, neboť tyto nebyly vůbec označovány, 
v některých případech ani podacím razítkem, spisy byly v podstatě v rozsypu. 
Pro toto období měl MNV Sušice pro ukládání a vyřazování písemností používat instrukci NV 
č. 4/1959 Sb. ze dne 4. 1. 1959. 
 
Písemný materiál z let 1961-1990 byl označován ukládacími a skartačními znaky podle 
spisových plánů platných v době vzniku písemností, ale označena byla (hlavně období 1961-
1972) jen nepatrná jeho část. V podacím protokolu (pokud se dochoval) zůstala kolonka pro 
ukládací znak či spisovou značku velmi často nevyplněna. Jelikož písemnosti byly 
nedostatečně označovány a podací protokoly (z let 1961-1968) se nedochovaly, byl při jejich 
zpracování použit spisový plán, který tvořil přílohu č. 1 Instrukce MV ČSR č. 12 ze dne 11. 
prosince 1987 čj. VS/1-11110/675/87 o spisové službě u národních výborů, uveřejněné ve 
Věstníku vlády ČSR pro národní výbory, ročník 10, částka 7, vydané dne 30. 12. 1987. Tento 
spisový plán nabyl účinnosti dnem 1. 1. 1988 a byl rozdělen do 22 skupin, které se dále dělily 
na podznaky, např. volby do NV měly spisovou značku 78.3. 
     Znaky všeobecné (hlavní spisové znaky 51-84) 
     Organizace činnosti národních výborů (hlavní spisové znaky 101-108) 
     Kádrová a personální práce (hlavní spisové znaky 116-123) 
     Kontrola (hlavní spisové znaky 131-139) 
     Plánování (hlavní spisové znaky 151-157) 
     Finance (hlavní spisové znaky 176-183) 
     Zemědělství a výživa (hlavní spisové znaky (201-212) 
     Lesní hospodářství (hlavní spisový znak 221) 
     Vodní hospodářství (hlavní spisový znaky 231-239) 
     Ochrana ovzduší a přírodního prostředí (hlavní spisové znaky 245-246) 
     Místní hospodářství (hlavní spisové znaky 251-256) 



30 
 

     Doprava (hlavní spisové znaky 276-283) 
     Obchod (hlavní spisové znaky 301-310) 
     Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví (hlavní spisové znaky 326-346) 
     Kultura (hlavní spisové znaky 401-406) 
     Záležitosti církevní (hlavní spisové znaky 431-435) 
     Školství (hlavní spisové znaky 451-454) 
     Pracovní síly (hlavní spisové znaky 501-509) 
     Zdravotnictví (hlavní spisové znaky 526-534) 
     Sociální zabezpečení (hlavní spisové znaky (551-563) 
     Požární ochrana (hlavní spisové znaky 581-585) 
     Všeobecná vnitřní správa. Ochrana veřejného pořádku (hlavní spisové znaky 601-620). 
 
Na nedbalé ukládání a vedení podacích protokolů (viz výše) upozorňují i dochované zápisy 
z kontrol vedení spisové služby, případně státní kontroly, které byly u MěstNV (MÚ) Sušice 
prováděny Okresním archivem Klatovy, později Státní okresním archivem Klatovy.   
Na MěstNV Sušice proběhla (13. 4. 1979) kontrola spisové manipulace za účasti Věry Holé, 
tehdejší ředitelky Okresního archivu Klatovy, pí Pokorné a pí Prunnerové, které se podílely na 
zabezpečování spisové služby v podatelně MěstNV Sušice. Při této kontrole bylo zjištěno, „že 
MěstNV patří do kategorie NV, u kterých nová instrukce o spisové službě vyžaduje zavedení 
doručovacích knížek a podacích deníků na jednotlivých odborech“. Dále kontrola zjistila, že 
v podatelně byly vedeny doručovací knížky pro všechny odbory MěstNV i funkcionáře. 
Písemnosti byly přebírány z odborů proti podpisu v doručovací knížce a čísla jednací byla 
přidělována podatelnou. Odesílání písemností bylo prováděno podatelnou, avšak nebylo 
v souladu s instrukcí č. 14/76 Ú. l., „z odborů nebyly předkládány kopie o vyřízení spisů a 
chybělo i označování datem odeslání a odepisování spisů“. 
Při kontrole podacích protokolů bylo zjištěno, že je „třeba sjednotit vedení podacího 
protokolu s doručovací knihou, číslování spisů z podatelny je závazné, a je třeba evidovat 
veškerou poštu, kromě výjimek uvedených v instrukci č. 14/76 Ú. l., zápisy v podacím deníku 
uvádět správně, rovněž i výmaz, u některých spisů chybí ukládací značky.“ 
 
Další kontrola spisové manipulace a evidence byla provedena 27. 6. 1980. 
Závěrem z této prověrky vyplynulo, že „se musí zrevidovat správné užívání ukládacích znaků 
dle směrnic a dbát, aby byly vyznačeny na písemnostech i v podacím deníku“. 
 
Při státní kontrole, kterou na Městském úřadu Sušice provedl (ve dnech 20. 9. – 21. 9. 2007)  
SOkA Klatovy bylo zjištěno, že dosud nebyly předány fotografické přílohy města Sušice, z let 
1945-1990, soutěžní kroniky (zachycující období z let 1945-1989), dále zápisy z pléna z let 
1970, 1971 a 1990. 
Tyto materiály byly předány 18. 12. 2007 (viz str. 22), kromě zápisů ze zasedání pléna 
MěstNV Sušice z let 1970 a 1971, které nebyly dohledány (z r. 1971 se dochoval pouze zápis  
ze 14. 12. 1971).  
 
Písemnosti Městského národního výboru Sušice se nacházejí i v pořádaném, ale zatím 
nezpracovaném fondu Archiv města Sušice. Jedná se (o 29 knih).  
Jedná se o Hlavní knihu hypoték z let 1929-1956, o Hlavní knihu kaucí a depozit z let 1930-
1950, o Knihu rent Městských sociálních ústavů z let 1940-1950, o Pokladní deník 
lidumilného ústavu z let 1937-1949, o Knihu trhových cen z let 1904-1949, o Matriku 
(rejstřík) příslušníků města Sušice z let [1850]1945-1948, dále o (15 knih) Odvodních 
seznamů z let 1907-1948, o Seznam vydaných domovských listů z let 1940-1948, o Rejstřík 
trestů z let 1895-1946, o Rejstřík trestů se ztrátou volebního práva z let 1920-1946, o 



31 
 

Ohlašovací knihu záložníků a vojínů na trvalé dovolené z let 1929-1948, o Rejstřík branců, 
vojínů a vojáků na trvalé dovolené z let 1929-1948, o Hnanecký protokol z let 1908-1948, a o 
Hlavní knihu lesního úřadu z let 1942-1946.  Do fondu MěstNV Sušice by mohla patřit i 
pamětní kniha (1943-1947), která byla ponechána v pořádaném, zatím však nezpracovaném 
fondu Archiv města Sušice. Na tuto skutečnost bude při dokončení AF Archiv města Sušice 
upozorněno.  
 
Drobné zmínky (z let 1945-1960) se objevují i v již zpracovaném AF ONV Sušice. 
Další údaje (z let 1960-1990) se mohou nacházet i v zatím nezpracovaných fondech ONV 
Klatovy a MěstNV Klatovy, neboť MěstNV Sušice územně (od r. 1960) spadal k okresu 
Klatovy. U Městského úřadu Sušice jsou dosud uloženy stavební spisy, které jsou zachovány 
z let 1945-1990. 
Kromě již výše zmíněného AM Sušice, ONV Sušice, ONV Klatovy, MěstNV Klatovy a MěÚ 
Sušice není známo, že by se další části archivního fondu MěstNV Sušice nacházely v dalších 
archivních fondech či jiných archivech.  
 
Při pořádání a inventarizaci archivního fondu byla provedena i vnitřní skartace písemností. 
Vyřazeny byly matriční záležitosti z let 1964-1973. Jednalo se o žádosti o vystavení úmrtních 
listů, potvrzení o uzavření sňatku, různá potvrzení o účasti na pohřbech příbuzných, různé 
ústřižky o zaplacení poplatků apod. Celkem bylo vyřazeno (0,10 bm). 
Dále byly vyřazeny písemnosti zemědělského referátu (odboru), které se týkaly soupisů 
hospodářských zvířat, výkrmu prasat, hlášení o osetí půdy různými osevy z let 1956-1978, 
celkem (0,15 bm). Vyřazeny byly i trestní spisy z let 1965-1974, které obsahují převážně 
přestupky spáchané pod vlivem alkoholu, drobné krádeže, narušování občanského soužití, 
včetně následného fyzického napadení mezi občany (0,80 bm).  
Dále byly vyřazeny i týdenní, měsíční a čtvrtletní výkazy z let 1946-1952, které sloužily jako 
podklady k ročním výkazům MNV (MěstNV) Sušice (0,08 bm).  
Vyřazeny byly i zprávy o pověsti obyvatel města Sušice z let 1973-1976 (0,20 bm), seznamy 
voličů z r. 1971 (0,10 bm), závazky a splnění směn jednotlivých podniků, škol, závodů z let 
1974-1975 (0,20 bm), poplatky ze psů a z ubytování z let 1962-1965 (0,10 bm), finanční a 
účetní materiál (objednávky, vyúčtování spotřeby paliv, faktury) z let 1961-1969 (0,25 bm) a 
úřední listy, směrnice a oběžníky, z let 1949-1954 (0,25 bm). 
Celkem bylo vyřazeno 2,23 bm archiválií bez trvalé dokumentární hodnoty. 
Vyřazeny byly i materiály neúřední povahy, např. prázdné obálky, tiskopisy a desky (0,15 
bm). 
Celkem bylo vyřazeno 2,38 bm (2,23 bm archiválií bez trvalé dokumentární hodnoty a 0,15 
bm jednotlivin nearchivní povahy). 
Spisy byly vyřazeny na základě schváleného Protokolu o vnitřní skartaci č.j. SOAP/040-
0785/2011, který bude přiložen do spisu o fondu. 
 
Poslední stav archivního fondu před jeho inventárním zpracováním vykazoval (ke dni 18. 11. 
2009) celkem 26,62 bm. Archivní fond měl 452 evidenčních jednotek, které tvořily 247 
úředních knih, 2 podací protokoly, 66 kartonů, 123 balíků a 14 jiných, z časového období 
1945-1990(1995). Po inventárním zpracování sestává archivní fond z 2570 evidenčních 
jednotek rozdělených do 710 inventárních jednotek, celková metráž činí 13,67 bm. 
Vyskartováno bylo 2,38 bm písemností bez trvalé dokumentární hodnoty (viz str. 31), do 
jiných archivních fondu bylo převedeno 10,14 bm (str. 24). 
Rozdílnost (hlavně v podacích protokolech) vznikla z důvodů, že spisy, které zůstaly 
neuspořádány, byly uloženy v kartonech, balících a pořadačích bez jakéhokoliv roztřídění, 
kdy bylo pohromadě několik manipulačních období a různých tematických skupin. 



32 
 

V kartonech byly mezi spisy uloženy i knihy, jak účetní povahy, tak i převážná část podacích 
protokolů. Proto je rozdíl i v počtu kartonů. 
Změna v metráži fondu (0,47 bm) nastala z důvodu, že některé kartony, případně pořadače, 
byly poloprázdné.  
 
Dochované archiválie jsou psány v českém jazyce, torzo jednotlivin v jazyce anglickém (inv. 
č. 366), případně v jazyce francouzském (inv. č. 473). 
 
Časové rozsahy u většiny archiválií jsou uváděny podle jejich datací. Pokud dokumenty 
nebyly datovány, byla jejich doba vzniku stanovena dodatečně s porovnáním s dalšími 
archiváliemi, příp. událostmi. Tyto dodatečně doplněné datace jsou uvedeny v hranatých 
závorkách – viz inv. č. 643, 648, 678 a 690-693. 
Ve fondu MěstNV Sušice se vyskytují (u inv. č. 139, 380, 415, 421 a 520) i priora. Jedná se o 
starší dokumenty, které byly k vyřizovaným spisům přiloženy jako příloha. Kromě prior se 
v AF MěstNV Sušice vyskytují i posteriora, jejichž výskyt je uveden na str. 26. 
 
Většina písemností fondu vznikla ve formě spisů a má převážně strojopisnou podobu.  
Registraturní pomůcky, případně městské kroniky jsou psány ručně. Čitelnost písma těchto 
dokumentů je vcelku dobrá, kromě písemností, které byly pořízeny na rozmnožovacích 
lihových přístrojích (ormig).  
 
Podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti zařazeny do 
dvou kategorií. Do I. kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna a rady (inv. č. 1-113), 
kroniky města (inv. č. 247-269), případně konfiskace nepřátelského majetku (inv. č. 409). 
Ostatní archiválie byly zařazeny do II. kategorie. 
Restaurátorský zásah není zatím nutný, i když se zde objevují archiválie, které jsou na 
okrajích značně potrhány a pomačkány. Některé archiválie jsou poškozeny rzí od 
kancelářských sponek, případně zaschlými skvrnami. 
 
K inventáři MěstNV Sušice byl autorkou vytvořen i osobní, místní, věcný a rejstřík institucí 
(korporací), které se vztahují k inventárnímu seznamu, kde hesla odkazují na příslušná 
inventární čísla. 
 
 

   IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
Archivní materiál fondu Městský národní výbor Sušice je poměrně bohatým pramenem 
k poznání poválečné historie a vývoje správy nejen pro obec Sušice, ale i místních částí 
(Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dobršín, Dolní Staňkov, Humpolec, Milčice, 
Nuzerov, Rok, Volšovy, Vrabčov a Záluží), které byly v letech (1963-1976) postupně k městu 
Sušice integrovány. 
 
Důležité údaje ze všech referátů (odborů) se objevují zejména v zápisech ze schůzí pléna, 
rady a komisí MNV (MěstNV), inv. č. 1-136. U většiny archiválií jsou jako příloha 
dochovány programy usnesení, hodnotící zprávy, případně plány práce. 
 
Pro badatelské účely lze doporučit např. přihlašovací listy k pobytu ve městě Sušici z let 
1946-1948, inv. č. 332, konfiskaci zemědělského majetku na základě dekretu prezidenta 
republiky ze dne 21. 6. 1945, č. 12/1945 Sb. (inv. č. 409), případně odsun obyvatel německé 



33 
 

národnosti (inv. č. 411). Z podacích protokolů (inv. č. 270-284) se dozvídáme, s jakými 
institucemi MNV (MěstNV) Sušice spolupracoval. 
 
Archivní fond poskytuje i zajímavé informace o rozvoji a proměně města Sušice, které lze 
najít v kronikách města Sušice (inv. č. 247-269), případně v albech, či ve fotografických 
přílohách (inv. č.  694-710). 
 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
Archivní fond Městský národní výbor Sušice pořádala v letech 2009-2010, v r. 2010 inventář 
sestavila a v srpnu 2010 úvod zpracovala ve Státním okresním archivu Klatovy Jana 
Sýkorová. 
 
 
Klatovy 11. 11. 2011        Jana Sýkorová 
 



34 
 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
 
Prameny:  

 
SOkA Klatovy, Archiv města Sušice (nezpracovaný fond) 
 
SOkA Klatovy, Okresní národní výbor Sušice (1907)1945-1960 
 

 

SOkA Klatovy, Okresní národní výbor Klatovy (nezpracovaný fond)  
  
  
Literatura:  
  
     ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů 
v českých zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-
1947. 
 

 

  
     HOLÁ VĚRA. Okénko do archivu. Vlastivědné zprávy horního Pootaví, 
Sušice 1960, str. 24-26. 
 

 

  
     Kolektiv autorů. Seznam obcí v zemích Českých podle správního 
rozdělení z 1. února 1949, Státní statistický úřad, Praha, 1949. 
 

 

  
     NUHLÍČEK JOSEF. Spisová služba národních výborů v letech 1945-
1955. Archivní časopis, 1955, roč. 5, str. 135-1946 
 

 

  
     ŠMILAUEROVÁ EVA. Správní vývoj a diplomatika písemností 
okresních národních výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 
1982, roč. 32, str. 43-166. 
 

 

  
     ŠTROBLÍK VOJTĚCH. Vývoj místních a městských národních výborů 
na území České republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 
73-89. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

 
 
Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 
AF  archivní fond 
akce 2 M akce 2 miliony (brigádnických hodin odpracovaných občany) 
akce 5 M akce 5 milionů (brigádnických hodin odpracovaných občany) 
akce Z akce zvelebení (obce, města) 
AMGOTY Allied Military Gouvernement of Occupied Territory 
AP archivní pomůcka 
apod.  a podobně 
arch. architekt 
běž. č. běžné číslo 
bm běžné(ý) metr(y) 
CIS cestovní informační služba 
č. číslo 
č. přír. číslo přírůstku 
čís. číslo 
čj. číslo jednací 
čkat. číslo katastru 
čl. článek 
ČNR Česká národní rada 
čp. číslo popisné 
čsl. československá(ý) 
Čsl. strana lidová Československá strana lidová 
Čsl. strana soc. dem. Československá strana sociálně demokratická 
Čsl. strana nár. soc. Československá strana národně socialistická 
ČR Česká republika 
ČSM Československý svaz mládeže 
ČSR Československá republika 

Česká socialistická republika 
ČSSR Československá socialistická republika 
ČSSS Československé státní statky 
dekr. č. dekret(u) číslo 
DD Sušice Domov důchodců Sušice 
DS domovní správa 
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
evid. č. evidenční číslo 
FS Federální shromáždění 
GESTAPO Geheime Staatspolizei (německá tajná státní policie) 
ha hektar(y) 
HTÚP hospodářsko-technické úpravy půdy 
instr. instrukce 
inv. č. inventární číslo 
JAF Jednotný archivní fond 
JZD jednotné zemědělské družstvo 
K kniha 



36 
 

KHSO komunální hospodářství služeb a obchodu 
KNV krajský národní výbor 
KP komunální podnik 
KS komunální služby 
ks kus(ů) 
KSČ Komunistická strana Československa 
KSMS Komunální služby města Sušice 
k. ú. katastrální území 
MAV NF místní akční výbor Národní fronty 
MěKS městské kulturní středisko 
MěstNV městský národní výbor 
MěÚ městský úřad 
MěV KSČ městský výbor Komunistické strany Československa 
MF ministerstvo financí 
mj. mimo jiné 
MNO  ministerstvo národní obrany  
MNV místní národní výbor 
MOR místní odborová rada 
MŠ mateřská škola 
MV ministerstvo vnitra 
MVK místní vyživovací komise 
N karton 
nař.  nařízení 
NF Národní fronta 
NS Národní shromáždění 
NV  národní výbor(y) 
OA okresní archiv 
OB osvětová beseda 
OBH okresní bytového hospodářství 
odst.  odstavec 
OF Občanské fórum 
ONV okresní národní výbor(y) 
OO-VB okresní oddělení Veřejné bezpečnosti 
OS okresní soud 
OSP okresní stavební podnik 
OV  občanský(é) výbor(y) 
PAP  Papír a Plast (sušický podnik, který vyráběl plastové obaly na 

potraviny a papírové tácky) 
písemnosti skupiny „S“ písemnosti skupiny „skart“ 
písemnosti skupiny „V“ písemnosti skupiny „výběr“ 
poř. č. pořadové číslo 
příp.  případně 
PS-útvar pohraniční stráž-útvar 
PZ plenární zasedání 
RaJ restaurace a jídelny 
ref. referent 
rtm. rotmistr (vojenská hodnost) 
RNV revoluční národní výbor 
ROO rada obrany okresu 
Sb.  Sbírka (zákonů) 



37 
 

sign. signatura 
SNB Sbor národní bezpečnosti 
SNP Slovenské národní povstání 
SPD KP středisko pracujícího dorostu komunálního podniku 
soc. ústav sociální ústav 
STS strojní a traktorová stanice 
stav. pozemek stavební pozemek 
škol. školský, školství 
štkp. štábní kapitán (vojenská hodnost) 
TBC tuberkulóza 
TSMS Technické služby města Sušice 
ul.  ulice 
UNRRA United Nations Relief and Rehabilitation Administration  (Správa 

Spojených národů pro pomoc a obnovu) 
ÚP územní plánování 
Úř. l.  Úřední list 
USA United States of America (Spojené státy americké) 
ust.  ustanovení 
ved. ref. vedoucí referátu (ů) 
VLK výbor lidové kontroly 
vl. nař. č. vládní nařízení číslo 
vyhl.  vyhláška(y) 
zák.  zákon(a) 
zákl. ust. základní ustanovení 
ZDŠ základní devítiletá škola 
zn. značka(y) 
ZNV zemský národní výbor 
ZŠ základní škola 
zv. zvané(ý) 
ZVAK Západočeské vodovody a kanalizace 
žel. stanice železniční stanice 
ŽNO židovská náboženská obec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 
 

 
 
 
 
Příloha č. 2 
 

Seznam předsedů MNV (M ěstNV Sušice) 
 
 
Hoda Karel 5. 5. 1945-25. 6. 1945 
Vašek Čeněk 25. 6. 1945-1. 3. 1948 

(odvolán) 
Chmelenský František 29. 4. 1948-24. 2. 1950 
Vebr Václav 24. 2. 1950-13. 9. 1950 
Kovařík Petr 13. 9. 1950-26. 5. 1954 
Hájková Marie  26. 5. 1954-19. 3. 1957 
Korec Karel 19. 3. 1957-31. 1. 1971 

(žádost o uvolnění z funkce) 
Šebesta Bohumil  1. 2. 1971-24. 6. 1981 
Štengl Josef 24. 6. 1981-17. 6. 1986 
Čácha Jindřich 17. 6. 1986-28. 2. 1990 
JUDr. Jiroušek Karel 28. 2. 1990-24. 11. 1990 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

40 
 

                                   1. Orgány národního výboru 
 
1     Zápisy z pléna MNV 

25. 6.  1945-15. 12. 1947 
1945-1947 K l 

2     Zápisy z pléna MNV 1948 K 2 
3     Zápisy z pléna MNV 1949 K 3 
4     Zápisy z pléna MNV 

24. 2. 1950-5. 11. 1951 
1950 -1951 K 4 

5     Zápisy z pléna MNV 
28. 3. 1952-30. 4. 1954 

1952-1954 K 5 

6     Zápisy z pléna MNV 
26. 5. 1954-25. 11. 1955 

1954-1955 K 6 

7     Zápisy z pléna MNV 
6. 1. 1956-29. 3. 1957 

1956-1957 K 7 

8     Zápisy z pléna MNV 
31. 5. 1957-14. 11. 1958 

1957-1958 K 8 

9     Zápisy z pléna MNV 
27. 2. 1959-29. 4. 1960 

1959-1960 K 9 

10   Zápisy z pléna MěstNV 1960 K 10 
11   Zápisy z pléna MěstNV 1961 K 11 
12   Zápisy z pléna MěstNV 1962 K 12 
13   Zápisy z pléna MěstNV 

22. 2. 1963-3. 4. 1964 
1963-1964 K 13 

14   Zápisy z pléna MěstNV 
15. 7. 1964-30. 10. 1964 

1964 K 14 

15   Zápisy z pléna MěstNV 
22. 1. 1965-12. 10. 1965 

1965 K 15 

16   Zápisy z pléna MěstNV 
7. 12. 1965-13. 12. 1966 

1965-1966 K 16 

17   Zápisy z pléna MěstNV 1967 K 17 
18   Zápisy z pléna MěstNV 1968 K 18 
19   Zápisy z pléna MěstNV 1969 K 19 
20   Zápisy z pléna MěstNV 

14. 12. 1971-12. 12. 1972 
1971-1972 K 20 

21   Zápisy z pléna MěstNV 1973 K 21 
22   Zápisy z pléna MěstNV 1974 K 22 
23   Zápisy z pléna MěstNV 1975 K 23 
24   Zápisy z pléna MěstNV 

10. 2. 1976-12. 10. 1976 
1976 K 24 

25   Zápisy z pléna MěstNV 
8. 11. 1976-29. 11. 1977 

1976-1977 K 25 

26   Zápisy z pléna MěstNV 1978 K 26 
27   Zápisy z pléna MěstNV 1979 K 27 
28   Zápisy z pléna MěstNV 1980 K 28 
29   Zápisy z pléna MěstNV 1981 K 29 
30   Zápisy z pléna MěstNV 1982 K 30 
31   Zápisy z pléna MěstNV 1983 K 31 
32   Zápisy z pléna MěstNV 1984 K 32 
33   Zápisy z pléna MěstNV 1985 K 33 
34   Zápisy z pléna MěstNV 1986 K 34 
35   Zápisy z pléna MěstNV 1987 K 35 
36   Zápisy z pléna MěstNV 1988 K 36 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

41 
 

37   Zápisy z pléna MěstNV 1989 K 37 
38 Zápisy z pléna MěstNV 

28. 2. 1990-25. 9. 1990 
1990 K 38 

39 Zápisy z rady MNV 
22. 5. 1945-30. 12. 1946 

1945-1946 K 39 

40 Zápisy z rady MNV 1947 K 40 
41   Zápisy z rady MNV 1948 K 41 
42   Zápisy z rady MNV 1949 K 42 
43   Zápisy z rady MNV 1950 K 43 
44   Zápisy z rady MNV 1951 K 44 
45   Zápisy z rady MNV 1952 K 45 
46   Zápisy z rady MNV 1953 K 46 
47   Zápisy z rady MNV 1954 K 47 
48   Zápisy z rady MNV 1955 K 48 
49   Zápisy z rady MNV 1956 K 49 
50 Zápisy z rady MNV 1957 K 50 
51   Zápisy z rady MNV 1958 K 51 
52   Zápisy z rady MNV 

9. 1. 1959-11. 6. 1960 
1959-1960 K 52 

53   Zápisy z rady MěstNV 
1. 7. 1960-23. 12. 1960 

1960 K 53 

54   Zápisy z rady MěstNV 
13. 1. 1961-30. 6. 1961 

1961 K 54 

55   Zápisy z rady MěstNV 
5. 7. 1961-22. 12. 1961 

1961 K 55 

56   Zápisy z rady MěstNV 
12. 1. 1962-29. 5. 1962 

1962 K 56 

57   Zápisy z rady MěstNV 
7. 6. 1962-22. 12. 1962 

1962 K 57 

58   Zápisy z rady MěstNV 
11. 1. 1963-25. 6. 1963 

1963 K 58 

59   Zápisy z rady MěstNV 
9. 7. 1963-17. 12. 1963 

1963 K 59 

60 Zápisy z rady MěstNV 
14. 1. 1964-9. 6. 1964 

1964 K 60 

61   Zápisy z rady MěstNV 
24. 7. 1964 -18. 12. 1964 

1964 K 61 

62   Zápisy z rady MěstNV 
15. 1. 1965-18. 6. 1965 

1965 K 62 

63   Zápisy z rady MěstNV 
16. 7. 1965-17. 12. 1965 

1965 K 63 

64   Zápisy z rady MěstNV 
7. 1. 1966-17. 6. 1966 

1966 K 64 

65   Zápisy z rady MěstNV 
1. 7. 1966-20. 12. 1966 

1966 K 65 

66   Zápisy z rady MěstNV 
13. 1. 1967-16. 6. 1967 

1967 K 66 

67   Zápisy z rady MěstNV 
7. 7.1967-15. 12. 1967 

1967 K 67 

68   Zápisy z rady MěstNV 
12. 1.1968-21. 6. 1968 

1968 K 68 

69   Zápisy z rady MěstNV 
12. 7. 1968-17. 12. 1968 

1968 K 69 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

42 
 

70 Zápisy z rady MěstNV 
10. 1. 1969-13. 6. 1969 

1969 K 70 

71   Zápisy z rady MěstNV 
4. 7. 1969-19. 12. 1969 

1969 K 71 

72   Zápisy z rady MěstNV 
9. 1. 1970-5. 6. 1970 

1970 K 72 

73   Zápisy z rady MěstNV 
10. 7. 1970-18. 12. 1970 

1970 K 73 

74   Zápisy z rady MěstNV 
15. 1. 1971-25. 6. 1971 

1971 K 74 

75   Zápisy z rady MěstNV 
9. 7. 1971-12. 11. 1971 

1971 K 75 

76   Zápisy zrady MěstNV 
7. 1. 1972-30. 6. 1972 

1972 K 76 

77   Zápisy z rady MěstNV 
7. 7. 1972-22. 12. 1972 

1972 K 77 

78   Zápisy z rady MěstNV 
9. 1. 1973-19. 6. 1973 

1973 K 78 

79   Zápisy z rady MěstNV 
3. 7. 1973-18. 12. 1973 

1973 K 79 

80 Zápisy z rady MěstNV 
15. 1. 1974-18. 6. 1974 

1974 K 80 

81   Zápisy z rady MěstNV 
9. 7. 1974-17. 12. 1974 

1974 K 81 

82   Zápisy z rady MěstNV 
14. 1. 1975-17. 6. 1975 

1975 K 82 

83   Zápisy z rady MěstNV 
1. 7. 1975-15. 12. 1975 

1975 K 83 

84   Zápisy z rady MěstNV 
6. 1. 1976-15. 6. 1976 

1976 K 84 

85   Zápisy z rady MěstNV 
6. 7. 1976-28. 12. 1976 

1976 K 85 

86   Zápisy z rady MěstNV 
11. 1. 1977- 21. 6. 1977 

1977 K 86 

87   Zápisy z rady MěstNV 
5. 7. 1977-20. 12. 1977 

1977 K 87 

88   Zápisy z rady MěstNV 
10. 1. 1978-27. 6. 1978 

1978 K 88 

89   Zápisy z rady MěstNV 
11. 7. 1978-19. 12. 1978 

1978 K 89 

90 Zápisy z rady MěstNV 
9. 1. 1979-26. 6. 1979 

1979 K 90 

91   Zápisy z rady MěstNV 
10. 7. 1979-18. 12. 1979 

1979 K 91 

92   Zápisy z rady MěstNV 
8. 1. 1980-24. 6. 1980 

1980 K 92 

93   Zápisy z rady MěstNV 
8. 7. 1980-16. 12. 1980 

1980 K 93 

94   Zápisy z rady MěstNV 
13. 1. 1981-2. 6. 1981 

1981 K 94 

95   Zápisy z rady MěstNV 
7. 7. 1981-15. 12. 1981 

1981 K 95 

96   Zápisy z rady MěstNV 
5. 1. 1982-22. 6. 1982 

1982 K 96 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

43 
 

97   Zápisy z rady MěstNV 
6. 7. 1982-21. 12. 1982 

1982 K 97 

98   Zápisy z rady MěstNV 
11. 1. 1983-28. 6. 1983 

1983 K 98 

99   Zápisy z rady MěstNV 
19. 7. 1983-20. 12. 1983 

1983 K 99 

100 Zápisy z rady MěstNV 
10. 1. 1984-12. 6. 1984 

1984 K 100 

101 Zápisy z rady MěstNV 
3. 7. 1984-11. 12. 1984 

1984 K 101 

102 Zápisy z rady MěstNV 
8. 1. 1985-25. 6. 1985 

1985 K 102 

103   Zápisy z rady MěstNV 
16. 7. 1985-20. 12. 1985 

1985 K 103 

104   Zápisy z rady MěstNV 
11. 3. 1986-10. 6. 1986 

1986 K 104 

105   Zápisy z rady MěstNV 
1. 7. 1986-16. 12. 1986 

1986 K 105 

106   Zápisy z rady MěstNV 
6. 1. 1987-23. 6. 1987 

1987 K 106 

107   Zápisy z rady MěstNV 
14. 7. 1987-22. 12. 1987 

1987 K 107 

108   Zápisy z rady MěstNV 
12. 1. 1988-14. 6. 1988 

1988 K 108 

109   Zápisy z rady MěstNV 
5. 7. 1988-20. 12. 1988 

1988 K 109 

110   Zápisy z rady MěstNV 
17. 1. 1989-13. 6. 1989 

1989 K 110 

111   Zápisy z rady MěstNV 
4. 7. 1989-19. 12. 1989 

1989 K 111 

112   Zápisy z rady MěstNV 
3. 1. 1990-19. 6. 1990 

1990 K 112 

113   Zápisy z rady MěstNV (MěÚ) 
10. 7. 1990-17. 12. 1990 

1990 K 113 

114 Zápisy ze schůzí bytové komise 
(za r. 1947 dochovány pouze zápisy z 11. 6. a 7. 7.,  
z r. 1951 pouze zápis z 9.1.) 

1947-1951 N 1 

115   Zápisy z dislokační komise 
r. 1951 – zápisy  od 28. 3.-27. 11. 
r. 1952 – zápisy od 26. 1.-11. 10. 
r. 1953 – zápisy od 20. 1.-15. 6. 
r. 1954 – pouze zápis z 30. 4. 

1951-1954 N 1 

116   Zápis z úvěrové komise 
dochován pouze zápis z 2. 5. 

1951 N 1 

117   Zápisy z komise zdravotní a sociální 
r. 1951 – 17. 5 . 
r. 1954 – 3.  8.-28. 12. 
r. 1955 – 10. 3.-.2. 12. 
r. 1956 – 16. 1. -1. 6. 
r. 1957 – 27. 4. 
r. 1977 – 10. 1.-12. 12. 

1951-1957, 1977 N 1 

118   Zápis z trestní komise 
15.  6. 

1953 N 1 

119   Zápisy z komise dopravy 
r. 1953 – 26. 9. 

1953, 1976-1977 N 1 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

44 
 

r. 1976 – 27. 12. 
r. 1977 – 24. 1.-19. 12. 

120   Zápisy z komise zemědělské 
r. 1953 – 18. 2. - 20. 2. 
r. 1954 – 14. 1., 19. 3. 
r. 1956 – 26. 4. 
r. 1957 – 19. 11. – společná se schůzí rady MNV 
r. 1959 – 14. 5. 

1953-1959 N 1 

121   Zápisy z komise pro pomoc pohraničí 
r. 1954 – 28. 12. 
r. 1955 – 25. 1.-20. 9. 
r. 1956 – 19. 1.-23. 8. 

1954-1956 N 1 

122   Zápisy z komise pro místní hospodářství 
r. 1954 – 28. 12. 
r. 1955 – 25.1. -30.12. 
r. 1956  – 16.1.-23.11. 

1954-1956 N 1 

123 Zápisy z komise pro místní a bytové hospodářství 
31. 1.-12. 12. 

1977 N 1 

124   Zápisy z komise finančně rozpočtové 
r. 1947 – 23. 7. 
r. 1948 – 30. 7.  
r. 1954 – 25. 6.-28. 12. 
r. 1955 – 26. 1.-30. 12. 
r. 1956 – 19. 1.- 4. 11. 
r. 1957 – 31. 1- 24. 4. 

1947-1957 N 1 

125  Zápisy z komise plánovací a finanční 
 26. 1.-21. 12. 

1977 N 1 

126   Zápisy z komise pro služby a místní výrobu 
 23. 1., 25. 4. 

1962 N 1 

127   Zápisy z komise pro obchod a cestovní ruch 
19. 1.-14. 12. 

1977 N 1 

128   Zápisy z komise vodního, lesního hospodářství a 
zemědělství 
19. 1.-30. 11. 

1977 N 1 

129   Zápisy z komise výstavby 
17. 1.-8. 11. 

1977 N 1 

130   Zápisy z komise pro školství a kulturu 
18. 1.-20. 12. 

1977 N 2 

131   Zápisy z komise pro dávky sociálního zabezpečení 
17. 1 - 8. 11. 

1977 N 2 

132   Zápisy z Výboru lidové kontroly 
17. 1 -19. 12. 

1977 N 2 

133   Zápis z Výboru žen 
18. 11. 

1959 N 2 

134   Zápisy ze Sboru pro občanské záležitosti 
25. 2.-23. 11. 

1977 N 2 

135   Zápisy z aktivu péče o rodinu 
13. 5., 14. 10. 

1977 N 2 

136   Zápisy ze schůzí občanských výborů  
1 – 15 

1977 N 2 

 
 
 
 
 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

45 
 

                                 2. Úřad národního výboru 
I. Knihy 
A. Evidenční 
 
137 Kniha evidence obyvatel narozených v Sušici 

(abecední rejstřík) 
1950-1959 K 114 

138 Kniha evidence obyvatel oddaných a zemřelých v 
Sušici 
(abecední rejstřík) 

1950-1959 K 115 

139 Kniha trestů (1942)1945-1959 K 116 
140 Kniha přestupků 1976-1979 K 117 
141 Rejstřík přestupků 1968-1975 K 118 
142 Rejstřík přestupků 1978 K 119 
143 Rejstřík přestupků  1979 K 120 
144 Rejstřík přestupků 1980 K 121 
145 Rejstřík přestupků  1981 K 122 
146 Rejstřík přestupků 1982 K 123 
147 Rejstřík přestupků 1983 K 124 
148 Rejstřík přestupků 1984 K 125 
149 Rejstřík přestupků 1985 K 126 
150 Rejstřík přestupků  1986 K 127 
 
B. Účetní 
 
151 Hlavní kniha – příjmy a vydání 1945 K 128 
152 Hlavní kniha – příjmy a vydání 1946 K 129 
153 Hlavní kniha – příjmy a vydání 1947 K 130 
154 Hlavní kniha – příjmy a vydání 1948 K 131 
155 Hlavní kniha + výdělečné podniky 1947 K 132 
156 Hlavní kniha + výdělečné podniky                          1948 K 133 
157 Hlavní kniha 1949 K 134 
158 Hlavní kniha podniků a ústavů 1945 K 135 
159 Hlavní kniha podniků a ústavů 1946 K 136 
160 Hlavní kniha obecních dávek 1945-1946 K 137 
161 Hlavní kniha rozpočtových účinů 1950 K 138 
162 Hlavní kniha rozpočtových účinů I. 1951 K 139 
163 Hlavní kniha rozpočtových účinů II. 1951 K 140 
164 Hlavní kniha rozpočtových účinů – kap. 8 – 24  1952 K 141 
165 Hlavní kniha rozpočtových účinů – kap. 25 – 36 1952 K 142 
166 Hlavní kniha rozpočtových účinů – kap. 8 – 26 1953 K 143 
167 Hlavní kniha rozpočtových účinů – kap. 27 – 39 1953 K 144 
168 Hlavní kniha průběžných účinů 1950 K 145 
169 Hlavní kniha průběžných účinů  1951 K 146 
170 Hlavní kniha průběžných a příjmových účinů 1952 K 147 
171 Hlavní kniha průběžných a příjmových účinů 1953 K 148 
172 Hlavní kniha – statek MNV a polní hospodářství 1951 K 149 
173 Hlavní kniha – statek MNV a polní hospodářství 1952 K 150 
174 Hlavní kniha – statek MNV a polní hospodářství 1953 K 151 
175  Hlavní kniha – lesy MNV 1951 K 152 
176 Hlavní kniha – lesy MNV 1952 K 153 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

46 
 

177 Hlavní kniha – lesy MNV 1953 K 154 
178 Hlavní kniha pokladního a skutečného plnění I. 1956 K 155 
179 Hlavní kniha pokladního a skutečného plnění II. 1956  K 156 
180 Hlavní kniha příjmů rozpočtových, pohledávek a 

dluhů 
1956 K 157 

181 Hlavní kniha materiálových zásob a základních 
prostředků 

1956 K 158 

182 Hlavní kniha poplatků z míst 1957-1960 K 159 
183 Hlavní kniha výdajů 1959 K 160 
184 Pokladní deník  1949 K 161 
185 Kniha příjmů – hřbitov, statek MNV 1950 K 162 
186 Kniha příjmů 1958 K 163 
187 Kniha příjmů 1959 K 164 
188 Kniha příjmů 1960 K 165 
189 Kniha příjmů 1961 K 166 
190 Kniha příjmů 1962 K 167 
191 Kniha příjmů 1963 K 168 
192 Kniha příjmů 1964 K 169 
193 Kniha příjmů 1965 K 170 
194 Kniha příjmů 1966 K 171 
195 Kniha příjmů 1967 K 172 
196 Kniha příjmů 1968 K 173 
197 Kniha příjmů 1969 K 174 
198 Kniha příjmů 1970 K 175 
199 Kniha příjmů 1971 K 176 
200 Kniha příjmů 1972 K 177 
201 Kniha příjmů 1973 K 178 
202 Kniha podrobných rozpočtů a výdajů 1951 K 179 
203 Kniha výdajů – kapitola 9, 10, 14 1961 K 180 
204 Kniha výdajů – kapitola 15, 19, 28, 39, 63 1961 K 181 
205 Kniha výdajů I. 1962 K 182 
206 Kniha výdajů II. 1962 K 183 
207 Kniha výdajů – kapitola 2 – 14 1963 K 184 
208 Kniha výdajů – kapitola 15 – 70 1963 K 185 
209 Kniha výdajů I. 1964 K 186 
210 Kniha výdajů II. 1964 K 187 
211 Kniha výdajů I. 1965 K 188 
212 Kniha výdajů II. 1965 K 189 
213 Kniha výdajů I. 1966 K 190 
214 Kniha výdajů II. 1966 K 191 
215 Kniha výdajů I. 1967 K 192 
216 Kniha výdajů II. 1967 K 193 
217 Kniha výdajů 1968 K 194 
218 Kniha výdajů 1969 K 195 
219 Kniha výdajů 1970 K 196 
220 Kniha výdajů 1971 K 197 
221 Kniha výdajů 1972 K 198 
222 Kniha výdajů 1973 K 199 
223 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1956 K 200 
224 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1957 K 201 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

47 
 

225 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1958 K 202 
226 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1959 K 203 
227 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1960 K 204 
228 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1961 K 205 
229 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1962 K 206 
230 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1963 K 207 
231 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1964 K 208 
232 Účetní výkazy a rozbory hospodaření 1965 K 209 
233 Účetní závěrka 1966 K 210 
234 Účetní závěrka 1967 K 211 
235 Účetní závěrka 1968 K 212 
236 Účetní závěrka 1969 K 213 
237 Účetní závěrka 1970 K 214 
238 Účetní závěrka 1971 K 215 
239 Účetní závěrka 1972 K 216 
240 Komplexní rozbory hospodaření 1970 K 217 
241 Komplexní rozbory hospodaření I. 1971 K 218 
242 Komplexní rozbory hospodaření II. 1971 K 219 
243 Komplexní rozbory hospodaření I. 1972 K 220 
244 Komplexní rozbory hospodaření II. 1972 K 221 
245 Kniha nájemného z domů a pozemků 1954-1957 K 222 
246 Kniha nájemného z domů a pozemků 1958-1961 K 223 
 
 
C. Pamětní 
 
247 Kronika města Sušice 1948-1952 K 224 
248 Kronika města Sušice 1953-1955 K 225 
249 Kronika města Sušice 1956-1958 K 226 
250 Kronika města Sušice 1959-1961 K 227 
251 Kronika města Sušice 1962-1965 K 228 
252 Kronika města Sušice 1966-1967 K 229 
253  Kronika města Sušice 1968-1969 K 230 
254 Kronika města Sušice 1970-1971 K 231 
255 Kronika města Sušice 1972-1973 K 232 
256 Kronika města Sušice 1974-1975 K 233 
257 Kronika města Sušice 

(součástí je fotografická příloha inv. č. 696) 
1976-1977 K 234 

258 Kronika města Sušice 
(součástí jsou fotografické přílohy inv. č. 696, 697) 

1978-1979 K 235 

259 Kronika města Sušice 
(součástí jsou fotografické přílohy inv. č. 698, 699) 

1980-1981 K 236 

260 Kronika města Sušice 
(součástí jsou fotografické přílohy inv. č. 700, 701) 

1982-1983 K 237 

261 Kronika města Sušice 
(součástí je fotografická příloha inv. č. 703 ) 

1984 K 238 

262 Kronika města Sušice 
(součástí je fotografická příloha inv. č. 704) 

1985 K 239 

263 
 
 

Kronika města Sušice 
(součástí jsou fotografické přílohy inv. č. 705, 706) 

1986-1987 K 240 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

48 
 

264 Kronika města Sušice 
(součástí jsou fotografické přílohy inv. č. 707, 709) 

1988-1989 K 241 

265 Kronika města Sušice 
(součástí je fotografická příloha inv. č. 710) 

1990 K 242 

266 Soutěžní kronika města Sušice 
(zachycuje období let 1948-1973, součástí je  
nedělitelná fotografická příloha s 43 fotografiemi) 

1974 K 243 

267 Soutěžní kronika města Sušice 
(zachycuje období únorových událostí r. 1948) 

1979 K 244 

268 Soutěžní kronika města Sušice 
(zachycuje období let 1945-1984) 
(součástí je fotografická příloha inv. č. 702) 

1984 K 245 

269 Soutěžní kronika města Sušice 
(zachycuje období let 1945-1989) 
(součástí je fotografická příloha inv. č. 708) 

1989 K 246 

 
                                   II. Spisový materiál 
A. registraturní pomůcky 
 
270 Podací protokol pro přísně utajované písemností 1962-1978 R 1 
271 Podací protokol pro utajované písemnosti 1953-1959 R 2 
272 Podací protokol pro utajované písemnosti 

(8. 7. 1964-13. 2. 1979) 
čj. 6-čj. 2 

1964-1979 
 

R 3 

273 Podací protokol pro utajované písemnosti 
(13. 2. 1979-24. 2. 1995) 
čj. 1. 

1979-1990(1995) R 4 

274 Podací protokol bytového odboru (oddělení 
sociálních služeb) 
12. 1. 1955-22. 10. 1956 
čj. 1-čj. 3054 

1955-1956 R 5 

275 Podací protokol 
(11. 6. 1969-31. 12. 1970 
čj. 1441-čj. 2805 

1969-1970  R 6 

276 Podací protokol 
(1. 1. 1971-16. 6. 1972) 
čj. 1-1570 

1971-1972 R 7 

277 Podací protokol 
(16. 6. 1972-9. 7. 1973) 
čj. 1571-1180 

1972-1973 R 8 

278 Podací protokol 
(10. 4. 1973-12. 2. 1974) 
čj. 1182-čj. 370 

1973-1974 R 9 

279 Podací protokol 
(12. 2. 1974-16. 9. 1974) 
čj. -371-čj. 2280 

1974 R 10 

280 Podací protokol 
(16. 9. 1974-č.j. 8. 4. 1975) 
čj. 2281-čj. 970 

1974-1975 R 11 

281 Podací protokol 
(8. 4. 1975-24. 11. 1975) 
čj. 971-čj. 2890 

1975 R 12 

282 Podací protokol 
(24. 11. 1975-30. 7. 1976) 

1975-1976 R 13 



Inv.  
číslo 

Obsah Časový rozsah Evidenční 
jednotka 

 

49 
 

čj. 2891-čj. 1640 
283 Podací protokol 

(2. 8. 1976- 31. 12. 1977) 
čj. 1641-čj. 2834  

1976-1977 R 14 

284 Podací protokol 
(10. 8. 1978-5. 2. 1982) 
čj. 321-čj. 616 

1978-1982 R 15 

285 Doručovací kniha – odboru plánovací a finanční 1981-1982 R 16 
286 Doručovací kniha – odboru výstavby 

(5. 10. 1981-17. 6. 1982) 
1981-1982 R 17 

287 Doručovací kniha – odboru výstavby  
(5. 8. 1982-9. 2. 1983) 

1982-1983 R 18 

288 Doručovací kniha – odbor komunálního 
hospodářství, služeb a obchodu 
(7. 2. 1981 -1. 9. 1983) 

1981-1983 R 19 

289 Archivní kniha 1985-1990 R 20 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

50 
 

 B. Spisy 
 
                                                       1. manipulace 
                                                    období 1945 – 1950 
 
                                                      1  Veřejná správa 
 
290 101 Územní organizace veřejné správy (složení 

národních výborů, pravomoc) 
1945-1949 N 3 

291 103 Kontrola veřejné správy (kontrola pokladny  MNV 
Sušice) 

1949 N 3 

292 107 Politické strany (věci týkající se MAV NF, žádosti 
o propůjčení místnosti pro KSČ, ustavení sociálně 
demokratické závodní organizace zaměstnanců 
MNV) 

1946-1950 N 3 

293 111 Prezident republiky (oslavy narozenin, kondolence 
k úmrtí) 

1948-1950 N 3 

294 115 Lidová správa – „Mládež vede Plzeňsko“ 1949-1950 N 3 
295 116 Ostatní úřady a orgány (mj. žádost o zřízení  

2. Poštovního úřadu v Sušici) 
1947-1950 N 3 

296 122 Pronájem radniční místnosti Okresnímu soudu 
Sušice (přiloženo nájemní smlouva z r. 1946, 
užívací smlouva z r. 1951, vybavení věznice, 
stavební úpravy vězeňských kobek, místností 
soudu, soudní spisovny + přiloženy stavební plány 
na úpravu jednotlivých pater) 

1946-1951 N 3 

297 124 Trestnice, věznice (mj. seznam zajištěných a 
zatčených osob v budově OS Sušice, reorganizace 
vězeňství, soupis propuštěných osob) 

1945-1949 N 3                                

298 164 Oslavy (bitva u Zborova, SNP, květnových dní, 
národní směna vítězství) 

1947-1948 N 3 

299 170 Reorganizace lidové správy 1948-1949 N 3 
300 172 Slučování obcí, úpravy katastrálních hranic u obcí 1948-1950 N 3 
301 173 Záležitosti předsedy MNV (sdělení předsedy MNV 

a ředitele městských úřadů pro plénum a radu 
MNV) 

1945-1950 N 4 

 173 Rada MNV (hodnocení práce rady MNV, hovory 
s občany) 

1946-1950 N 4 

 173 Doplnění pléna a rady MNV 1948 1950 N 5 
 173 Záležitosti komisí (volba, změna ve členství 

komisí, návrhy na zřízení komise, přidělení 
místností) 

1945-1949 N 5 

302 179 Náhrady a odměny (předseda MNV, členové 
MNV) 

1949-1950 N 5 

303 180 Organizace úřadů (zřízení referátů MNV) 1945-1947 N 5 
 180 Únorová čistka (odvolání z funkcí -  zaměstnanci 

MNV) 
1948 N 5 

304 181 Umístění úřadů (umístění úřadoven na radnici 
MNV, zřízení informační skříňky na budově 
sušické radnice) 

1947-1950 N 5 

305 182 Telefon, ústředna (zřízení) 1946-1948 N 5 
306 184  Směrnice, vyhlášky a nařízení pro MNV 1945- 1948 N 5 
307 185 Spisová manipulace (zápis z předání mezi ONV 

Sušice a MNV Sušice – jednalo se o spisový 
1945 N 5 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

51 
 

materiál a razítka „Standesamtu“  Sušice ) 
308 186 Návštěvy ministrů v Sušici (Laušman, Drtina) 1946-1947 N 5 
 186 Stížnost, spory mezi obyvateli 1946 -1948 N 5 
309 191 Zaměstnanecká rada 1949 N 5 
310 192 Služební poměr 1949-1950 N 5 
311 196 Rezignace členů MNV na členství v plénu, radě, 

komisí 
1947 N 6 

 196 Systemizace (snížení počtu zaměstnanců) 1949-1950 N 6 
312 198 Zaměstnanci MNV (jmenovací dekrety pro 

předsedu MNV, náměstky, členy rady, členy 
komisí, soupis zaměstnanců MNV)                             

1948 N 6 

313 199 Legionáři 
 

1947 N 6 

                             2 Vnitřní správa 
 

  

314 213 Volby (úpravy, doplňování, volební místnosti) 1946-1949 N 6 
315 214 Volby do Národního shromáždění 1946 N 6 
 214 Volby do národních výborů 1945 -1946 N 6 
316 215 Výpis z dotazníku ke zjištění německé příslušnosti,  

abecedně  podle osob  A – M 
1949 N 7 

 215 Výpis z dotazníku ke zjištění německé příslušnosti, 
abecedně podle osob  N – Z 

1949 N 8 

 215 Státní a národní spolehlivost (žádosti, odvolání 
proti rozhodnutí) 

1945 1947 N 8 

 215 Soupis osob německé příslušnosti (včetně 
smíšeného manželství) 

1946-1948 N 8 

 215 Soupis osob německé příslušnosti určených 
k rozptýlení do pohraničí 

1948 N 9 

317 216 Státní občanství dle dekretu prezidenta republiky č. 
33/1945 Sb. (žádosti, zamítnutí, odvolání proti 
zamítnutí, vrácení) 

1945-1947 N 9 

318 217 Žádosti o propuštění z čsl. státního  svazku, 
vysídlení, žádosti o cestovní pas 

1948-1950 N 10 

 217 Jmenování čestným občanem města Sušice (Jan 
Seitz, bývalý starosta města Sušice, zemřelý 
v koncentračním táboře Sachsenhausen-Oranienburg, 
návrh na pojmenování nábřeží před hotelem „Pod 
Stráží“ jeho jménem – „Nábřeží Jana Seitze“, 
jmenování čestným občanem města Sušice Klementa 
Gottwalda)  

1948 N 10 

 217 Domovské listy, domovská příslušnost 1945-1948 N 10 
319 221 Sčítání lidu, bytů, domů (revize domovních čísel) 1949-1950 N 10 
320 222 Názvy ulic, číslování ulic (odstranění německých 

názvů, přidělení popisného čísla) 
1945-1950 N 10 

321 223 Válečné škody (škody na majetku města Sušice) 1945-1947 N 10 
322 225 Vyznamenání, řády 1946-1947 N 10 
323 231 Sbor národní bezpečnosti (ubytování příslušníků 

SNB, prohlídka v bytě četnického štábního 
kapitána Františka Štreibla  a nalezení „závadných 
knih“) 

1945-1949 N 10 

324 241 Veřejný klid (bezpečnostní služba ve městě, 
 sebevraždy) 

1950 N 10 

325 242 Pátrání po pobytu (hledané osoby) 1945-1950 N 10 
326 244 Ztráty a nálezy (seznam předmětů odvedených 

Národní bance v Praze) 
1949-1950 N 10 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

52 
 

327 245  Vypovězení z obce 1948-1949 N 10 
328 246 Pracovní tábory (nasazení na práci do Německa 

s následkem smrti – Jaroslav Želízko) 
1945 N 10 

329 251 Organizace hasičstva 1949-1950 N 10 
330 254 Požární bezpečnost, preventivní požární hlídky, 

požární cvičení, požární hlídky v kině 
1945-1948 N 10 

331 255 Požár v kapucínském klášteře v Sušici 1950 N 10 
332 263 Hlášení pobytu (šetření, informace o pobytu, 

povolení k pobytu, zamítnutí pobytu, žádosti o 
pobyt ve městě cizích státních příslušníků 

1945-1950 N 10 

 263 Přihlašovací listy k pobytu – abecedně podle jmen 
A  

1946-1948 N 10 

 263 Přihlašovací listy k pobytu – abecedně podle jmen 
B – Ha 

1946-1948 N 11 

 263 Přihlašovací listy k pobytu – abecedně podle jmen 
Hi – Ko 

1946-1948 N 12 

 263 Přihlašovací listy k pobytu – abecedně podle jmen 
Kř – Mo 

1946-1948 N 13 

 263 Přihlašovací listy k pobytu – abecedně podle jmen 
Mř – Ra 

1946-1948 N 14 

 263 Přihlašovací listy k pobytu – abecedně podle jmen 
Re – Šn 

1946-1948 N 15 

 263 Přihlašovací listy k pobytu – abecedně podle jmen 
Šo – Ž 

1946-1948 N 16 

333 264 Ilegální přechody hranic 1946-1950 N 17 
 264 Osobní průkazy, propustky do pohraničního 

pásma, občanské legitimace 
1945-1950 N 17 

334 267 Spolky, slavnosti, taneční zábavy, produkční 
licence 

1945-1950 N 17 

335 268 Správní trestní řízení – abecedně podle jmen 
B 

1945 -1950 N 17 

 268 Správní trestní řízení – abecedně podle jmen 
Č – N 

1945-1950 N 18 

 268 Správní trestní řízení – abecedně podle jmen 
O – U 

1945-1950 N 19 

 268  Správní trestní řízení – abecedně podle jmen 
V – Ž 

1945-1950 N 20 

 268 Policejní záležitosti (mj. povolování a uzavírání 
policejní hodiny, zřízení místního velitelství SNB 
v Sušici) 

1945-1950 N 20 

 268 Provinění proti národní cti (soupis osob trestaných 
dle dekretu prezidenta republiky č. 138/45 Sb.) 

1945-1948 N 20 

336 271 Matriční záležitosti – narození, legitimace, jméno 1945-1949 N 20 
337 272 Matriční záležitosti – sňatky, rozvody 1945-1950 N 20 
338 273 Matriční záležitosti - úmrtí, prohlášení za mrtva, 

pozůstalosti 
1945-1950 N 20 

339 274 Dražby, exekuce, zbavení svéprávnosti 1946 -1950 N 21 
340 275 Vedení matrik 1950 N 21 
341 276 Porotní seznamy 1947-1948 N 21 
342 277 Trestní listy 1949 -1950 N 21 
343 278 Žádosti o milost, práce vězňů 1946-1949 N 21 
344 279 Poručenství 1945-1950 N 21 
 279 Pozemková kniha (změny) 1946-1950 N 21 
345 281 Branná povinnost 1950 N 21 
346 284 Ubytování vojska (americká armáda ve městě, 1945-1949 N 21 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

53 
 

ubytování vojenských osob v hotelu „Otava“, byty 
pro vojenské gážisty, umístění vojenské posádky 
ve městě apod.) 

347 286 Vojenské budovy (mj. příprava na stavbu kasáren, 
zápůjčka na stavbu kasáren, zřízení provizorní 
vojenské střelnice) 

1948 N 21 

348 287 Vojenské osoby (hlášení pobytu, zproštění 
vojenské služby, propuštění z vojny) 

1945-1948 N 21 

349 288 Mobilizační věci 1949 N 21 
 
                                                      3 Školství a osvěta 
 
350 301 Školská správa (žádost o přidělení obytné budovy 

s pozemky pro mičurinské kroužky, postoupení 
objektu v osadě Vrabčov školnímu statku 
Hospodářské školy v Sušici) 

1946-1950 N 21 

351 304 Účast pěvecko-recitačního souboru středních škol 
v Sušici 

1950 N 21 

352 309 Žádost Obecní školy v Zadově o finanční 
příspěvek MNV Sušice na pořízení pamětní desky 
bývalého žáka rtm. Františka Foltýna, zemřelého 
v r. 1943 v bitvě u Charkova 

1948 N 21 

353 311 Zřízení mateřské školy v Sušici (vybavení) 1948 -1950 N 21 
354 328 Školství (zaměstnanci) 1945 N 21 
355 332 Gymnázia (opravy v budově reálného gymnázia, 

žádosti o finanční příspěvek) 
1946- 1948 N 21 

356 334 Základní odborná škola (dočasné uvolnění budovy 
pro vojenskou správu) 

1946 N 22 

357 335  Odborné školy (zahájení činnosti Vyšší lidové 
školy v Sušici, žádost o zřízení košíkářské školy 
v Sušici, Vyšší sociálně zdravotní školy v Sušici) 

1946- 1950 N 22 

358 337 Hudební škola 1946 -1947 N 22 
359 351 Organizace státní osvětové péče 1949 -1950 N 22 
360 352 Knihovna, pamětní kniha (knihovník, kronikář) 1945-1948 N 22 
361 356 Divadlo, umělecké podniky (oblastní divadlo) 1945-1948 N 22 
362 357 Film, biografy (zestátnění kina v Sušici) 1948-1950 N 22 
363 358 Rozhlas (umístění ve městě, rušení, znělka 

místního rozhlasu) 
1947-1948 N 22 

 358 Propagace města 1946-1948 N 22 
364 367 Ochrana památek (úprava u kaple Boží Muka, 

oprava sgrafit na domě „staré lékárny“ v Sušici, 
kapličky „U Daliborky“) 

1949-1950 N 22 

365 368 Muzea a archivy (přestavba sušického muzea, 
soupis muzejních předmětů) 

1946-1948 N 22 

366 369 Pomníky, pamětní desky (renovace Památníku 
Osvobození, odhalení pamětní desky bývalého 
starosty Seitze na sušické radnici, odhalení 
pamětní desky ke Dni nezávislosti 4.7. - přiloženo 
poděkování armády USA v zastoupení Johna H. 
Bruinse v angličtině) 

1946-1950  N 22 

 369 Výstavy (výstava poštovních známek v Sušici) 1949 -1950 N 23 
367 370 Církevní záležitosti (Kongregace chudých 

školských sester de Notre Dame – nájemní 
smlouva s MNV Sušice, klášter Kapucínů v Sušici 

1946-1950 N 23 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

54 
 

– převzetí zahrady do správy města Sušice, 
přidělení Kláštera školských sester de Notre Dame 
Ministerstvu národní obrany v Praze) 

 370 Církevní záležitosti (obsazení děkanství v Sušici, 
oprava márnice na sušickém hřbitově a oprava 
děkanské stodoly, MNV Sušice povolil pronájem 
sakristie v kostele Matky Boží pohřebnímu ústavu 
„Pieta“, směna staré děkanské budovy za novou, 
posvěcení nového zvonu „Svatý Václav“) 

1946-1951 N 23 

 370  Církevní záležitosti (zvoník a kalkant Václav 
Korda, vyplacení „Cecilského příspěvku“ pro 
chrámové zpěváky, církevní akce, poutě apod.) 

1948-1950 N 23 

368 372  Československá církev (propůjčení zasedací síně 
v budově Pojišťovny Sušice pro bohoslužby) 

1950 N 23 

369 373 Československá evangelická církev (propůjčení 
místnosti v budově sušického gymnázia pro 
bohoslužby) 

1950 N 23 

370 376 Židovská náboženská obec (MNV Sušice kupuje 
od ŽNO Klatovy budovy čp. 20/II a 157/II a 
185/II, bezplatné převzetí starého židovského 
hřbitova + přiložena trhová smlouva, pozemnostní 
arch) 

1948-1950 N 23 

   
                                               4 Zdravotní a sociální správa  
                                         
371 401 Péče o zdraví lidu 1948 N 23 
372 406 Červený kříž 1950 N 23 
373 411 Lékaři  1946 N 23 
374 412 Zdravotnická zařízení – dezinfektor 1950 N 23 
375 413 Nemocnice (posouzení projektu novostavby 

nemocnice v Sušici) 
1948 N 23 

376 416 Nakažlivé nemoci, boj proti nemocím, TBC 1949-1950 N 23 
377 417 Pohřebnictví, hřbitov, hroby (návrh na založení 

lesního hřbitova nález lidské kostry, hrobník, 
hřbitovní zahradnictví) 

1946 1950 N 23 

378 423 Péče o mládež 1950 N 23 
379 424 Domovy mládeže, dětské útulky (mj. zajištění 

vhodné budovy pro úřadovnu  Okresní péče o 
mládež, zřízení Domova mládeže, vyhledání 
vhodného pozemku, zřízení městských jeslí    

1945- 1948 N 23 

380 426 Sirotčince, chorobince, starobinec, městský 
sociální ústav (mj. záznam o kontrole provedené 
v r. 1946 v Městských sociálních ústavech 
v Sušici, přestěhování soc. ústavu do prostor 
kláštera de Notre Dame + přiložena smlouva z r. 
1911) 

(1911)1949 - 
1950 

N 23 

381 427 Duševně choří, tělesně postižení 1947-1949 N 23 
382 428 Boj proti alkoholismu 1947-1950 N 24 
383 438 Svaz mládeže, Junák (pronájem pozemků) 1946-1950 N 24 
384 443 Rekonstrukce městských jatek 1945-1950 N 24 
385 446 Pohodnictví, městský drnomistr 1949-1950 N 24 
386 453 Váleční poškozenci (František Němec, Josef 

Klinger) 
1945-1950 N 24 

387 457 Veřejné sbírky  1946-1950 N 24 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

55 
 

388 465 Bytová péče (žádosti o uvolnění místností pro 
organizace ve městě) 

1945-1946 N 24 

389 471 Závodní rada zaměstnanců MNV 1945 N 24 
390 473 Pracovní brigády (krátkodobé, dlouhodobé – 

zaměstnanců MNV) 
1949-1950 N 24 

391 474 Pracovní povinnost (pracovníci MNV) 1949 N 24 
392 492 Přistěhovalectví (reemigranti) 1948-1949 N 24 
 
                                                   5 Hospodářství 
 
393 504 Zemědělské plánování (osevní plán) 1949-1950 N 25 
394 505 Průmyslové plánování (příprava 5letého plánu) 1948-1950 N 25 
395 506 Plánování ve stavebnictví (akce  2M, 5M) 1947-1950 N 25 
396 507 Krajinné plánování (mj. zajištění stav. pozemku 

pro stavbu budovy národních škol v Sušici) 
1947-1950 N 25 

397 508 Statistika (zaměstnanci, spotřebitelské ceny) 1945-1948 N 25 
398 509 Plány úkolů (dodatečné zařazení investic) 1950 N 25 
399 510 Živnosti – všeobecně (mj. soupis hostinců v Sušici 

– r. 1947) 
1947-1950 N 25 

400 511 Živnosti svobodné a obchodní (žádost o 
provozování, zánik živnostenské činnosti, 
likvidace) 

1945-1950 N 25 

401 512 Živnosti řemeslné (pronájem, zánik živnosti, 
znovuzahájení, zahájení provozu městské kruhové 
cihelny v Sušici, likvidace podniku městské 
kruhové cihelny) 

1945-1950 N 25 

402 513  Živnosti koncesované (pronájem, udělení a 
zastavení koncese) 

1948-1950 N 25 

403 514 Živnosti – výmaz z obchodního rejstříku (firma 
Fürth) 

1949 N 25 

404 517  Cestovní ruch (mj. soupis hotelů a hostinců 
v Sušici, soupis letních hostů – abecedně podle 
jmen, otevření cizinecké a informační kanceláře 
v Sušici 

1947-1949 N 25 

405 521 Družstevnictví (združstevnění autodílny firma 
Kliment) 

1950 N 26 

406 541 Cenová kontrola (pověření MNV k cenovým 
kontrolám ve městě) 

1948 N 26 

407 551 Zavedení národní správy, ustanovení národním 
správcem 

1945-1946 N 26 

 551 Žádost o vynětí nemovitostí z národní správy, 
vrácení majetku (jedná se převážně o židovský 
majetek)  

1945-1946 N 26 

408 561 Zajištění německého majetku 1945-1950 N 26 
409 562 Konfiskace zemědělského majetku dle dekretu  

č. 12/45 Sb. – Alžběta Schwarzová, Záluží 15 
1950 N 26 

410 566 Příděly, restituce (příděly domů) 1949-1950 N 26 
 566 Restituce majetku (žádosti o vrácení) 1948 N 26 
411 573 

 
Odsun obyvatelstva německé národnosti, žádosti o 
vynětí z odsunu, soupis osob německé národnosti 
žijících v Sušici ve smíšeném manželství, soupis 
osob odsunutých ze Sušice, navržených do odsunu 
 

1945-1947 N 26 

412 590 Hospodářská smlouva mezi Komunálním 1950 N 26 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

56 
 

podnikem Sušice a MNV Sušice (převedení péče o 
sady a stromy na veřejných prostranstvích) 

     
                                                        6 Zemědělství 
 
413 600 Zemědělství – všeobecně 1949-1950 N 26 
414 602 Obdělání půdy 1949-1950 N 26 
415 603 Schvalování převodů nemovitostí (trhová a kupní 

smlouva – dům čp. 41/I a 197/I) 
(1942)1945- 
1950 

N 26 

 603 Pozemky převzaté Vojenskou správou Sušice pro 
vojenské cvičiště + náhrada za pozemky pro 
jednotlivce 

1950 N 26 

416 604 Vyvlastnění pozemků pro město Sušice od 
jednotlivců 

1947 N 26 

417 610 Pronájem, ocenění a obdělání pozemků, soupis 
pronajatých obecních pozemků, neobdělaných 
pozemků, vybudování zemědělské strojní stanice 

1946-1950 N 26 

418 611 Nová pozemková reforma, scelování – 
abecedně podle jmen A – Ž 

1949 N 26 

 611 Nová pozemková reforma (týká se podniků a 
církevního majetku 

1948-1951 N 27 

419 613 Sčítání ploch kultur a osevu, závodové listy 1946-1949 N 27 
420 614 Pracovní síly v zemědělství 1948 N 28 
421 618 Sociální, bytová péče v zemědělství (stavba 

obytných místností pro čeleď, výpisy 
z pozemkových knih) – jednotlivci a statek 
Volšovy 

(1940)1945-
1951 

N 28 

 618 Živelní pohromy (odchod ledů za vojenské 
asistence, škody způsobené povodněmi, návěstní a 
předpovědní povodňová služba) 

1946-1948 N 28 

422 622 Ustanovení polního a sadového hlídače 1946-1948 N 28 
423 625 Pastvinářské družstvo, louky a pastviny, změna 

kultury 
1949-1950 N 28 

424 631 Plemenitba (umístění plemenné stanice v domě 
245/II, 34/II) 

1949-1950 N 29 

425 640 Činnost rybářského spolku (ochrana ryb) 1949-1950 N 29 
426 642 Pronájem rybníku v osadě Vrabčov rybářskému 

spolku 
1946-1947 N 29 

 642 Rybolov (chytání ryb v chráněném pásmu, 
pronájem rybolovu) 

1946-1949 N 29 

427 650 Schůze honebních výborů 1949 N 29 
428 651 Honitba 1949-1950 N 29 
429 660 Lesní plán, lesní cesty, lesní kalamita 1949-1950 N 29 
430 661 Lesní společenstvo (soupis vlastníků lesů) 1946-1947 N 29 
431 663 Lesní personál (dlouhodobá brigáda slovenských 

dřevorubců) 
1949-1950 N 29 

432 664 Zvelebování lesa (vysazování lesních kultur) 1949 N 29 
433 665 Lesní hospodářství, přeměna půdy (příděl lesní 

půdy, lesů) 
1947-1950 N 29 

434 666 Plavení polenového dříví plavebním kanálem po 
řece Otavě  do továrny Solo v Sušici– přiložena 
situace profilu řeky Otavy 1:20000, situace plavebního 
kanálu 1:1000, situace objektu kanálu, situace půdorysu 
a příčný profil řeky 1:100 

1947-1949 N 29 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

57 
 

435 670 Stavba mlékárny v Sušici (protest MNV Sušice 
proti předání Mlékárny Žichovice do Klatov) 

1946-1949 N 29 

436 673 Dodávky mléka (distribuce mléka ve městě)  1948-1950 N 29 
437 681 Akce UNRRA  1946-1948 N 29 
 
                                                           7 Technika 
 
438 701 Stavební práce v Sušici 1949 N 29 
439 710 Stavby (nepravé investice, stavební úpravy, stavby 

bez povolení – stánky, trhy)  
1945-1950 N 29 

440 711 Stavební řízení (adaptace radnice města Sušice 
138/I, kanalizační projekt, opatření stavebních 
pozemků pro výstavbu dřevěných rodinných 
domků) 

1949-1950 N 29 

441 712 Řízené stavební hospodářství 1949-1950 N 30 
442 715 Stavební obnova (zboření domu 453/II,bývalé 

mýtnice 
1947-1949 N 30 

443 717  Vyhledání vhodných pozemků (pro výstavbu 
objektů hospodářského družstva) 

1949   N 30 

444 721 Železnice 1946-1950 N 30 
445 723 Komunikační a dopravní záležitosti v Sušici, 

autobusová doprava 
1946-1949 N 30 

446 729 Veřejné osvětlení ve městě 1946-1950 N 30 
447 730 Mosty a lávky (rekonstrukce mostu u Pelantova 

mlýna) 
1946-1950 N 30 

448 735.5 Obecní cesta (úprava cesty pod Svatoborem, 
zrušení pěšiny „Na Kateřince“) 

1950 N 30 

449 741 Vodní díla (Scheinostova pila, čp. 29/II) 1945  
450 742 Vodní spory (stížnost Jana Kotrchy, majitele 

mlýna čp. 68/II v Sušici na Západočeské mlýny 
pro porušování vodního oprávnění) 

1950 N 30 

451 743 Meliorace, regulace, vodní toky (vyklizení nánosu 
nad Pelantovým jezem v Sušici, úprava řečiště a 
břehů řeky Otavy 

1946-1950 N 30 

452 744 Povodňová služba 1950 N 30 
453 745 Vodovody, studně (městská vodárna) 1950 N 30 
454 746 Odpadní vody, kanalizace (vypouštění odpadních 

vod do řeky Otavy, 
1945-1950 N 30 

455 772 Elektrizace města, stavba sítě, přípojky (zřízení el. 
přípojky  pro rozhlednu „Svatobor“) 

1948-1950 N 30 

 
                                                                 8 Finance 
 
456 810 Státní finance 1950 N 30 
457 813 Účetní závěrky města Sušice (roční) 

 
1945-1949 N 30 

458 814 Majetek MNV Sušice (nemovitý, podniků a 
zařízení) 

1950 N 30 

459 816 Daně, dávky, poplatky 1945-1950 N 30 
460 819 Odloučení zařízení MNV od vlastní správy 1950 N 30 
461 851 Rozpočet města Sušice 1946  N 30 
 851 Rozpočet města Sušice 1947-1950 N 31 
462 857 Zápůjčka na úhradu investičních prací a zařízení 

podle mimořádného rozpočtu (dlužní úpis města 
1946-1950 N 31 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

58 
 

Sušice, oddlužení svazků lidové správy podle zák. 
č. 144/49 Sb. – převzetí dluhové služby KP) 

463 871 Zemědělské pozemky (pronájem, prodej 
zemědělských pozemků, stodoly) 

1950 N 31 

464 872 Stavební pozemky (pronájem, prodej stavebních 
pozemků) 

1949-1950 N 31 

465 875 Sady, parky, zahrady (městský skleník) 1949 N 31 
466 876 Pronájem budov k veřejným účelům (Lesní úřad 

v Sušici, bývalý pivovar, dům čp. 155/III, dům  
čp. 161/II, dům čp. 386/II)  

1946-1950 N 31 

467 877 Obytné domy (koupě a prodej domů čp.184/II, 
548/II, 205/III, 16/III  sušickou obcí) 

1947-1950 N 32 

468 880 Podniky a ústavy (zřizování a schválení KP, 
zakládací listina KP, žádost o zapsání do 
obchodního rejstříku, začleňování soukromých 
živností) 

1949-1950 N 32 

469 884 Městská váha 1946-1950 N 32 
 
 
                                                         2. manipulace   
                                                     období 1951 – 1954   
  
                                     0 Mezinárodní právo, státní zřízení a společné věci 
                                                           veřejné správy 
 
470 041.3 Zastoupení sušického okresu v zastupitelských 

orgánech 
1951 N 32 

471 042 Organizace a působnost národních výborů 1954 N 32 
472 042.2 Organizační věci komisí (ustavení komisí, změny 

v členství, reorganizace) 
1951-1953 N 32 

473 044 Mírová rezoluce zaslaná MNV Sušice do Francie 
(ve francouzštině) 

1954 N 32 

474 053 Osobní věci a evidence členů národních výborů 
(změna ve složení rady MNV, rezignace na 
členství, uvolňování pro výkon funkce, evidence 
členů rady, pléna a komisí) 

1951-1952  N 32 

475 055 Spisová služba (připomínky ke spisovému plánu) 1953 N 32 
476 055.6 Skartace spisů u MNV 1952-1953 N 32 
477 056 Přípis KNV Plzeň MNV Sušice, aby budova 

pedagogické školy náležela školské správě 
1953 N 32 

478 056.3 Zřízení automatické telefonní ústředny v Sušici, 
nová telefonní síť 

1952 N 32 

479 070  Trestní právo správní a přestupky 1953 N 32 
480 081 Trestní řízení správní 1954  N 33 
 
                                  
                                        l Společné věci hospodářské a organizace  
                                                              hospodářství 
 
481 102.1 Plán zvýšení produktivity práce 1951 N 33 
482 102.2 Plán pracovních míst u MNV 

 
1952-1953 N 33 

483 103.1  Plánování stavebních investic (hájenka, lesní 1951-1954 N 33 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

59 
 

závod, jesle, hasičská zbrojnice, vodárna, okresní 
soud) 

484 103.3 Investice nestavební (vyúčtování povolených 
investic MNV na r. 1950) 

1951 N 34 

485 104 Plánování hmotného zásobování 1954 N 34 
486 105 Finanční plánování (návrh finančního plánu na r. 

1954) 
1953 N 34 

487 107 Plánování stavebnictví 1951 N 34 
488 109  Plánování v lesnictví 1952 N 34 
489 117 Plánování informační a osvětové služby 1952 N 34 
490 118.4 Plán činnosti veřejné správy MNV 1954 N 34 
491 118.5 Akce „5M“ 1950-1954 N 34 
492 127.4 Stavební obvody 1951-1953 N 34 
493 132.2 Statistika obyvatelstva 1954 N 34 
494 135.4 Soupis zemědělských ploch 1951 N 34 
495 149.1 Nájemné a pachtovné 1951-1952 N 34 
496 150 Komunální podnik (zřízení KP města Sušice 

k 1.7.1953, zpráva o stavu podniku za r. 1953, 
závady v podniku, prověrky ve střediscích, 
odvolání z funkce, přenechaný majetek, přidělení 
místností) 

1951-1954 N 34 

497 151 Čeněk Fabšic – poukaz na nehospodárnou činnost 
KS jako národního správce (zápis o zavedení 
národní správy ovocných školkách Fabšice) 

1952-1954 N 34 

498 152 Převod soukromých dílen (truhlářství a sklenářství) 
do KP města Sušice 

1952 N 34 

 152 Převod správy bytového majetku do KP města 
Sušice  

1952 N 34 

 152 Zapojení hřbitovů do správy KS Sušice 1953 N 34 
499 155 Komunální služby (schválení účetní závěrky za r. 

1953, zápisy z podnikových porad, kmenové jmění 
KP) 

1951-1954 N 34 

500 158  Veřejná mostní váha MNV Sušice – pronájem 
Uhelným skladům 

1952 N 34 

501 191 Národní správa (ustavení národním správcem) 1951  N 34 
 
                                                       2 Vnitřní správa 
 
502 211.1  Matriční podklady o narození  1951-1954 N 34 
503 211.2 Matriční podklady o manželství 1951-1954 N 34 
504 212 Změna jména 1950-1954 N 35 
505 216.3 Naturalizace (udělení, vrácení státního občanství) 1951-1953 N 35 
506 216.4 Reemigrace a opce 1951 N 35 
507 221 Názvy obcí, osad a místních částí (změna v názvu 

obce Frymburk na název Želenov , změny v názvů 
osad – Vogelsang,Wunderbach, Gsenget, 
Seckerberg, Dolní a Horní Steindelberg na české 
názvy) 

1951 N 35 

508 222.1 Názvy ulic a pojmenování veřejných míst 
(přejmenování ulic, sadů, náměstí)  

1951-1952 N 35 

509 222.2 Číslování domů (přidělení čísel popisných) 1951-1953 N 35 
510 251 Evidence obyvatelstva (hlášení k pobytu) 

 
1953-1954 N 35 

511 258 Věci dopravní bezpečnosti (zřízení úrazových 1954 N 35 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

60 
 

zábran ve městě) 
512 259 Zbraně a střelivo  1953 N 35 
513 261 Výstavy, představení, produkce 1951-1953 N 35 
514 262 Spolky 1952 N 35 
515 266 Požární hlídky (ve městě, v kině) 1951-1954 N 35 
516 267 Záležitosti hasičstva (předání rozhlasového 

zařízení pro hasičský sbor, požár v Sušici v r. 
1951, hasičské kurzy pro ženy, reorganizace 
hasičstva, ustavení požárních sborů) 

1951-1952 N 35 

517 268  Věci místní bezpečnosti 1952-1953 N 35 
 282.4 Rozšíření ubytovacích prostor (zřízení náhradní 

cesty) 
1951 N 35 

518 286 Ubytování vojska (směna bytové jednotky, 
prozatímní ubytování vojska v hotelu „Otava“ – 
přiložena katastrální mapka v měřítku 1:2880) 

1951 N 35 

519 286.5 Přikazování nemovitostí (převedení parcely č. kat. 
372 a 373/1 v Sušici do pravomoci Ministerstva 
národní bezpečnosti Praha pro výstavbu bytových 
jednotek, vyvlastnění pozemků, postoupení části 
lesa) 

1951- 1954 N 35 

520 293 Církevní majetek (směna majetku mezi městem 
Sušicí a římsko-katolickým děkanstvím, změny 
v pozemkové knize + přiložena směnná smlouva 
z r. 1933)  

(1933) 1951 N 35 

521 293.3 Zboření děkanské stodoly 1951 N 35 
522 293.5 Hřbitov (i židovský) – vedení, oplocení, údržba, 

konservace 
1952-1954 N 35 

523 293.8 Synagoga (adaptace, převod na československou 
církev) 

1951-1952 N 35 

 293.8  Darování vyřazeného kříže ze sušického hřbitova 
jednotlivci 

1951 N 35 

524 296.1 Náboženské slavnosti 1953 N 35 
525 297 Osoby bezkonfesní 1953 N 35 
 
                                         3 Kulturní v ěci a tělesná výchova 
 
526 301 Jmenování člena poradního sboru SPD KP 1952 N 35 
527 311 Soukromé vyučování 1951 N 35 
528 313 Učitelské sbory (zprávy o činnosti sušických škol - 

osmileté střední školy a jedenáctileté střední školy) 
1954 N 35 

529 315.2 Zřízení MŠ v Sušici, zřízení hudební školy, 
umístění základní odborné školy rolnické v budově 
gymnázia, předání budovy gymnázia pro odchodu 
PS-útvaru  MNV v Sušici 

1951-1952 N 35 

530 316 Vnitřní organizace škol (zpráva o umístění škol 
v Sušici) 

1951 N 35 

531 321.1 Opatřování budov a místností (přístavba mateřské 
školy, získání domu čp. 140/I pro mateřskou školu) 

1951-1952 N 35 

532 334.1 Namátková prohlídka hospodaření stravovací akce 
v mateřské škole a na středních školách 

1951  N 35 

533 354 Muzeum (výroční zpráva o činnosti muzea v r. 
1950, plán práce muzea na r. 1954, zapůjčení 
muzejních sbírek pro film, pokyny pro vedení 
muzea) 

1951-1954 N 35 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

61 
 

534 355 Archivnictví 1954 N 35 
535 370 Osvětová péče (plán na r. 1955) 1954 N 35 
536 372.1 Likvidace a převedení MOR na MNV 1951 N 35 
537 375 Podklady k pamětní knize  1952 N 35 
538 377 Informační a propagační činnost 1954 N 35 
539 378 Zřízení rozhlasu po drátě v Sušici 1954 N 35 
540 393.6 Zřízení trvalé noclehárny v Sušici 1951 N 35 
 
                                        4 Kádry a sociální a zdravotní péče 
 
541 406.1 Zprostředkování práce a pracovních sil 1951-1954 N 36 
542 406.2 Převod administrativních zaměstnanců MNV 

v Sušici do výroby 
1951 N 36 

543 406.5 Pracovní výpomoc a brigády 1951-1954 N 36 
544 447.1 Jesle územní, zřízení v závodu PAP Sušice 1951-1954 N 36 
545 447.4 Dětské domovy (převzetí hospodářství při 

Dětském domově v Červených Dvorcích MNV 
v Sušici 

1952 N 37 

546 457.2 Rozpočet na úpravu hrobů Rudoarmějců, 
vojenských a civilních osob padnuvších v I. a II. 
světové válce 

1952 N 37 

547 459 Potvrzení o nemajetnosti  Anny Brunnerové 
(rodinný domek v Sušici čp. 434/II byl jmenované 
zkonfiskován dle dekr. č. 108/45 Sb 

1954 N 37 

548 460 Adaptace sušické stodoly (č. kat. 1941/108) na 
bytové jednotky 

1951 N 37 

549 462 Výstavba družstevních domků v sídlišti pod 
Svatoborem 

1954 N 37 

550 463.1 Prázdné a uvolněné byty 1951-1954 N 37 
551 463.5 Přikazování bytů z veřejného zájmu (uvolnění 

místností v domě čp. 42/I pro účely mateřské 
školky 

1951 N 37 

552 464 Směny bytů 1951 N 37 
553 473.5 Stanovení zdravotního obvodu v Sušici (porodní 

asistentka) 
1951 N 37 

554 475 Zestátnění léčebných a ošetřovatelských ústavů 
v Plzeňském kraji 

1951 N 37 

555 480 Veřejná hygiena (kontrola) 1953-1954 N 37 
556 480.6 Vyhlášení ochranného pásma kolem závlahových 

rybníčků pro zásobování městského vodovodu 
v Sušici 

1953 N 37 

557 482.4 Výskyt dětské obrny v Sušici – zákaz vstupu 
mládeže do biografů  

1951 N 37 

558 482.7 Alkoholismus 1953 N 37 
559 485.1 Lékárny 1951 N 37 
560 486 Stížnost občanů ohledně hygieny hrobů 1954 N 37 
                                                                                       
                                              5 Průmysl, obchod a výživa 
 
561 500 Soupis živností, obchodů a podniků v Sušici 1951 N 37 
562 502 Zřizování a rušení podniků  1951-1954 N 37 
563 502.4 Schvalování provozoven (zřízení okresní prádelny, 

barvírny, čistírny a opravny prádla) 
 

1952-1953 N 37 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

62 
 

564 504 Konání výročních trhů v Sušici (jmenování 
správce trhů) 

1953 N 37 

565 507 Sběr a zužitkování odpadových surovin (náklady 
na zřízení a udržování sběren odpadových surovin, 
zřízení sběrny v Sušici) 

1951-1953 N 37 

566 512 Soupis mlýnů, mající vodní díla a zařízení pro 
výrobu elektrické energie 

1952 N 37 

567 561.13 Zřízení prodejny hudebních nástrojů v Sušici 1951 N 37 
568 564 Pohostinství (zabrání restaurace „U Bílého 

koníčka“, čp. 31/I) 
1951 N 37 

569 569 Zrušení benzínové čerpací stanice v Sušici 1952 N 37 
570 570.1 Návrh na úpravu a organizaci prodeje 

nedostatkového zboží 
1953 N 37 

571 570.8 Jakost potravin  1952 N 37 
572 571 Řízení výživy (povinné dodávky) 1952-1953 N 37 
573 596 Elektrizace (osvětlení ulic) 1951-1954 N 37 
 
                                                       6 Zemědělství 
 
574 605 Škody způsobené při povodních  (8.-11.6.1954) na 

zemědělských porostech a zemědělských kulturách 
1954 N 37 

575 606.1 Agronomové, rostlinolékaři, zootechnici 1951 N 37 
576 610 Změny držitelů zemědělské půdy (nájem, prodej, 

předání, zabrání) 
1953-1954 N 37 

577 612.2 Revize první pozemkové reformy (velkostatek 
Volšovy, příděl nemovitostí Hornečkova dvora 
MNV Sušice + přiloženy 3 situační plánky 
Hornečkova dvora 

1951-1955 N 37 

578 613 Omezení držby zemědělské půdy 1952-1954 N 37 
579 614.5 Příděl, zaknihování, odevzdání konfiskovaného 

majetku (likvidace zemědělské usedlosti Sušice -
Záluží čp. 6) 

1951-1954 N 37 

580 615.7 Změny kultur 1950-1953 N 37 
581 616 Zemědělské dodávky (neplniči dodávek, 

prohlášení vesnickým boháčem) 
1951-1954 N 38 

 616 Zajištění obdělání půdy 1953 N 38 
582 616.2 Povinný pacht 1952-1955 N 38 
583 621.1 Přehled o výměrách orné půdy v letech 1949 – 

1951 
1951 N 38 

584 621.4 Žně, polní práce (zprávy zemědělského referátu 
radě MNV o průběhu plnění zemědělské 
výroby) 

1952-1954 N 38 

585 623.3 Ochrana před škůdci (sběr mandelinky 
bramborové) 

1951-1952 N 38 

586 623.8 Kontrolní služba (ohledně městských parků) 1952 N 38 
587 624 Ochrana polního majetku (ustavení polního 

hlídače) 
1951 N 38 

588 636 Ovocnářství a vinařství (žádosti o osázení parcel 
ovocným stromovým) 

1951 N 38 

589 661.1 Organizace lesního hospodářství (výsledky 
hospodaření, odstranění nedostatků v hospodaření 
lesního závodu) 

1951-1952 N 38 

590 663.5 Škody způsobené člověkem 
 

1951 N 38 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

63 
 

591 664.3 Zalesňování půd nelesních (přiložen situační 
náčrtek obhospodařovaných lesů Sušice a 
Volšovy) 

1954 N 38 

592 666 Těžba dříví 1953 N 38 
593 668.3 Lesnicko – technická ochrana půdy (zakládání 

břehových porostů na řece Otavě v k.ú. Sušice) 
1953 N 38 

594 668.4 Povodňové škody (zaplavení domků v Pravdově 
ulici v Sušici) 

1954 N 38 

595 670 Myslivecká společnost 1953 N 38 
596 672.1 Využití honitby (propachtování) 1951-1953 N 38 
597 674 Péče o lovnou zvěř (zákaz odstřelu)  1952  N 38 
598 675 Rybářské revíry 1951 -1953 N 38 
599 679 Ochrana a zvelebování rybářství 1953 -1954 N 38 
600 683 Vzteklina (očkování) 1953 N 38 
601 686  Zřízení mrchoviště v Sušici 1951 N 38 
 
                                                      7 Technika a doprava 
 
602 704 Opatřování pozemků pro stavby 1952-1954 N 38 
603 707 Hospodaření s místnostmi určenými k jiným 

účelům než k bydlení 
1951-1954 N 38 

604  711 Stavební řízení 1951-1954 N 38 
605  711.1 Parcely, stavební místa 1951-1952 N 38 
606 711.2 Stavební povolení 1951-1954 N 38 
607 711.6 Odstraňování závadných staveb 1951 N 38 
608 711.7 Stavební práce nevyžadující stavební povolení 1952 N 38 
609 711.8 Dozor nad řádným stavem staveb 1952 N 38 
610  713 Převody pozemkových staveb 1951-1954 N 39 
611 715 Výkup pozemků 1953 N 39 
612 715.1 Úřední budova (radnice) 1951 N 39 
613 715.2 Školy a kulturní ústavy (stavba Pionýrského domu 

v Sušici) 
1952 N 39 

614 716 Předání budovy čp. 1 v Tedražicích MNV Sušice 
pro zřízení hlavní inseminační stanice 

1952 N 39 

615 716.1 Stavby zemědělské 1951 N 39 
616 716.6 Rozestavěné bytové jednotky 1954  N 39 
617 718.1 Okrašlování města (péče o sady, zahradnictví) 1951-1954 N 39 
618 722.5 Zřízení můstku přes řeku Roušarku 1952 N 39 
619  724.5 Udržování mostů (mj. oprava mostu k mlýnu-dříve 

Pelantův 
1953 N 39 

620 741.3 Odběr vody pro průmyslové účely 1953  N 39 
621 741.2 Projekt vodovodu v STS Sušice 1951 N 39 
 741.2 Zřízení užitkového vodovodu v železniční   stanici 

(výkup pozemků) 
1953 N 39 

622 782 Stavební údržba „Panského jezu“ na řece Otavě 1954 N 39 
623  787 Telefon (zřízení veřejných telefonních hovoren 

v Sušici, zřízení přípojky do osady Záluží) 
1951-1952 N 39 

 
                                                        8 Finance 
 
624 802 Daně, dávky, poplatky 1953- 1954 N 39 
 803.2 Úprava měny (finanční reforma) 1953 N 39 
625 807  Národní majetek nemovitý (výkup pozemků, jmění 

ve prospěch státu) 
1953 N 39 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

64 
 

626 807.1 Zcizení, koupě, směna nemovitého majetku 1951-1954 N 39 
627 807.2 Pronájem nemovitého majetku 1951-1952 N 39 
628 807.4 Správa národního majetku (majetek spravovaný 

MNV Sušice) 
1951- 1954 N 39 

629 807.5 Správa veřejného statku 1952 N 39 
630 810.1 Rozpočet MNV 1951-1952 N 39 
 
                                                        9 Soudnictví 
 
631 900 Prohlášení za mrtva, zbavení svéprávnosti 1951-1953 N 40 
632 901 Práva věcná (vlastnictví, držba) 1951-1953 N 40 
633 902 Právo závazkové (závazky, jejich vznik, smlouvy 

směnné, darovací, nájemné) 
1954 N 40 

634 903 Právo dědické (dědictví, odúmrť) 1952 N 40 
635 930 Trestní odpovědnost 1951  N 40 
636 931 Trestní činy proti republice (žádosti o propuštění, 

konfiskace majetku, opuštění území republiky) 
1951 N 40 

                                                    
                                                       3. manipulace 
                                                   období 1955 – 1960   
                                                 
                                                       Vnit řní věci 
 
637 Vnitř/12 Soudci z lidu 1955-1957 N 40 
638 Vnitř/14 Matriční podklady - změny jmen a příjmení  1955-1958 N 40 
                                                        
                                                            Školství 
 
639 Škol/51 Generální oprava Jedenáctileté střední školy 

v Sušici (rozpočet) 
1955-1957 N 40 

 
                                                     Místní hospodářství 
  
640 MH/2 Zřízení odboru hospodářskosprávního 1960 N 40 
641 MH/19 Provoz komunálního hospodářství (schválení 

ročních výkazů, ustavní do funkce, zpráva o 
činnosti) 

1956-1958 N 40 

642 MH/59 Hospodaření s byty (odhady domů) 1955-1959 N 40 
 
                                                       Zemědělství 
 
643 Zem/1 Náplň práce zemědělského oddělení MNV [1958] N 40 
 Zem/1 Zhodnocení situace v zemědělství (lesní půda 

v soukromém vlastnictví) 
1959 N 40 

644 Zem/3 Rozpis dodávek, dodávkové normy, neplniči 
dodávek  

1955-1960 N 40 

 Zem/3 Zemědělské plánování 1955-1956  N 40 
 Zem/3 Pozemky podle držby 1948-1956 N 41 
645 Zem/4 Zemědělská daň 1960 N 41 
646 Zem/5 Zemědělská statistika, evidence, výkaznictví 1957 N 41 
647 Zem/6 Stížnosti zemědělců 1957 N 41 
648 Zem/8  Postup socializace zemědělství v Sušici 

 
1960 N 41 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

65 
 

 Zem/8 Změny v držení půdy (mj. schválení převzetí 
budov a pozemků ze správy MNV Sušice do 
prozatímní správy Krajské správy inseminačních 
stanic Plzeň) 

1955-1958 N 41 

 Zem/8  Zrušení a likvidace zemědělského hospodářství 
(osada Záluží) 

[1955] N 41 

 Zem/8 Převzetí usedlostí (Antonín Janský, Sušice a 
Emanuel Hrabý, Vrabčov 7) ve prospěch ČSSS 
Hartmanice 

1958-1960 N 41 

 Zem/8 Změny kultur (přiložen snímek katastrální mapky 
k.ú. Sušice, měřítko 1:2880) 

1956- 1958 N 41 

 Zem/8 Výkup pozemků v Sušici Krajskou vojenskou 
ubytovací a stavební správou Plzeň (mj. převod 
pozemků řádu Kapucínů) 

1958 -1960 N 41 

649 Zem/9 Prodej, koupě, převod, pronájem zemědělských 
pozemků 

1955-1959 N 41 

650 Zem/17  Zajišťování bezpečnosti práce (ustavení 
bezpečnostního technika na úseku zemědělském) 

1959 N 41 

651 Zem/29 Zajištění obdělání půdy (výměna půdy jednotlivců, 
soupis soukromě hospodařících zemědělců v osadě 
Divišov, Nuzerov) 

1959-1960 N 41 

652 Zem/33 Zemědělská práce, zajištění jednotlivých sezonních 
prací, jarní práce, žňový plán 

1955-1960 N 41 

653 Zem/36 Řízení a organizace činnosti živočišné výroby 1956-1957 N 41 
 Zem/36 Řízení a organizace činnosti živočišné výroby 1958 -1960 N 42 
654 Zem/37 Plemenitba 1958 N 42 
655 Zem/64 Předání pozemku Pedagogické škole Sušice 1960  N 42 
656 Zem/72 Spolupráce s plnomocníkem, výkup zemědělských 

výrobků (zhodnocení plnění výkupu) 
1957-1959 N 42 

 
657 Zem/74 HTÚP 1959 N 42 
                                                     
                                                        Výstavba 
 
658  Výst./7 Schválení plánu běžných stavebních oprav na r. 

1956 v Sušici 
1956 N 42 

659 Výst./16 Stavební řízení (stavba kůlny v domě čp. 546/II) 1957 N 42 
 
                                                          Finance 
 
660 Fin/11 Rozpočet MNV 1957 N 42 
661 Fin/19 Zrušení konfiskace majetku – domu čp. 564/II 

v Sušici – Anna Mašínová 
1959-1960 N 42 

 
                                                       Zdravotnictví 
 
662 Zdrav./21 Provoz jeslí a mateřské školy 1955-1957 N 42 
 
 
 
 
 
 
 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

66 
 

                                                           4. manipulace 
                                                      období 1961 – 1990 
 
                                                       Znaky všeobecné 
 
663 58.2 Statistika, výkaznictví (roční výkazy) 1961-1967 N 42 
664 60.2 Stížnosti, podněty a oznámení pracujících 

(konkrétní případy) 
1960-1963 N 43 

665 72.2 Inventarizace (soupis majetku v budově MěstNV) 1962-1971 N 43 
 72.2 Inventarizace (soupis majetku organizací ve správě 

MěstNV) 
1962-1972 N 43 

666 72.4 Zavedení národní správy na ideální polovinu domu 
čp. 216/III 

1963 N 44 

667 78.3 Volby do MěstNV Sušice (26. – 27.11.) 1971 N 44 
668 78.6 Doplňovací volby do MěstNV Sušice (21.9.) 1973 N 44 
 78.6 Doplňovací volba do MěstNV Sušice (7.2.) 1975 N 44 
                                  
                                       Organizace činnosti národních výborů 
 
669 105 Veřejné schůze občanů (besedy s občany) 1961-1962 N 44 
670 106.1 Akce „Z“ (kontrola plnění akcí „Z“) 1961-1974 N 44 
 
                                              Kádrová a personální práce 
 
671 119.1 Pracovníci aparátu MěstNV a řízených organizací 

(jmenování do funkce) 
1951 N 44 

                                                   
                                                        Kontrola 
 
672 138.3 Kontroly a revize v provozovnách Komunálních 

služeb Sušice a Domovní správy Sušici 
1961-1963 N 44 

 
                                                      Plánování 
 
673 153 Návrh plánu MěstNV Sušice na léta 1964 – 1965 1963 N 44 
674 154  Přehledy o plnění plánu KS za r. 1961 1962 N 44 
 
                                                       Finance 
 
675 176 Rozpočet MěstNV  1963 N 44 
676 176.1 Přehled o plnění rozpočtů 1961-1963 N 44 
 
                                                      Zemědělství a výživa 
 
677 201.4 Převody zemědělských pozemků 1963 N 45 
 
 
                                                Místní hospodářství 
 
678 251 Hodnocení práce zaměstnanců hospodářského 

odboru MěstNV Sušice 
[1961] N 45 

679 251.2 Zřizování, rušení a změny organizací 1961-1963 N 45 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

67 
 

680 252 Provoz podniků 1961-1963 N 45 
681 254 Bytový majetek (předání domů čp. 36/I, 80/I  52/I 

do správy DS Sušice 
1963 N 45 

682 254.9 Adaptace bytu 1963 N 45 
 
                        Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví     
 
683 328.1 Územní rozhodnutí o umístění stavby (výstavba 

vojenského sdělovacího dálkového kabelu pro 
vojenské účely na trase Sušice – Kolinec,  Kolinec 
– Drkolná, přiloženy i stavební a prováděcí plány + 
kolaudační rozhodnutí) 

1978-1994 N 45 

                                                  
                       Všeobecná vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 
 
684 603 Záležitosti vojenskosprávní (válečné hroby, 

pamětní desky (přemístění) 
1961 N 46 

685 605 Evidence obyvatel (evidenční karty vojáků 
v záloze (r. nar. 1918 – 1920) 
Abecedně podle jmen A - Ž 

1988 N 46 

686 606.1 Žádosti o udělení státního občanství 1977-1988 N 46 
687 607.1a Matriční podklady o narození 1961-1986 N 46 
688 607.1b Matriční podklady o manželství 1961-1977 N 46 
689 608 Změny jména a příjmení 1961-1975 N 46 
 608 Změny jména a příjmení 1976-1984 N 47 
 
 
III. Ostatní materiál 
A. Mapy 
 
690  Katastrální mapa města Sušice 

 
Autor neuveden, 1:2880, rukopis doplněn pastely, 
papír na plátně, 110 x 129 cm 

[1960] M 1 

691  Katastrální mapa města Sušice 
 
Autor neuveden, měřítko neuvedeno, tisk, papír, 
doplněno pastely, 59 x 76 cm 

[1961] M 2 

692  Katastrální mapa města Sušice 
 
Autor neuveden, 1:500, tisk, papír, doplňováno 
rukopisně, 41,6 x 35,1 cm 

[1955] M 3 

693  Katastrální mapa města Sušice 
 
Autor neuveden, 1:5000, tisk, papír, kolorováno, 
42,6 x 23,4 cm 

[1955] M 4 

 
B. Alba, fotografie 
 
694  Album fotografií „Sušice – staré město.  Fotografie 

dokumentují rozvoj města od „historie“ do r. 1945 
(290 ks) 
 

1974 F 1 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

68 
 

695  Album fotografií „Město Sušice“ dokumentující 
období 1945 – 1975 
(458 ks) 
 

1975 F 2  

696  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1977 – 1978.  
(39 ks) 
Příloha ke kronikám (inv. č. 257, 258)  
 

1977-1978 F 3 - 41 

697  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické akce ve 
městě v r. 1979  
(66 ks) 
Příloha ke kronice (inv. č. 258) 
 

1979 F 42 -    
107  

698  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické akce ve 
městě v r. 1980.  
(60 ks) + nalepené pozvánky ke společenským 
událostem.  
Příloha ke kronice (inv. č. 259) 
 

1980 F 108 - 
167 

699  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1981.  
 (50 ks)  
Příloha ke kronice (inv. č. 259) 
 

1981 F 168 – 
217 

700  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1982.  
(76 ks)  
Příloha ke kronice (inv. č. 260) 
 

1982 F 218 – 
293 

701  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1983.  
(80 ks)  
Příloha ke kronice (inv. č. 260) 
 

1983 F 294 – 
373 

702  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
z let 1945-1984.  
 (67 ks)  
Příloha k soutěžní kronice (inv. č. 268) 
 

1984 F 374 – 
440 

703  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1984 
(181 ks) 
Příloha ke kronice (inv. č. 261) 
 
 

1984 F 441– 
621 

704  Fotografie představují stavební úpravy města 1985 F 622 – 



Inv. 
číslo 

Sign. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 

69 
 

Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1985.  
(153 ks) + nalepené pozvánky, zápalkové nálepky 
Příloha ke kronice (inv. č. 262) 
 

774 

705  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1986.  
(234 ks) 
Příloha ke kronice (inv. č. 263) 
 

1986 F 775 – 
1008 

706  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1987. 
 (177 ks) 
Příloha ke kronice (inv. č. 263) 
 

1987 F 1009 – 
1185 

707  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za r. 1988.  
 (189 ks) 
Příloha ke kronice (inv. č. 264) 
 

1988 F 1186 – 
1374 

708  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické události 
za z let 1945-1989.  
(193 ks) 
Příloha k soutěžní kronice (inv. č. 269) 
 

1989 F 1375 – 
1567 

709  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, sportovní, společenské a politické akce za 
r. 1989. 
(444 ks) 
Příloha ke kronice  (inv. č. 264) 
 

1989 F 1568 – 
2011 

710  Fotografie představují stavební úpravy města 
Sušice, společenské a politické události za r. 1990.  
(217 ks) 
Příloha ke kronice (inv. č. 265) 

1990 F 2012 – 
2228 



 

70 
 

Rejstřík osobní: 
 
 
B  
Bruins, John H., příslušník americké armády Inv. č. 366 
Brunnerová, Anna, sušická obyvatelka Inv. č. 547 
D  
Drtina, Prokop, 13. 4. 1900-16. 10. 1980 
ministr spravedlnosti v letech 1945-1948 

Inv. č. 308 

F  
Fabšic, Čeněk, národní správce Inv. č. 497 
Foltýn, František, zemřel v bitvě u Charkova Inv. č. 352 
Fürth, majitel sušické firmy Inv. č. 403 
G  
Gottwald, Klement, 23. 11. 1896-14. 3. 1953 
prezident Čs. republiky v letech 1948-1953 

inv. č. 318 

H  
Horneček, majitel zemědělského dvora v osadě Volšovy Inv. č. 577 
Hrabý, Emanuel, majitel zemědělské usedlosti v obci Vrabčov Inv. č. 648 
J  
Janský, Antonín, majitel sušické zemědělské usedlosti Inv. č. 648 
K  
Kliment, majitel sušické firmy (autodílna) Inv. č. 405 
Klinger, Josef, sušický válečný poškozenec Inv. č. 386 
Korda, Václav, sušický zvoník a kalkat Inv. č. 367 
Kotrcha, Jan, majitel sušického mlýna Inv. č. 450 
L  
Laušman, Bohumil, 30. 8. 1903-9. 5. 1963 
ministr průmyslu v letech 1945-1947 

Inv. č. 308 

M  
Mašínová, Anna, majitelka sušického domu 564/II Inv. č. 661 
N  
Němec, František, válečný poškozenec Inv. č. 386 
P  
Pelant, Jan, majitel sušického mlýna Inv. č. 447, 451, 619 
S  
Seitz, Jan, bývalý starosta města Sušice, zemřel v koncentračním 
táboře 

Inv. č. 318, 366 

Scheinost, majitel sušické pily Inv. č. 449 
Schwarzová, Alžběta, majitelka zemědělské usedlosti v Záluží Inv. č. 409 
Š  
Štreibl, František, sušický četnický štábní kapitán Inv. č. 323 
Ž  
Želízko, Jaroslav, sušický občan, nasazen na práci do Německa, 
kde v r. 1945 zemřel 

Inv. č. 328 



 

71 
 

 

Zeměpisný rejstřík: 
 
Č  
Červené Dvorce, osada v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy inv. č. 545 
D  
Divišov, osada v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 651 
Dolní Steindelberg, osada obce Prášily v bývalém okresu Sušice, později jako 
osada s českým názvem Dolní Kamenec zanikla 

Inv. č. 507 

Drkolná (vrch u obce Hradiště), od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 683 
F  
Francie (Francouzská republika), stát v západní Evropě Inv. č. 473 
Fr\mburk, obec v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy – viz Želenov Inv. č. 507 
G 
Gsenget, osada obce Prášily v bývalém okresu Sušice, později jako osada 
s českým názvem Pomezí zanikla 

Inv. č. 507 

H  
Hartmanice, obec v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 648 
Horní Steindelberg, osada obce Prášily v bývalém okresu Sušice, později jako 
osada s českým názvem Horní Kamenec zanikla 

Inv. č. 507 

CH  
Charkov, město v bývalém SSSR (Ukrajina) Inv. č. 352 
K  
Klatovy, obec v okresu Klatovy Inv. č. 370, 435 
Kolinec, obec v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 683 
N  
Nuzerov, osada v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 651 
O  
Otava (řeka)  Inv. č. 451, 454, 

594, 623 
P  
Plzeň, obec v okresu Plzeň Inv. č. 477, 648 
Praha, hlavní město ČR Inv.č. 326, 367, 

519 
R  
Roušarka (řeka) inv. č. 618 
S  
Sachsenhausen-Oranienburg, město v bývalé NDR, nacistický koncentrační tábor Inv. č. 318 
Seckenberg, osada obce Prášily v bývalém okresu Sušice, později jako osada 
s českým názvem Horky zanikla 

Inv.č. 507 

Sušice, obec v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 291,295-
297,307-308, 
318, 321,331, 
335, 350-353, 
357, 362, 365, 
368-370, 375, 
380,396, 399, 
401, 404, 411, 
412, 415, 
416,434, 
435,438,  
440, 445, 450, 
451,457, 458, 
461, 462, 466, 



 

72 
 

473, 477,478, 
496, 498, 500, 
516, 519, 529, 
530, 539, 
540,542, 544, 
545,547,553, 
556, 557, 
561,564, 565, 
567,569, 577, 
579,591, 593, 
594,601, 613, 
614, 621, 628, 
639, 648,655, 
658,661, 667, 
668, 672-673, 
681,683, 690-
710  

T  
Tedražice, obec v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 614 
V  
Vogelsang, osada obce Červená v bývalém okresu Sušice, později jako osada 
s českým názvem Podlesí, od r. 1960 osada obce Kašperské Hory, okr. Klatovy 

Inv. č. 507 

Volšovy, osada v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 421, 577, 
591  

Vrabčov, osada obce Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č.350, 426, 
648,  

W  
Wunderbach, osada obce Radkov v bývalém okresu Sušice, později Bystrá, od r. 
1960 okr. Klatovy 

Inv. č. 507 

Z  
Zadov, osada obce Stachov v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. klatovy  Inv. č. 352 
Záluží, osada v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy 
 

Inv.č. 409, 623,  
648, 

Zborov, obec na Ukrajině, místo prvního samostatného boje čs. legií v I. světové 
válce (1917)   

Inv. č. 298 

Ž  
Želenov – viz Frymburk Inv. č. 507 
Žichovice, obec v bývalém okresu Sušice, od r. 1960 okr. Klatovy Inv. č. 435 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

73 
 

 
 
Rejstřík věcný: 
 
A  
Akce „5M“ Inv. č. 491 
Akce „Z“ Inv. č. 670 
Akce UNRRA Inv. č. 437 
Alkoholismus Inv. č. 558 
Aparát MěstNV 
                        hodnocení práce pracovníků, rady 
                        komise (zřízení) 
                        kontrola pokladny 
                        kontrola veřejné správy 
                        pracovníci, jmenování do funkce 
                        rezignace členů MNV 
                        územní organizace, složení NV                         

 
Inv. č. 301, 678 
Inv. č. 301, 472 
Inv. č. 291 
Inv. č. 291 
Inv. č. 312, 671 
Inv. č. 311 
Inv. č. 290 

Archiv, archivnictví Inv. č. 534 
B  
Biograf 
           zestátnění kina v Sušici 

 
Inv. č. 362 

Boháč (vesnický) Inv. č. 581 
Byty 
          adaptace 
           hospodaření (odhady domů) 
           předání domů 

 
Inv. č. 682 
Inv. č. 642 
Inv. č. 681 

C  
Cestovní pas Inv. č. 318 
Cesty (obecní) Inv. č. 448 
Církev 
          Kongregace chudých školských sester de Notre Dame 
          ochrana památek, opravy 
          propůjčení místností 
          zvoník a kalkant 

 
Inv. č. 367, 380 
Inv. č. 364, 367  
Inv. č. 368, 369 
Inv. č. 367 

Č  
Čestné občanství Inv. č. 318 
Činy 
       trestní (proti republice) 

 
Inv. č. 636 

Čistka únorová Inv. č. 303 
D  
Daně (dávky, poplatky) Inv. č. 459, 624 
Desky pamětní Inv. č. 684 
Díla (vodní) Inv. č. 449, 450 
Divadlo  Inv. č. 361 
Dodávky zemědělské 
                 neplniči 

Inv. č. 581 
Inv. č. 581 

Domov mládeže Inv. č. 379 
Domovské listy, domovská příslušnost Inv č. 318 
Domy (číslování) Inv. č. 509 
Doprava  
             autobusová 

 
Inv. č. 445 

Dražby  Inv. č. 339 
Dřevo (plavení) Inv. č. 434 
E  



 

74 
 

Elektrizace Inv. č. 455, 573 
Evidence obyvatelstva  Inv. č. 510 
Exekuce Inv. č. 339 
F  
Film Inv. č. 362 
H  
Hasiči 
         organizace hasičstva 
          požár v kapucínském klášteře v Sušici 
          požární hlídky 

 
Inv. č. 329 
Inv. č. 331 
Inv. č. 330, 515 

Hledané osoby Inv. č. 325 
Hlídač (polní) Inv. č. 587 
Hospodářství lesní  
                       lesní personál 
                       lesní půda v soukromém vlastnictví 
                       myslivecká společnost 
                       plavení polenového dříví 
                       soupis vlastníků lesů 
                       škody způsobené člověkem 
                       těžba dříví 
                       využití honitby   
                       vzteklina (očkování)  
                       zákaz odstřelu lovné zvěře  
                       zalesňování 

Inv. č 589 
Inv. č. 431 
Inv. č. 430 
Inv. č. 595 
Inv. č. 434 
Inv. č. 430 
Inv. č. 590 
Inv. č. 592 
Inv. č. 596 
Inv. č. 600 
Inv. č. 597 
Inv. č. 591 

 Hospodářství vodní 
                        ochrana a zvelebování rybářství 
                        rybářské revíry 

 
Inv. č. 599 
Inv. č. 598 

Hranice 
            propustky do hraničního pásma 
            přechody (ilegální) 

 
Inv. č. 333 
Inv. č. 333 

Hroby 
         válečné 

 
Inv. č. 546, 684 

Hřbitov Inv. č. 377 
I  
Inventarizace Inv. č. 665 
Investice stavební  Inv. č. 483 
                nestavební Inv. č. 484 
J  
Jesle  Inv. č. 544, 662 
K  
Kniha pozemková Inv. č. 344 
Knihovna Inv. č. 360 
Komise 
             bytová 

 
Inv. č. 114 

             dávky sociálního zabezpečení Inv. č. 131 
             dislokační Inv. č. 115 
             dopravy Inv. č. 119 
             finančně rozpočtová Inv. č. 123 
             místního a bytového hospodářství Inv. č. 129 
             místní hospodářství Inv. č. 122 
             občanský výbor 1-15 (aktiv) Inv. č. 136 
             obchod a CR Inv. č. 126 
             péče o rodinu (aktiv) Inv. č. 135 
             plánovací a finanční Inv. č. 125 
             pomoc pohraničí Inv. č. 121 



 

75 
 

             sbor pro občanské záležitosti (aktiv) Inv. č. 134 
             služby a místní výrobu Inv. č. 124 
             školství a kulturu Inv. č. 130 
             trestní Inv. č. 118 
             úvěrová Inv. č. 116 
             vodního, lesního hospodářství a zemědělství Inv. č. 127 
             výbor lidové kontroly Inv. č. 132 
             výbor žen (aktiv) Inv. č. 133 
             výstavby Inv. č. 128 
             zdravotní a sociální Inv. č. 117 
             zemědělská Inv. č. 120 
Komunální služby 
                           prověrky 
                           plnění plánů 

 
Inv. č. 672 
Inv. č. 674 

Konfiskace 
                 zrušení 

Inv. č. 409 
Inv. č. 661 

Krajská vojenská ubytovací a stavební správa  Inv. č. 648 
L  
Legionáři Inv.č. 313 
Listy domovské Inv. č. 318 
Listy trestní  Inv. č. 342 
M  
Majetek národní 
                          výkup pozemků, jmění ve prospěch státu 
                           majetek spravovaný MNV Sušice 

 
Inv. č. 625 
Inv. č. 628 

Manipulace (spisová) Inv. č. 307 
Mateřská škola Inv. č. 353, 529, 531, 662  
Matrika 
             kniha narození 
             kniha manželství 
             kniha úmrtí 
             legitimace 
             změny jména a příjmení 
             vedení 

 
Inv. č. 336, 502, 687 
Inv. č. 337, 503, 688 
Inv. č. 338 
Inv. č. 336 
Inv. č. 504, 638, 689 
Inv. č. 340 

Meliorace Inv. č. 451 
Ministři (návštěvy ve městě) Inv.č. 308 
Mlékárna Inv. č. 435 
Mlýny Inv. č. 447, 450, 566, 619 
Mosty, lávky Inv. č. 447, 619 
Muzeum 
               přestavba muzea 

 
Inv. č. 365 

Mýtnice Inv. č. 442 
N  
Národní čest – provinění  Inv.č. 335 
Nemovitosti (převod) Inv. č. 415 
O  
Obce  
         slučování obcí 
         změny v názvu 

 
Inv. č. 300 
Inv. č. 507 

Občanství státní Inv. č. 317, 505, 686 
Obyvatelstvo (odsun) Inv. č. 411 
Ovocnářství, vinařství Inv. č. 588 
P  
Památky (ochrana) Inv. č. 364 
Pas (cestovní) Inv. č. 318 



 

76 
 

Plochy zemědělské (soupis) Inv. č. 494 
Pobyt (přihlašování k pobytu, přihlašovací listy) Inv. č. 332 
Pohodnictví Inv. č. 385 
Pohromy (živelní)  Inv. č. 421 
Pomníky, pamětní desky Inv. č. 366, 684 
Poručenství Inv. č. 344 
Poškozenci (váleční) Inv. č. 386 
Pošta (zřízení Poštovního úřadu v Sušici) Inv. č. 295 
Povodně  Inv. č. 574 
Pracovní tábory Inv. č. 328 
Prezident republiky (oslavy narozenin, kondolence) Inv. č. 293 
Propuštění ze svazku čsl.  Inv.č. 318 
Přechody hranic Inv. č. 333 
Přihlašovací listy k pobytu Inv.č. 332 
Příslušnost (německá) Inv. č. 316 
Půda zemědělská 
                           nájem 
                           obdělání 
                           ochrana před škůdci (mandelinka bramborová) 
                           omezení držby 
                           povinný pacht                                                       
                           výměra 
                           zabrání                      

Inv. č. 576 
Inv. č. 576 
Inv. č. 581 
Inv. č. 585 
Inv. č. 578 
Inv. č. 582 
Inv. č. 583 
Inv. č.576, 579 

R  
Reemigranti Inv.č. 392, 506 
Reforma (finanční) Inv. č. 624 
Reforma pozemková 
                                 revize 

Inv. č. 577 
Inv. č. 577 

Restituce Inv. č. 410 
Rozhlas Inv. č. 363, 539 
Rozpočet 
                plnění rozpočtu 

Inv. č. 461, 630, 660, 675 
Inv. č. 676 

Ruch cestovní Inv. č. 404 
Rybářství Inv. č. 425, 426 
Ř  
Řízení stavební 
                         odstraňování závadný staveb   
                          parcely, stavební místa 
                          stavební povolení, řízení 
                          výkup pozemků 
                          zřízení můstku přes řeku Roušarku             

 
Inv. č. 607 
Inv. č. 605 
Inv. č. 604, 606  
Inv. č. 611 
Inv. č. 618 

S  
Sady Inv. č. 465 
Sbírka veřejná Inv.č. 387 
Sbor národní bezpečnosti Inv. č. 323 
Sčítání lidů, bytů, domů  Inv č. 319 
Schůze občanů (veřejné, besedy s občany) Inv. č. 669 
Sirotčinec Inv.č. 380 
Skleník (městský) Inv. č. 465 
Služba (povodňová) Inv. č. 452 
Soud    
 

inv. č. 296- 297 

Soudnictví  
           právo dědické (odúmrť) 
           prohlášení za mrtva 

 
Inv.č. 634 
Inv. č. 631 



 

77 
 

          soudci z lidu 
          závazkové právo (smlouvy směnné, darovací,  nájemné)      

Inv. č. 637 
Inv. č. 633 

Spolky Inv. č. 334, 383, 514 
Správa lidová 
                     reorganizace 

Inv. č. 294 
Inv. č. 290 

Správa národní  Inv. č. 407, 666 
Statistika Inv. č. 397, 663 
Státní příslušnost Inv.č. 316 
Stížnosti  
              občanů 
              podněty a oznámení 

 
Inv.č. 308 
Inv. č. 664 

Studně Inv. č. 453 
Svéprávnost (zbavení) Inv.č. 339 
Systemizace Inv. č. 311 
Š  
Škody povodňové 
            válečné 

Inv. č. 594 
Inv. č. 321 

Škola hudební Inv.č. 358 
Škola mateřská Inv. č. 329, 531, 662  
Školské záležitosti Inv. č. 350-357, 477, 527 
Školy 
          oprava jedenáctileté střední školy (gymnázium) 
          přidělení místností 
          uvolnění školní místnosti pro vojenské účely 
          žádosti o finanční příspěvky 

 
Inv. č. 355, 639 
Inv. č. 350, 357 
Inv. č. 356 
Inv. č. 352 

T  
Tábor pracovní Inv. č. 328 
Telefon Inv. č. 478, 623 
U  
Ulice (názvy) Inv. č. 508 
Usedlost zemědělská 
                Záluží 

Inv. č. 579 
 

Ústav sociální Inv. č. 380 
Útulky dětské Inv. č. 379 
V  
Velkostatek, dvůr 
                     Hornečkův 
                     Volšovy 

 
Inv. č. 577 
Inv. č. 577 

Věznice inv.č. 296- 297 
Vodárna (městská) Inv. č. 453 
Vodovod  
Vojsko 
            evidenční karty vojáků v záloze 
            mobilizační věci 
           stavba kasáren 
           ubytování vojska 
           vojenské osoby 

 
Inv. č. 685 
Inv. č. 349 
Inv. č. 347 
Inv. č. 346 
Inv. č. 348 

Volby inv.č.  314-315,667-668 
Vypovězení z obce Inv. č. 327 
Vyznamenání, řády Inv. č. 322 
Z  
Zbraně, střelivo Inv. č. 512 
Zdravotnictví Inv. č. 371-376 
Zemědělství  
                   daň 

 
Inv. č. 645 



 

78 
 

                   dodávky, dodávkové normy, neplniči dodávek 
                   HTÚP 
                   plánování 
                   plemenitba 
                   pozemky podle držby, převod pozemků 
                   socializace zemědělství 
                   statistika, evidence, výkaznictví 
                   změny kultur 
                   změny v držení půdy 

Inv. č. 644 
Inv. č. 657 
Inv. č. 644 
Inv. č. 654 
Inv. č. 648 
Inv. č. 648 
Inv. č. 646 
Inv. č. 648 
Inv. č. 648 

Ž  
Železnice Inv. č. 444 
Židovská náboženská obec Inv. č. 370 
Živnosti Inv.č. 399-403, 561 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

79 
 

 
 
 
Rejstřík institucí (korporací): 
 
C  
Cihelna Sušice inv. č. 401 
D  
Dětský domov Červené Dvorce inv. č. 545 
Domov mládeže Sušice inv. č. 379 
Domovní správa Sušice inv. č. 672, 681 
G  
Gymnázium Sušice  inv. č. 355, 639 
H  
Hospodářská škola Sušice inv. č. 350 
Hudební škola Sušice inv. č. 358 
J  
Jatka Sušice  inv. č. 384 
Jedenáctiletá střední škola Sušice viz Gymnázium 
K  
Kino Sušice inv. č. 362 
Klášter Kapucínů Sušice  inv. č. 331, 367 
Komunální podnik města Sušice inv. č. 412, 462, 468, 498 
Komunální služby města Sušice inv. č. 497, 498, 674 
Kongregace chudých školských sester de Notre Dame Sušice inv. č. 367, 380 
Košíkářská škola Sušice inv. č. 357 
Krajská správa inseminačních stanic Plzeň inv. č. 648 
Krajský národní výbor Plzeň inv. č. 477 
L  
Lesní úřad Sušice inv. č. 466 
M  
Ministerstvo národní bezpečnosti Praha  inv. č. 519 
Ministerstvo národní obrany Praha inv. č. 367 
Mlékárna Sušice inv. č. 435 
Mlékárna Žichovice inv. č. 435 
N  
Národní banka Praha inv. č. 326 
Nemocnice Sušice inv. č. 375 
O  
Obecní škola Zadov inv. č. 352 
Okresní národní výbor Sušice inv. č. 307 
Okresní péče o mládež (úřadovna) inv. č. 379 
Okresní soud Sušice inv. č. 296, 297 
P  
PAP Sušice (sušická továrna na papír a plast) inv. č. 544 
Pedagogická škola Sušice inv. č. 655 
Pionýrský dům Sušice inv. č. 613 
Pivovar Sušice inv. č. 466 
Plemenná stanice Sušice inv. č. 424 
Pojišťovna Sušice inv. č. 368 
Poštovní úřad Sušice inv. č. 295 
S  
Solo Sušice  inv. č. 434 
Standesamt Sušice inv. č. 307 



 

80 
 

U  
Uhelné sklady Sušice  inv. č. 500 
V  
Vojenská správa Sušice inv. č. 415 
Vyšší lidová škola Sušice inv. č. 357 
Vyšší sociálně zdravotní škola Sušice inv. č. 357 
Ž  
Židovská náboženská obec Klatovy inv. č. 370 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

81 
 

 
 
 
 
Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Sušice 

 
Značka fondu: MěstNV Sušice 

 
Časový rozsah: (1911) 1945-1990 (1995) 

 
Počet evidenčních jednotek: 2547 (246 úřední knih, 20 registraturních 

pomůcek, 47 kartonů, 4 mapy, 2 alba, 2228 
fotografií) 

Počet inventárních jednotek: 710 
 

Rozsah v bm: 13,67 bm  
 

Stav ke dni: 11. 11. 2011 
 

Zpracovatelka archivního souboru: Jana Sýkorová 
 

Zpracovatelka archivní pomůcky: Jana Sýkorová 
 

Počet stran: 81 
 

Počet exemplářů:  
4 

Schválil   
dne 11. 11. 2011-č.j. SOAP/040-0786/2011 

 
 
 


